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ÖZET 

 

 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrası dünya ekonomilerinin karĢılaĢtığı en büyük 

sorunlardan birisi, savaĢın etkilerini ortadan kaldırmak ve bu ülkelerin yeniden imarı 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu sorunun çözümü için yapılan öngörüler arasında 

sanayileĢmeyi hızlandırmak ve bunun için gerekli olan altyapı yatırımlarını artırmak 

vardır. Bu çerçevede Dünya Bankası‟nın da teĢvikleriyle, geliĢmekte olan ülkelerin 

hemen hepsinde yatırım ve kalkınma bankaları kurulmaya baĢlamıĢtır. Temelde 

görevi kalkınma sürecini finanse etmek olan kalkınma bankalarının bir kısmı etkin 

faaliyet göstererek görevini yerine getirirken, bir kısmı ise beklentileri 

karĢılayamamıĢtır. 

 

  Ülkemiz ekonomisine baktığımız zaman ise, KurtuluĢ SavaĢı‟nın ardından 

sanayileĢme faaliyetinin devlet eliyle yürütülmesi yolunun benimsendiğini 

görmekteyiz. Kalkınma ve sanayileĢmeyi gerçekleĢtirmek amacıyla 1925 yılında 

öncelikle Sanayi ve Maadin Bankası kurularak, kalkınma bankacılığının temeli 

atılmıĢtır. Günümüzde ise devlet kalkınma ve yatırım bankacılığı faaliyetini Türkiye 

Kalkınma Bankası, Türk Eximbank ve Ġller Bankası aracılığıyla yürütmektedir. Aynı 

zamanda Türkiye Sınaî Kalkınma Bankası da özel bir banka olarak kalkınma 

bankacılığı faaliyetini sürdürmektedir. Bu bankaların yanı sıra yerli ve yabancı 

sermayeli bankalar da vardır ancak bu bankaların etkinliklerinden bahsetmek güçtür. 

 

 Devletin kalkınma bankalarından birisi olan Türkiye Kalkınma Bankası A.ġ. 

son yıllarda artan büyüklüğü, kredi bulma imkânları artıĢındaki ve aldığı kredileri 

kullandırma yönünden ortaya koyduğu performansla ileriye dönük umut vermektedir.  
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ABSTRACT 

 

 

After the second world war, the problem that the world economies had to face 

with has come up as bringing away the remaining of war and the renovation of those 

countries. To solve that problem, acceleration of industry and the increasing the 

necessary infrastructure investements are foreseen as some of the possible solutions. 

In this context, within the inducement of world bank, inside almost all of the 

development or developing countries, the development banks were founded. 

Basically these banks whose main purpose is to finance the developing phase could 

not satisfy the expectations. 

 

When we look out countries economy, it was widely accepted that after the 

independence war the industrialization activities were executed by goverments own 

hand. To achieve the industrilisation and development, by founding the Bank 

“Sanayi ve Maadin Bankası” the basics of development bank was builded. 

Nowadays, the state development and investement banking activities are executed by 

means of Türkiye Kalkınma Bankası, Eximbank and Ġller Bankası. Besides, Türkiye 

Sanayi ve Kalkınma Bankası, as a private bank, has operations in developing 

banking. In adition to those banks, some foreign capital founded banks are also 

available but it is really hard to talk about their efficiencies.  

 

 Türkiye Kalkınma Bankası,  As one of the state development banks, by its 

increasing turnover in recent years, the new oppurtinities obtaninig new credit 

facilities, and the performance of deploying the credits, is promising for the future 

cases. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 XII   

ÖNSÖZ 

 

 

Temelde kuruluĢ nedeni, II. Dünya SavaĢı sonrası oluĢan yıkımı telafi etmek 

ve sanayileĢmeyi yeniden tesis etmek olan kalkınma bankaları, özellikle geliĢmekte 

olan ülkelerde önemli görevler üstlenmiĢtir. Ġlerleyen yıllarda savaĢın etkileri geçmiĢ 

olmasına rağmen kalkınma bankalarının varlığı devam etmiĢ, hatta yeni süreçte 

önemleri daha da artmıĢtır. SanayileĢme sürecinde altyapı yatırımlarının uzun vadeli 

finansmanını sağlayan kalkınma bankaları, Ģartların değiĢmesi ile daha çok proje 

finansmanına yönelmiĢ ve büyük yatırımların uzun vadeli ve az maliyetli finansmanı 

görevini üstlenmiĢlerdir. 

 

 Bu çalıĢmada proje finansmanını sağlayan uluslararası kalkınma bankaları ile 

bu bankalardan line kredi Ģeklinde fon temin eden ulusal kalkınma bankalarının 

genel durumu anlatılmıĢtır. 

 

 Aynı zamanda Türkiye‟de kalkınma bankacılığı görevini üstlenen Türkiye 

Kalkınma Bankası‟nın genel yapısı ve faaliyetleri Türk Bankacılık sektörünün 

tarihsel geliĢimi paralelinde anlatılmıĢtır. 

 

 Son olarak yüksek lisans eğitimim boyunca büyük yardımları bulunan Sayın 

Yrd. Doç. Dr. Hakan TÜRKAY‟a, ayrıca çalıĢmamın hazırlanmasında ve 

tamamlanmasında fikirleriyle destek veren ve yol gösteren değerli hocam ve 

danıĢmanım Sayın Yrd. Doç. Dr. Muzaffer DEMĠRBAġ‟a teĢekkürlerimi sunarım. 

Aynı zamanda tez çalıĢmam sürecinde birikimlerini ve kaynaklarını esirgemeyen 

Türkiye Kalkınma Bankası uzmanlarıma teĢekkürü borç bilirim.   



 1   

GĠRĠġ 

 

 

I. ve II. Dünya SavaĢları, sadece sosyal ve kültürel alanlarda değil ekonomik 

anlamda da büyük yıkımlara sebep olmuĢ 20.yy‟ın en önemli geliĢmelerinden ikisi 

olarak sayılabilir. Bu savaĢlardan sonra birçok yeni devlet kurulmuĢ, eskiden güçlü 

olan birçok devlet güçsüz duruma gelmiĢ, geliĢmiĢ veya geliĢmekte olan ülkelerin 

ekonomileri büyük ve tamiri kolay olmayan yaralar almıĢlardır.  

 

20.yy‟da yaĢanan bu dünya savaĢları bu yüzyılda gerçekleĢen ve içlerinde 

yerel veya bölgesel savaĢlarında olduğu çatıĢmalardan sadece iki tanesidir. Bunların 

yanında Kore ve Vietnam‟da yaĢanan savaĢlar, Afrika‟da yaĢanan iç savaĢlar, Orta 

Doğu‟da yaĢanan istikrarsızlık ve çatıĢmalar gibi birçok savaĢ özellikle az geliĢmiĢ 

ülkelerin kalkınma hamlelerinde baĢarılı olmaları önünde engeller teĢkil etmiĢlerdir. 

Ayrıca yaĢanan ekonomik darboğazlar, küresel krizler, petrol Ģokları vb. birçok 

olumsuz geliĢme de savaĢların yaptığı ekonomik yıkımları daha da derinleĢtirmiĢtir. 

 

Yukarıda kısa tarihinden bahsedilen 20.yy‟da ekonomik ve siyasal 

problemlerin etkilediği ülkelerin kalkınmalarını sağlamak veya kalkınma hamlelerini 

desteklemek amacıyla kalkınma bankalarının kurulmakta olduğunu görmekteyiz. 

Kalkınma bankaları ilk zamanlarda yatırım bankaları ile benzer nitelikte çalıĢmalar 

gerçekleĢtirmiĢ olmalarına rağmen daha sonraları ise sadece ülkelerin sosyal ve 

ekonomik projelerinin desteklenmesi, reel sektörün finanse edilmesi, ihracatın 

arttırılması gibi amaçlar ile gündeme gelmiĢlerdir. 

 

Dünya‟da birçok yerel ve uluslararası kalkınma bankası mevcut olup temelde 

yukarıdaki amaçları gütmektedirler. Yapılan bu çalıĢmada da söz konusu kalkınma 

bankalarının faaliyetlerinden genel olarak bahsedilecek olup bunun ardından söz 

konusu bankaların hukuki statüsünden, ekonomiden aldıkları paydan, önemli 

kalkınma bankalarının yapmıĢ oldukları faaliyetlerden söz edilecektir. Bunun 

akabinde de ülkemizde bankacılığın geçirdiği evrime değinilecektir. ÇalıĢmanın son 

kısmında dünya ekonomisi ve Türkiye Ekonomisi‟nde yaĢanan son geliĢmeler 

değerlendirilerek Türkiye Kalkınma Bankası‟nın faaliyetlerinden bahsedilecektir. Bu 
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çerçevede kalkınma bankacılığının ve Türkiye özelinde Türkiye Kalkınma 

Bankası‟nın gerekliliği ve yeterliliği irdelenecektir. 
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I. BÖLÜM 

KALKINMA BANKACILIĞI 
 

 

 

1. KALKINMA BANKACILIĞI 

 

 

Bu bölümde kalkınma bankacılığı hakkında genel bilgiler verildikten sonra, 

söz konusu bankacılığın tarihçesi, önemi, ülkemizdeki ve dünyadaki ekonomik ve 

hukuki durumunda bahsedilecektir.  

 

1.1. Bankacılık Kavramı 

 

Bankacılık, fon arz eden bireysel ve kurumsal tasarruf sahiplerinin 

birikimlerini mevduat veya borçlanma kağıtları vasıtası ile oluĢturduğu havuzda 

toplayarak bu fonlara talep duyan kesimleri kredi mekanizması vasıtası ile 

desteklemek üzere kurulmuĢ iĢletmeleri kapsamaktadır. Bu sebeple bankaları 

temelde ekonominin para ve kredi ihtiyacını karĢılayan kurumlar olarak 

nitelendirebiliriz.
1
 Mevduat toplama yetkisi olan bankaları, ticari bankalar veya 

mevduat bankalar olarak adlandırmaktayız. Buna karĢılık, mevduat toplama yetkisi 

olmayan ve bu nedenle reel ekonomiye kullandıracağı kaynakları orta ve uzun vadeli 

borçlanma yoluyla, yani sermaye piyasası araçlarına dayalı olarak yaratan bankalara 

da yatırım veya kalkınma bankaları diyoruz. Bir de 5411 sayılı bankacılık kanunu ile 

banka unvanına kavuĢan katılım bankaları bu sektör içinde bulunmaktadır. 

 

Bankaların en temel fonksiyonu, finansal sistem içinde tasarruf edilen fonları 

toplayıp, fon ihtiyacı duyanlara aktarmalarıdır. Bunun karĢılığında bankalar faiz 

geliri elde etmektedirler. Bankaların üstlendikleri fonksiyonlar; hem ulusal hem de 

                                                 
1
 Mehmet BaĢar, Metin CoĢkun, Bankacılık Uygulamaları, EskiĢehir: Anadolu Üniversitesi, 2006, 

s.15. 



 4   

uluslararası düzeyde para ve para ile ifade edilen değerlerin alımını, satımını, 

değiĢimini, transferini ve plasmanını kapsamaktadır.
2
 

 

Finansal sistem içerisinde yer alan sigorta Ģirketleri, faktoring veya forfaiting 

kurumları, leasing iĢletmeleri, çeĢitli tüketici kredisi kurumları gibi aracılar yanında 

BDDK, TMSF, TCMB gibi düzenleyici ve denetleyici otoriteler de yer almaktadır. 

ĠĢte bu kapsamda çizilebilecek bir finansal sistem aĢağıda belirtilmektedir.
3
 

 

ġekil 1. Finansal Piyasaların ĠĢleyiĢi 

 

 (Kaynak: Alper YILMAZ, “Türkiye‟de Finansal Piyasalarda Liberalizasyon Sürecinde Bankacılık 

Sektörünün GeliĢimi”, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Dumlupınar Üniversitesi SBE, 2005, s.6) 

 

Yukarıda verilen açıklamalar ile Bankaların faaliyet gösterdiği finansal sistemde 

verdikleri hizmetleri aĢağıda belirtilen dört ana grupta toplayabiliriz:
4
  

Kaynakların harekete geçirilmesi: Ġyi organize olmuĢ bir finansal sektör 

sadece büyük değil, küçük miktarlardaki kaynakları da toplar. Böylece ekonomik 

                                                 
2
 Nilüfer Yücedağ, Türk bankacılık sektöründe ürün karması ve karlılık değiĢkenliğine etkisi: 

2002-2007 dönemi uygulamalı bir analiz,  YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi 

SBE, 2009, s.20.  
3
 Alper Yılmaz,  Türkiye’de Finansal Piyasalarda Liberalizasyon Sürecinde Bankacılık 

Sektörünün GeliĢimi, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Dumlupınar Üniversitesi SBE, 2005, s. 4 
4
 Mali Piyasalar ÇalıĢma Grubu, “Türkiye Bankalar Birliği‟nin 2004 Türkiye Ġktisat Kongresi 

Raporu”, Bankacılar Dergisi, 2004, Sayı. 49, s. 68. 



 5   

olarak kârlı yatırımlar yapılabilir; bu da yatırımların etkinliğini artırır, dolayısıyla 

da giriĢimcinin yatırım tercihini olumlu etkiler. Sonuçta büyüme olumlu etkilenir.  

Risklerin dağıtılması: Finansal sektör bireysel ve kurumsal yatırımcılar için 

beklenmedik, öngörülmedik veya hesaplanması çok kolay ve ucuz olmayan 

riskler için özel bir sigorta sağlar. Böylece bireysel yatırımcı hem yatırımları için 

getiri elde eder hem de likidite riskini çok düĢük düzeye indirmiĢ olur. Sonuçta, 

getirili ve uzun dönemli, geri dönüĢlü projeler finanse edilebilir. Hizmetlerin 

farklılığı riskin fiyatlanmasına ve yönetilmesine yardımcı olur; bu durum bireysel 

risklerin daha iyi dağılmasını sağlar.  

Kaynakların yeni projelere sunulması: Bireysel tasarruf sahipleri açısından 

yeni projeler için bilginin toplanmasının ve değerlendirilmesinin maliyeti 

finansal aracılık iĢleminin olmadığı durumlara göre oldukça yüksektir. Bu 

nedenle getirisi yüksek çok değerli projelere bireysel kaynaklarla finansman 

sağlanamayabilir. Oysa finansal aracılar bilginin toplanması ve 

değerlendirilmesinde uzman kuruluĢlardır, küçük tasarrufların düĢük maliyetle 

yüksek getirili yeni projelerin finansmanında kullanılmasını sağlayabilirler.  

Kaynakların izlenmesi: Finansal sektör aynı zamanda yatırımların izlenmesi 

hizmetini görür, bu da kaynakların kötü kullanılmasının riskini azaltır. Finansal 

sektörün varlığı yatırımların tasarrufçular veya yatırımcılar tarafından gruplar 

oluĢturularak izlenmesinin maliyetini azaltır. Finansal kurumların fonksiyonel ve 

bölgesel anlamda geliĢen uzmanlıkları izlenme maliyetini dolayısıyla aktarma 

maliyetini düĢürür.  

 

 

1.2. Kalkınma Bankacılığı Kavramı 

 

Kalkınma bankacılığına değinmeden önce kalkınma kavramının 

tanımlanmasında fayda bulunmaktadır. Türk Dil Kurumu‟na göre kalkınma; 

“ Durumunu düzeltmek, aĢamalı bir biçimde geliĢmek, ilerlemek” veya ekonomik 

manada “zenginleĢmek” anlamlarına gelmektedir.
5
 Görüldüğü gibi bu anlamdaki 

                                                 
5
 TDK, “Kalkınmak”,  

http://www.tdk.gov.tr/TR/SozBul.aspx?F6E10F8892433CFFAAF6AA849816B2EF4376734BED947

CDE&Kelime=kalk%u0131nma  

http://www.tdk.gov.tr/TR/SozBul.aspx?F6E10F8892433CFFAAF6AA849816B2EF4376734BED947CDE&Kelime=kalk%u0131nma
http://www.tdk.gov.tr/TR/SozBul.aspx?F6E10F8892433CFFAAF6AA849816B2EF4376734BED947CDE&Kelime=kalk%u0131nma
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kalkınma kavramının kökleri, sermaye ve teknolojinin kalkınma için gerekliliği 

açısından, bir yönüyle ekonomik alanın içindedir. Fakat diğer bir yönüyle bu alanın 

dıĢında; eğitimde, örgütlenmede, disiplinde ve bunlarında ötesinde siyasal 

bağımsızlıkta ve ulusal bir kendine güvenme bilincinde yatmaktadır. Çünkü 

kalkınma, yabancı teknisyenlerin ya da sıradan insanlarla iliĢiğini yitirmiĢ yerli bir 

seçkinler topluluğunun becerikli aĢılama operasyonları ile yaratılamaz. Ancak teker 

teker herkesin iĢgücünün, zekâsının, heyecanının ve azminin seferber edilerek; geniĢ 

kapsamlı bir imar hareketi olarak sürdürülürse baĢarı kazanılır. Bu da nüfusun 

tamamının eğitimini, örgütlenmesini ve disipline sokulmasını içeren bir süreci 

gerekli kılmaktadır. Günümüz geri kalmıĢ toplumlarının birbirinden kopmuĢ ve 

birbirine ilgisizliği artmıĢ sınıflardan oluĢması, dolayısıyla toplumsal bütünlüğü 

zedelenmiĢ bir yapıya dönüĢmüĢ olması, bu tanımı daha da önemli hale 

getirmektedir.
6
 

 

Genellikle kalkınma tanımı yapılırken, büyüme ile karıĢtırılarak tanımlama 

yoluna gidilmektedir. Bu yolla hem büyüme ile farkı anlatılmakta hem de böylece 

ayrıntılı olarak kalkınma kavramı ortaya koyulmaktadır. Kalkınma büyümeden 

temelde nitelik bakımından farklıdır. Bu yönünü belirtmek için kalkınma, ekonomik 

ve sosyal kalkınma olarak tanımlanmalıdır.  

 

Ekonomik kalkınma, belli bir dönem zarfında üretim faktörleri birimleri 

baĢına verimliliğin devamlı artması dolayısıyla bir ülkenin kiĢi baĢına reel gayri safi 

milli hâsıla veya gelirinde artıĢ olduğu bir olaydır. Kalkınmanın, büyümeden temel 

farkı sosyal yönüdür. MakineleĢme ve sanayileĢmenin geliĢmesi ile birlikte ortaya 

sosyal olaylar ve sosyal değiĢmeler çıkmıĢtır. Bu sosyal olay ve değiĢmeler her yerde 

aynı zamanda ortaya çıkmamıĢ ve aynı etkiyi yapmamıĢtır.
7
 

 

Kalkınma kavramına değindikten sonra kalkınma bankalarının tanımından da 

bahsedebiliriz. Kalkınma bankaları savaĢ sonrası ekonomilerin toparlanmasında aktif 

rol almıĢ olan ve hemen hemen her ülkede özellikle de geliĢmekte olan ülkelerde 

                                                 
6
 Cengiz Yavilioğlu, “Ekonomik Kalkınma ve Motivasyon Arasındaki ĠliĢki”, Cumhuriyet 

Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Dergisi, Cilt.2, Sayı.2, s.111. 
7
 Hatice Yanık,  Bankacılık Sektörünün Ekonomik Kalkınmaya Etkileri, YayınlanmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Bankacılık ve Sigortacılık Enstitüsü, 2008, s.3.  
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örneklerine rastlanan bir tür finansal organizasyon olarak tanımlanabilecektir.
8
 

Özellikle savaĢ sonrasında yıpranmıĢ ve tükenmiĢ ekonomik durumdan kurtulmak 

isteyen ülkeler kendilerine finansal açıdan yol gösterecek ve kalkınma hamlelerini 

destekleyecek bazı finansal aracılar aramaktaydılar. Bu arayıĢ da kalkınma 

bankalarının kurulması ile sonuçlanmıĢtır. 

 

Kalkınma bankacılığı için birçok tanım getirilmiĢtir. Sektörde söz sahibi 

olmuĢ değiĢik düĢünürlerin kalkınma bankaları ile ilgili görüĢleri ve tanımlamalarını 

Ģöyle özetlemek mümkündür.
9
 

 

William Diamond, “Kalkınma bankaları bir ekonomi içerisindeki giriĢimci 

faaliyetleri tanıtan, destekleyen ve geliĢtirilmesine aracılık eden bir çeĢit promosyon 

ajansıdır.” der. Bir baĢka düĢünür olan A.G. Kheradjou, “Kalkınma bankaları kendi 

sosyo ekonomik çevresine tepki gösterip, buna göre konum alabilen bir canlı 

organizma gibidir.” der. Konuyla iligili Hans Erich Bachem ise “Kalkınma bankası 

kurmak, birçok ülkedeki sinai ve tarımsal problemlerin çözümünde kullanılan en 

geçerli ve yaygın yollardan biri olarak kullanılagelmiĢtir. Bunlar ekonomiye oldukça 

önemli katkılarda bulunmuĢlardır.” demiĢtir. Son olarak C.D.Khanna görüĢünü, “Bir 

kalkınma bankasının çalıĢması; finans, muhasebe, hukuk gibi birçok disiplinin aynı 

anda ve uyumlu olarak çalıĢması ile mümkündür.” Ģeklinde belirtmiĢtir. 

 

Kalkınma bankacılığı sadece ülkelerin kendileri için kurdukları birer 

organizasyon olmayıp zaman zaman ülkeler üstü Ģeklinde de kalkınma bankalarının 

kurulduğu gözlemlenmiĢtir. Uluslararası Kalkınma Bankası örnekleri Ģunlardır:
10

 

Asya Kalkınma Bankası, Afrika Kalkınma Bankası, Inter Amerikan Kalkınma 

Bankası, Avrupa Kalkınma ve Yeniden Yapılanma Bankası, Islam Kalkınma 

Bankası. 

 

                                                 
8
 Kalpana Vaish, Entrepreneurial Role of Development Banks in Backward Areas, ABD: Concept 

Publishing Company, 1993, s.1. 
9
 Pawan Kumar Sharma, Development Banks and Entrepreneurship Promotion in India, 

Hindistan: Mittal Publications, 1991, s.2. 
10

 Anne O. Krueger, Economic Policies at Cross-Purposes: the United States and Developing 

Countries, ABD: Brookings Institution Press, 1993, s.76. 

http://books.google.com/books?q=+inauthor:%22Kalpana+Vaish%22&hl=tr&source=gbs_metadata_r&cad=6
http://books.google.com/books?q=+inauthor:%22Pawan+Kumar+Sharma%22&lr=&hl=tr&source=gbs_metadata_r&cad=5
http://books.google.com/books?q=+inauthor:%22Anne+O.+Krueger%22&hl=tr&source=gbs_metadata_r&cad=10
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5411 sayılı bankacılık kanununa göre kalkınma ve yatırım bankaları “Bu 

Kanuna göre mevduat veya katılım fonu kabul etme dıĢında; kredi kullandırmak esas 

olmak üzere faaliyet gösteren ve/veya özel kanunlarla kendilerine verilen görevleri 

yerine getiren kuruluĢlar ile yurt dıĢında kurulu bu nitelikteki kuruluĢların 

Türkiye‟deki Ģubelerini ifade eder”
11

 Ģeklinde tanımlanmaktadırlar. Kalkınma 

Bankacılığı‟nın tanımı bankacılık mevzuatımızda bu Ģekilde yer almaktadır.  

 

Kalkınma bankacılığı, yatırım bankacılığına çok benzemekle birlikte bazı 

noktalarda bu bankalardan ayrılmaktadır. Yatırım bankacılığı geliĢmiĢ ülkelerde 

ortaya çıkmasına karĢın kalkınma bankacılığı daha çok sermaye piyasası geliĢmemiĢ, 

sermayenin kıt olduğu ülkelerde ortaya çıkmıĢtır. Kalkınma bankaları amaç olarak 

marjinal tasarruf eğilimi ve dolayısıyla yatırımın düĢük olması nedeniyle tasarrufları 

ve yatırımları mutlak olarak artırmaya yönelik politikayı benimsemiĢlerdir.
12

 

 

Kalkınma bankalarının ortak bazı özellikleri olarak Ģunlar sayılabilir:
13

 

Kalkınma bankaları kalkınma sürecinde belli bir misyon yüklendikleri için 

özel yetki ve ayrıcalıklara sahip konumda olmaları gerekmektedir. Örneğin, 

borçlarına hazine veya merkez bankası garanti verebilmekte, bazı vergi vb. 

giderlerden muaf tutulabilmekte, hazineden uygun koĢullarda kaynak transferi 

olabilmektedir. Bu özel yetki ve ayrıcalıklara sahip olabilmeleri genelde özel kanunla 

kurulmalarını gerektirmektedir. 

  

1950‟lerde Dünya Bankası‟nca geliĢmekte olan ülkelerde kurdurulan 

kalkınma bankalarının özel sektöre ait olması istenmekte idi. Ancak 1960‟lardan 

sonra bu Ģartın koĢulmadığı görülmektedir. Özellikle geliĢmekte olan ülkelerde 

kalkınma bankalarının büyük çoğunluğunun tamamıyla ya da hakim ortak olarak 

devlete ait olduğu görülmektedir. Bunun ana nedeni bu kurumların iktisat politikası 

aracı olarak kullanılan politika temelli kurumlar olmaları ve bu çerçevede özel 

görevler yüklenmeleridir. Kalkınma sürecinin planlanması ve gerçekleĢtirilmesinin 

                                                 
11

 5411 sayılı Bankacılık Kanunu, m.3. 
12

 Alptuğ Bacak, Türkiye’de Kalkınma ve Yatırım Bankacılığı ve Finansal Performanslarının 

Değerlendirilmesi (Türkiye Kalkınma Bankası - TKB - Ġncelemesi), YayınlanmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi, Muğla Üniversitesi SBE, 2007, s.51. 
13

 Alptuğ Bacak, a.g.e. s.52-54. 
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devletin baĢlıca görevleri arasında olması kalkınmanın finansmanına devletin 

kalkınma bankaları ile katkı sağlaması gereğini doğurmaktadır.  

 

Kalkınma bankalarının temel amaçları kalkınma sürecinde sağlayacakları 

sosyal faydayı maksimize etmek olarak görüldüğünden yüksek kâr amacıyla değil 

düĢük kârlılık ile çalıĢmaktadırlar. 

  

Kalkınma bankaları ticaret bankalarıyla karsılaĢtırıldığında finansal 

kaynaklarında; genelde devlete ait olmaları, sübvansiyonlu krediler kullandırmaları, 

genelde mevduat kabul etmemeleri, özel görevler üstlenmeleri gibi nedenlerle 

kamusal fonlar önemli bir yer tutmaktadır. Bu bankaların devlet (hazine) garantisiyle 

borçlanabilmeleri nedeniyle uluslararası piyasalardan tahvil ihraç ederek veya 

uluslararası finans kurumlarından borçlanma imkânları olduğundan uluslararası para 

ve sermaye piyasaları önemli kaynakları arasında yer almaktadır.  

 

Kalkınma bankalarının proje ve yatırımları kredi vererek finanse ettikleri gibi, 

risk sermayesi veya ortak olmak yoluyla finansmanı önemli bir finansman aracı 

olarak kullanmaktadırlar. Kalkınma bankalarının kısa vadeli ihracat kredileri ve 

iĢletme sermayesi finansmanları dıĢında genelde sabit sermaye yatırımlarını finanse 

etmeleri nedeniyle kredileri ağırlıklı olarak orta ve uzun vadeli olmaktadır. Yatırım 

projelerini finanse etmeleri nedeniyle bu projeleri değerlendirme yeteneğine sahip 

olmaları gerekmekte olup bu nedenle proje hazırlanması, değerlendirilmesi 

konusunda uzman bankalardır.  

 

Kalkınma bankaları, yalnız bir sektöre veya bölgeye hizmet verenlerinden 

tüm ekonomik faaliyetleri ve ülkeyi kapsayan hizmet portföyü ile çalıĢanlarına kadar, 

yalnızca kalkınma bankacılığı yapanlardan tüm bankacılık çeĢitlerinde faaliyet 

gösterenlere kadar çok geniĢ bir yelpazede faaliyet göstermektedirler. Birçok ulusal 

kalkınma bankası mevduat toplamamakta, yurtiçi ve yurtdıĢı piyasadan çeĢitli Ģekilde 

kaynak temin etmekte, hazine veya merkez bankasından kaynak kullanabilmektedir.  

 

Dar kapsamlı olarak yatırım projelerinin finansmanı ile sınırlı hizmet veren 

kalkınma bankalarının yanında, teknolojik geliĢmeye katkı sağlanması, istihdamın 
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geliĢtirilmesi, altyapı projelerinin gerçekleĢtirilmesi, risk sermayesi temini; bölgesel, 

kentsel, kırsal kalkınma, yabancı sermaye hizmetleri verme, proje geliĢtirme, 

KOBĠ‟lerin desteklenmesi, ihracatın desteklenmesi gibi kalkınma ile ilgili çok geniĢ 

yelpazede hizmet üreten, finansman sağlayan kalkınma bankaları da vardır. 

Kalkınma bankalarının görev ve amaçlarının bilgi ihtiyacını ve birikimini 

gerektirmesi nedeniyle araĢtırma faaliyetlerine önem vermeleri gerekmektedir. Bu 

kapsamda dünyada araĢtırma enstitüsü olan kalkınma bankaları da bulunmaktadır.  

 

Kalkınma bankalarından beklentilerin birisi de yatırımları ve projeleri uygun 

faiz koĢulları ile finanse etmeleridir. Yatırımların teĢvik edilmesinde uygun ve 

selektif kredi politikaları önemli bir araç olarak kullanılmaktadır. Kalkınma 

bankalarını ticari bankalardan ayıran önemli bir özellik de politika temelli kalkınma 

finans kurumları olarak hükümetlerin özellikle sektörel teĢvik, sübvansiyon, hibe 

uygulamalarında ve bu tür kaynak ve fonların kullanılmasında aracılık etmeleridir. 

Bunun yanı sıra uluslararası ve ulusal para ve sermaye piyasalarından ve kamu 

fonlarından daha uygun koĢullarda borçlanabilmeleri ticari bankalara göre daha 

uygun faiz oranı ve koĢullarda kredi verebilmesini sağlayabilmektedir.  

 

GeliĢmekte olan ülkelerde kalkınma bankalarının büyük oranda kamuya ait 

olmaları tümünde olmamakla birlikte yaygın bir Ģekilde ve çoğunlukla bu bankalarda 

siyasi otoritenin etkisinin olması ve bunun olumsuz bazı sonuçlarından olmak üzere 

uygun olmayan kredi plasmanlarının yaygınlığı görülmektedir. Bunun sonucu da 

genellikle kalkınma bankasının baĢarısızlığını getirmektedir. GeliĢmekte olan 

ülkelerdeki baĢarısızlık örneklerinin nedenlerinin baĢında bu gelmektedir.                

 

Ülkemizde ise kalkınma bankalarının faaliyet konusu tüm bankalarımızın 

faaliyet konusunun belirtildiği maddede aĢağıdaki gibi açıklanmaktadır:
14

 

“Bankalar, diğer kanunlarda öngörülen hükümler saklı kalmak kaydıyla aĢağıda 

belirtilen faaliyetleri gerçekleĢtirebilirler:  

a) Mevduat kabulü. 

b) Katılım fonu kabulü. 

c) Nakdî, gayrinakdî her cins ve surette kredi verme iĢlemleri. 

                                                 
14

 5411 sayılı Bankacılık Kanunu, m.4. 
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d) Nakdî ve kaydî ödeme ve fon transferi iĢlemleri, muhabir bankacılık veya çek 

hesaplarının kullanılması dâhil her türlü ödeme ve tahsilât iĢlemleri. 

e) Çek ve diğer kambiyo senetlerinin iĢtirası iĢlemleri. 

f) Saklama hizmetleri. 

g) Kredi kartları, banka kartları ve seyahat çekleri gibi ödeme vasıtalarının ihracı ve 

bunlarla ilgili faaliyetlerin yürütülmesi iĢlemleri. 

h) Efektif dâhil kambiyo iĢlemleri; para piyasası araçlarının alım ve satımı; kıymetli 

maden ve taĢların alımı, satımı veya bunların emanete alınması iĢlemleri. 

i) Ekonomik ve finansal göstergelere, sermaye piyasası araçlarına, mala, kıymetli 

madenlere ve dövize dayalı; vadeli iĢlem sözleĢmelerinin, opsiyon sözleĢmelerinin, 

birden fazla türev aracı içeren basit veya karmaĢık yapıdaki finansal araçların alımı, 

satımı ve aracılık iĢlemleri. 

j) Sermaye piyasası araçlarının alım ve satımı ile geri alım veya tekrar satım 

taahhüdü iĢlemleri. 

k) Sermaye piyasası araçlarının ihraç veya halka arz yoluyla satıĢına aracılık 

iĢlemleri. 

l) Daha önce ihraç edilmiĢ olan sermaye piyasası araçlarının aracılık maksadıyla alım 

satımının yürütülmesi iĢlemleri. 

m) BaĢkaları lehine teminat, garanti ve sair yükümlülüklerin üstlenilmesi iĢlemleri 

gibi garanti iĢleri. 

n) Yatırım danıĢmanlığı iĢlemleri. 

o) Portföy iĢletmeciliği ve yönetimi. 

p) Hazine MüsteĢarlığı ve/veya Merkez Bankası ve kuruluĢ birlikleri nezdinde 

oluĢturulan bir sözleĢme kapsamında üstlenilen yükümlülükler çerçevesinde alım 

satım iĢlemlerine iliĢkin piyasa yapıcılığı. 

r) Faktöring ve forfaiting iĢlemleri. 

s) Bankalararası piyasada para alım satımı iĢlemlerine aracılık. 

t) Finansal kiralama iĢlemleri. 

u) Sigorta acenteliği ve bireysel emeklilik aracılık hizmetleri. 

v) Kurulca belirlenecek diğer faaliyetler. 

Mevduat bankaları birinci fıkranın (b) ve (t), katılım bankaları (a), kalkınma ve 

yatırım bankaları (a) ve (b) bentlerinde belirtilen faaliyetleri gerçekleĢtiremezler.” 
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5411 sayılı Bankacılık Kanunu‟nun 4. maddesinden de anlaĢılabileceği gibi 

ülkemizdeki kalkınma bankaları (yatırım bankaları da dahil) mevduat ve katılım 

hesabı kabulü dıĢında her faaliyeti yapabilmektedirler. 

 

Kalkınma bankalarının kurulma gereksinimleri ise temelde aĢağıdaki faktörler 

etrafında ortaya çıkmıĢtır:
15

 

Uzun Vadeli Finansman Sağlayan Kurumların OlmayıĢı: 19. yüzyılın son 

dönemlerine kadar dünya ölçeğinde, büyük miktarlarda uzun vadeli kredi ihtiyacı 

doğmamıĢtır. 19. yüzyılın sonlarından itibaren ticaret hacminin geniĢlemesi ile 

sanayileĢen ülkelerde fon ihtiyacı giderek artmıĢtır. Ancak bu süreçte, sanayileĢen 

ülkelerin ekonomilerinde bu açığı giderecek derinlikte bir finansal yapının 

geliĢmediği söylenebilir. AzgeliĢmiĢ ülkelerde ise en son II. Dünya SavaĢı ile 

birlikte, ekonomik kalkınmanın ve sanayileĢmenin ülke geneline yayılması ile 

gerçekleĢtirilebileceği artık yaygın bir kanı haline gelmiĢtir. Fakat bu ülkelerde 

sanayileĢmenin önündeki en büyük engel, yatırımlar için gerekli olan fonların 

yetersizliğidir. AzgeliĢmiĢ ülkelerde uzun süreli yatırım ve iĢletme sermayesi 

fonlarına duyulan büyük gereksinim, mali piyasanın içinde önemli bir yeri dolduran 

kalkınma bankalarını ve bu kurumların kullandığı araçları ekonomilerin çok önemli 

organları haline getirmiĢtir.  

 

Menkul Kıymetler Borsasının OlmayıĢı ve Kaynak Darlığı: Yerel sermaye 

piyasalarının sanayi sektörünü yeterince besleyemediği geliĢmekte olan ülkelerde, 

özellikle uzun vadeli finansman eksikliği ciddi bir problem olarak göze 

çarpmaktadır. Uluslararası kısa vadeli sermaye hareketlerinin artmaya baĢladığı 

1990‟lar öncesinde hemen her geliĢmekte olan ülkede kaynak sıkıntısı yaĢanmakta 

ve bu durum sanayi sektörünün finansmanının önündeki en büyük engeli 

oluĢturmaktaydı. Bu süreçte, birçok ülkede uzun vadeli kaynak darboğazı, kalkınma 

bankaları ve uluslararası kuruluĢlar aracılığıyla çözülmüĢtür.  

 

                                                 
15

 Hüseyin Öztürk, Kalkınma Bankacılığı ve Yatırım ĠliĢkisi: Türkiye Örneğinde Bir BaĢarı 

Değerlendirmesi,  YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul Teknik Üniversitesi SBE, 2008, 

s.19-24. 
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Bilim ve Teknolojinin Ekonomiye Aktarılmasında Kurumsal Açık: 

AzgeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin büyük bir bölümü, kalkınmanın hızlı ve 

daha verimli bir Ģekilde gerçekleĢmesine olanak sağlayacak teknolojik birikimden 

yoksundurlar. Teorik olarak, geliĢmekte olan ülkeler teknolojik geliĢmeyi 

kolaylaĢtıran iki faktör olan yerel tasarruf ve döviz birikimine sahip değildirler. Bu 

nedenle gerek uygun makine ve teçhizat tedarikinde gerekse üretimde bilimsel 

yöntemlerin uygulanmasında kalkınma bankaları yatırımcılara yol göstermiĢlerdir. 

 

MüteĢebbis Desteğinin Eksikliği: Ekonomik açıdan geri kalmıĢ birçok ülkede, 

potansiyeli olan yatırım alanları konusundaki araĢtırmalar yetersizdir. Yatırım 

niyetinde olan birçok kiĢinin, hangi alanda yatırım yapmanın daha kazançlı olacağı 

konusunda kesin bilgiye sahip olmaması nedeniyle yatırımdan vazgeçmesi, 

ekonomik kalkınmayı önleyici bir etki doğurmaktadır. Ayrıca, gelecek vaad etmeyen 

alanlara yatırım yapılarak kaynaklar israf edilmektedir. Kalkınma bankaları, proje 

finansmanı öncesinde uygun yatırım alanlarının araĢtırılması, projenin 

gerçekleĢtirilmesi aĢamasında da teknik ve idari konularda yardım sağlayarak 

giriĢimciliğin ülke içinde yerleĢmesinde önemli rol oynamaktadırlar.  

 

Makroekonomik Olumsuzluklar: Enflasyon, istikrarsız büyüme ve ödemeler 

dengesi açığı gibi birçok makroekonomik sorun bulunan ülkelerde, sağlıklı yatırım 

ortamının oluĢmaması ve sanayinin geliĢmemesi, artık kalıcı bir özellik haline 

gelmiĢtir. Öyle ki artık birçok çalıĢmada, geliĢmekte olan ülkelerde uzun vadeli 

finansman önündeki en büyük engelin makroekonomik etkenler olduğu 

belirtilmektedir. GeliĢmekte olan ülkelerde kalkınma süreci ile ilintili olarak veya 

dıĢsal Ģokların etkisiyle yaĢanan enflasyon, büyüme, istihdam ve makroekonomik 

istikrarın önündeki en büyük engeldir. Enflasyonun yüksek olduğu dönemlerde 

kalkınma bankaları, yatırımcı kesimin güvenini kazanmıĢsa, kârlı projelerin 

özsermayelerine ortak olarak ya da uzun vadeli kaynak kullandırarak bu dönemdeki 

verimli giriĢimleri destekler.  
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1.3. Kalkınma Bankacılığı Kaynakları 

 

Kalkınma bankaları da diğer bankalar gibi iç ve dıĢ kaynaklara gereksinim 

duymaktadırlar. Yukarıdaki bölümlerde de belirtildiği gibi mevduat veya katılım 

hesabı gibi kaynakları toplamaları yasaklanmıĢtır. O sebeple bunlar dıĢındaki 

finansmanlara yönelmektedirler. Örnek vermek amacıyla TKB‟nin finansman 

kaynakları aĢağıda gösterilmektedir:
16

 

“a) Özkaynaklar 

1. Sermaye, 

2. Ġhtiyatlar ve karĢılıklar. 

b) Yabancı kaynaklar 

1. Hazine kefaletiyle Türk Lirası veya döviz mukabili çıkarılacak tahviller, 

2. Hazine ve T.C. Merkez Bankasınca açılacak krediler, verilecek avanslar, 

3. Gerektiğinde Hazine kefaleti verilmek suretiyle yerli ve yabancı kuruluĢlardan 

sağlanacak krediler, 

4. Diğer kaynaklar.” 

 

TKB‟nin kuruluĢu hakkındaki kanunda belirtilen kaynaklar dıĢında 

uluslararası mali kurumlardan temin edilen krediler, yurtdıĢı piyasasalarda ihraç 

edilecek tahviller, sosyal güvenlik kurum kaynakları, özel tasarruflardan temin edilen 

kaynaklar da bu kuruluĢların finansmanında sayılabileceklerdir.
17

 

 

Kalkınma bankaları bunların yanında daha önce belirtilen birçok uluslararası 

kalkınma bankasının kaynaklarını da kullanmaktadır. Bunlar arasında Dünya 

Bankası, Ġslam Kalkınma Bankası, Karadeniz Ticaret ve Kalkınma Bankası ve Japon 

Uluslararası ĠĢbirliği Bankası yer almaktadır.
18

 

 

 

 

 

                                                 
16

 4456 Sayılı Türkiye Kalkınma Bankası Anonim ġirketinin KuruluĢu Hakkında Kanun, m.4. 
17

 Mehmet Takan, Bankacılık Teori, Uygulama ve Yönetim, Ġstanbul: Nobel, 2001, s. 89. 
18

 Nurhan Aydın, Bankacılık Uygulamaları, EskiĢehir: Anadolu Üniversitesi, 2006, s.62. 
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1.4. Kalkınma Bankacılığı Tarihçesi 

 

Bölümün baĢında da belirtildiği gibi modern anlamda kalkınma 

bankacılığının tarihi II. Dünya SavaĢı‟nın bitiĢi ile baĢlamaktadır. Bu savaĢtan 

oldukça yıpranmıĢ olarak çıkan ülkeler kendi bünyelerinde ve ülkeler üstü Ģekilde 

kurulan birçok kalkınma bankası aracılığı ile ekonomilerini toparlamaya ve 

faaliyetlerini canlandırmaya çalıĢmıĢlardır.
19

 Bir diğer görüĢe göre de kalkınma 

bankalarının ilk örneklerinin 19. yüzyıl kıta Avrupası‟nda ortaya çıktığı, I. Dünya 

SavaĢı ve II. Dünya SavaĢı‟nın hemen ardından da, savaĢların ortaya çıkardığı 

yıkımın olumsuz ekonomik sonuçlarını ortadan kaldırmak ve hızlı kalkınma hamlesi 

gerçekleĢtirmek amacıyla dünyanın diğer coğrafyalarına yayıldığı ifade 

edilmektedir.20 

 

Ġkinci görüĢte yer alan kıta Avrupası‟nda ilk kalkınma bankacılığı 

örneklerinin görülmesi olayı da aslında Fransa‟da yaĢanan bir geliĢim ile ilgilidir. 

19.yy‟da Fransa‟da, uzun vadeli kaynak eksiği, birçok anonim Ģirketin birleĢmesiyle 

kurulmuĢ bir ipotek bankası (mortgage bank) olan Credit Mobilier ile giderilmek 

istenmiĢtir. 19. yüzyılda Fransa‟da, devlet teĢvikli birçok yatırımda Credit Mobilier 

görev almıĢtır. Fakat Credit Mobilier‟in ülke içindeki görevi ancak on beĢ yıl 

sürmüĢtür. On beĢ yıl gibi kısa bir sürenin kalkınma bankacılığında göz ardı 

edilebilecek bir etkisinin olduğu düĢünülse de, Credit Mobilier‟in kalkınma 

bankacılığı açısından önemi, ardından Avrupa‟da birçok ülkede benzeri bankaların 

kurulmasına örnek teĢkil etmesi olmuĢtur.
21

 ĠĢte bu olay ile baĢlayan kalkınma 

bankacılığı daha sonra birçok ülkede (Almanya, Avusturya, Belçika, Ġtalya, Ġsviçre, 

Ġspanya) devam etmiĢtir. 

 

ABD‟de sanayinin finansmanı, 19.yy sonlarında, kalkınma bankacılığı 

vasıtasıyla devlet düzeyinde baĢlatılmıĢtır. “Ticari Bankalar” ya da “Endüstriyel 

Bankalar”, günümüz modern uluslararası kalkınma bankalarının fonksiyonlarını 

                                                 
19

 Pawan Kumar SHARMA, Development Banks and Entrepreneurship Promotion in India, 

Hindistan: Mittal Publications, 1991. s.2. 
20

 Hüseyin ÖZTÜRK,  Kalkınma Bankacılığı ve Yatırım ĠliĢkisi: Türkiye Örneğinde Bir BaĢarı 

Değerlendirmesi,  YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul Teknik Üniversitesi SBE, 2008. 

s.13-14 
21

 Hüseyin ÖZTÜRK,  a.g.e. s. 14 

http://books.google.com/books?q=+inauthor:%22Pawan+Kumar+Sharma%22&lr=&hl=tr&source=gbs_metadata_r&cad=5
http://books.google.com/books?q=+inauthor:%22Pawan+Kumar+Sharma%22&lr=&hl=tr&source=gbs_metadata_r&cad=5
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yerine getiriyordu. Bu bankaların birincil fonksiyonu, “BirleĢik Devletler‟de 

demiryollarının inĢa edilmesi gibi yüksek kâr vaat eden ve fakat istisnai ölçüde 

yüksek riskli yeni üretim alanlarındaki projelere uzun-vadeli finansman desteği 

sağlamak” Ģeklinde belirlenmiĢti. 

 

Az geliĢmiĢ veya geliĢmekte olan ülkelerde ise durum daha farklıdır. Bu 

ülkelerin özellikle ekonomilerini geliĢmiĢ toplumlar seviyesine yükseltmek için daha 

fazla tedbir almaları gerekmiĢtir.  

 

Bir diğer örnekte ise Meksika, kendi kalkınma bankası olan El Banco de 

Avio‟yu 19. yy baĢlarında zaten kurmuĢ bulunuyordu. 1821‟de faaliyete geçen bu 

banka, hem Kuzey-Güney demiryolu sisteminin inĢasına katkıda bulunmuĢ; hem de 

pamuk, demir, ipek, yün ve kağıt imalatçılarına kredi vermek veya Avrupa‟dan satın 

alınan makine/ekipmanı kredilendirmek gibi daha küçük ölçekli finansman desteği 

sağlamıĢtır.
22

 

 

I. ve II. Dünya SavaĢı‟nın sebep olduğu ekonomik yıkım ve ardından gelen 

buhran dönemi sonrası kalkınmanın finansmanı için birçok az geliĢmiĢ ülkede 

kalkınma bankaları kurulmuĢtur. Bu süreç iki dünya savaĢı arası dönem olan 1920–

1945 arası dönemi kapsamaktadır. Latin Amerika ülkeleri kapsamında ġili‟de 

Corporacion de Fomento, bu alanda bir ilk olması özelliğiyle, diğer azgeliĢmiĢ 

ülkelerde kalkınma bankacılığının yeĢermesi anlamında destekleyici olmuĢtur.  

 

II. Dünya SavaĢı sonrasında özellikle Dünya Bankası aracılığıyla birçok 

kalkınma bankası kurulmuĢtur. Uluslararası alandaki bu geliĢmeye paralel olarak, 

Bretton Woods anlaĢmasıyla kurulan ve Dünya Bankası çatısı altında faaliyet 

gösteren Uluslararası Ġmar ve Kalkınma Bankası genelde azgeliĢmiĢ ülkelere proje 

kredisi verirken, ulusal düzeyde yeni kalkınma bankalarının kurulmasına da destek 

vermiĢtir. Böylelikle, II. Dünya SavaĢı sonrasında Türkiye dâhil birçok ülkede 

Dünya Bankası‟nın öncülüğünde ve finansman desteğinde kalkınma bankaları 

                                                 
22

 Leylan Dolun ve A.Hakan Atik, Kalkınma Teorileri ve Modern Kalkınma Bankacılığı 

Uygulamaları, Ankara: TKB Ekonomik ve Sosyal AraĢtırmalar Müdürlüğü, 2006, s.19. 
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kurulmuĢtur. Ülkemizde faaliyet gösteren Türkiye Kalkınma Bankası ve Türkiye 

Sınai Kalkınma Bankası da bu kapsamda kurulmuĢ organizasyonlardır. 

 

Kısaca Türkiye Sınai Kalkınma Bankası; 1950 yılında Dünya Bankası‟nın 

desteği ve T.C. Hükümeti, T.C. Merkez Bankası ve ticaret bankalarının iĢbirliği ile 

kurulmuĢ, Türkiye‟nin ilk özel yatırım ve kalkınma bankası olma ünvanına sahiptir.
23

  

 

Türkiye Kalkınma Bankası (TKB) ise, 1975 yılında 13 Sayılı Kanun 

Hükmünde Kararname ile Devlet Sanayi ve ĠĢçi Yatırım Bankası A.ġ. (DESĠYAB) 

adı altında Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı‟nın ilgili kuruluĢu olarak kurulmuĢ, 

kuruluĢ iĢlem ve faaliyetleri 04.11.1983 gün ve 165 Sayılı KHK ile yeniden 

düzenlenmiĢ, 22.06.1988 gün ve 329 sayılı KHK ile unvanı Türkiye Kalkınma 

Bankası A.ġ. olarak değiĢtirilmiĢ ve bankanın sanayi sektörü yanında diğer 

sektörlere de finansman desteği sağlama imkanı yaratılmıĢtır.
24

 

 

Kalkınma Bankacılığı alanında II. Dünya SavaĢından bu yana yaĢanan 

geliĢmeler maddeler halinde aĢağıda belirtilmektedir:
25

 

 

1947‟de kurulan „the Japan Development Bank‟ 1999‟da „the Development 

Bank of Japan‟ adıyla yeniden yapılanmıĢ ve Japon hükümetinin kararlarına paralel 

olarak bölgesel kalkınma, yaĢam standartlarının yükseltilmesi ve yeni stratejik sanayi 

alanlarına yönelmiĢtir. 

  

SavaĢ sonrası dönemde (1953) makina-teçhizat yatırımlarını finanse etmek 

üzere kurulan „the Korea Development Bank‟, 1960‟dan itibaren ulusal kalkınma 

planlarının öngördüğü stratejik sektörlerin finansmanını üstlenmiĢtir. 1980‟lerde 

piyasa koĢullarında fon sağlamaya baĢlayan Banka, aynı zamanda gerileyen 

sektörlerin finansmanında iĢlev görmüĢtür. 1990‟larda teknoloji geliĢimini 

                                                 
23

 TSKB, “TSKB Tarihi”,  

http://www.tskb.com.tr/sirket_profili/detail_tarihce.aspx?SectionID=H%2bv1JNcITRyoXIM%2bLbn

%2fVQ%3d%3d&ContentId=jWJo3bZLqKlFoQbe7mTvMQ%3d%3d  
24

 TKB, “Tarihçe, Statü ve Sermaye Yapısı”,  http://www.kalkinma.com.tr/tarihce-statu-ve-sermaye-

yapisi.aspx  
25

 Gülhan Bilen, “Kalkınma Bankacılığı ve Türkiye Kalkınma Bankası”, Kalkınma Dergisi, Ocak-

Mart 2008, Sayı.47, s.21-22 

http://www.tskb.com.tr/sirket_profili/detail_tarihce.aspx?SectionID=H%2bv1JNcITRyoXIM%2bLbn%2fVQ%3d%3d&ContentId=jWJo3bZLqKlFoQbe7mTvMQ%3d%3d
http://www.tskb.com.tr/sirket_profili/detail_tarihce.aspx?SectionID=H%2bv1JNcITRyoXIM%2bLbn%2fVQ%3d%3d&ContentId=jWJo3bZLqKlFoQbe7mTvMQ%3d%3d
http://www.kalkinma.com.tr/tarihce-statu-ve-sermaye-yapisi.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/tarihce-statu-ve-sermaye-yapisi.aspx
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destekleme ve yurtiçi makina üretimi projelerine fon sağlamıĢ, 1997‟de kamu 

firmalarının finansmanından bütünüyle çekilerek yatırım bankacılığı alanında 

Dünyanın en büyük bankalarından biri olma hedefi ile yeni bir yapılanmaya 

yönelmiĢtir.  

 

Küçük bir ekonomi olması nedeniyle baslangıçta ihracatı geliĢtirmeye 

yönelen Singapur aynı zamanda 1970‟lerde elektrik makinaları ve elektronik 

sanayilerine ağırlık vererek Dünyada sermaye ve teknoloji yoğun yatırımlara stratejik 

önem atfeden ilk devletlerden biridir. 1968 yılında kurulan „the Development Bank 

of Singapure‟ öncelikli alanların finansmanı yanısıra henüz 1970‟lerde ticari 

bankacılığa yönelmeye baslamıĢtır. Bugün Singapur‟daki en büyük yerli sermayeli 

ticari bankası olup kurumsal kapasitesini ASEAN ülkelerindeki bölgesel kalkınma 

politikalarında kullanma stratejisi çerçevesinde faaliyet göstermektedir.  

 

1973 yılında kurulan „the Development Bank of Malaysia‟, Malezya 

devletinin „Bumiputra Politikası‟ kapsamında ağır ve stratejik sanayi sektörleri ile 

yüksek teknolojili sektörlerin geliĢimi ve ihracatın teĢvik edilmesine finansman 

sağlamıstır. 1999 sonrası gerçekleĢtirdigi yeniden yapılanma ile KOBĠ‟lerin ve 

alyapı yatırımlarının finansmanına yönelmiĢtir.  

 

SavaĢ sonrası tahribatı gidermek üzere 1947 yılında kurulan „Development 

Bank of the Philippines‟ ilk misyonunu tamamladıktan sonra 1958‟de ulusal 

ekonomiyi geliĢtirmek ve özellikle KOBĠ‟lere fon sağlamak üzere kalkınma bankası 

olarak yapılandırılmıĢ bir bankadır. Ekonomik darboğazlar ve rüĢvete dayalı yönetim 

nedeniyle 1970‟lerin sonunda batık kredileri artan Banka 1986 yılında revizyona tabi 

tutulmuĢ ve liberal ekonominin gereklerine göre yeni fonksiyonlar yüklenerek 

otonom bir Banka haline getirilmiĢtir. Türkiye gibi büyük bir iç pazarı olan 

Endonezya‟da 1960‟larda ölçek ekonomileri dikkate alınmadan çok çeĢitli 

sektörlerde endüstrileĢen ve yüksek maliyetle üretim yapan bir ekonomi 

oluĢturulmuĢtur.  

 

„Development Bank of Indonesia‟ ise 1960 yılında ulusal kalkınma planları 

kapsamındaki projelerin finansmanı amacıyla kurulmuĢtur. Banka üzerinde ilk 
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revizyon 1967‟de kamu kaynakları dıĢında da fon sağlanabilmesi amacıyla 

yapılmıĢtır. Endonezya‟da 1983 yılından itibaren ihracata dayalı ekonomi 

politikalarına yönelinerek yapısal dönüĢüm gerçekleĢtirilmeye ve yabancı sermayeyi 

teĢvik politikalarına ağırlık verilmeye baĢlanmıĢtır. Süreç içinde Banka, 1992 yılına 

ticari bankaya dönüĢtürülmüĢ (PT Bank Pembangunan Indonesia)‟, 1999 yılında ise 

diğer üç kamu bankası ile birleĢtirilmiĢtir (Bank Mandiri).  

 

Diğer Asya kalkınma bankalarına göre oldukça genç olan „the State 

Development Bank of China‟ 1994 yılında orta ve büyük ölçekli altyapı ve sanayi 

projelerinin finanse edilmesi amacıyla Çin Eximbank ve Çin Tarımsal Kalkınma 

Bankası ile aynı zamanda kurulmuĢtur. 1997 yılında gerçeklestirilen finansal sektör 

reformu sonucu, Banka Çin Yatırım Bankası ile birleĢtirilerek iki yıl içinde, 1999 

yılında, ülkenin 27 farklı yerinde Ģubeleri olan faaliyet ve sorumluluk alanları açıkça 

belirlenen ve proje yönetimi ve gözetimi iĢlevleri sürekli geliĢen ve derinleĢen yeni 

bir yapıya bürünmüĢtür.  

 

Uzakdoğu‟nun baĢlıca modellerinin yanında Avrupa‟da yer alan belirgin 

kalkınma kurumları durumunda olan „Kreditanstalt fur Wiederaufbau (KfW) ve 

„European Investment Bank (EIB)‟ deneyimlerine de bakmakta fayda bulunmaktadır. 

KfW 1948 yılında kömür ve çelik gibi temel sanayilerin yeniden yapılanmasına uzun 

vadeli fon sağlamak üzere kurulmuĢtur. Yalnızca altı yıl sonra, 1952‟de, ihracatın 

finansmanına, 1961‟de ise diğer ülkelerdeki kalkınma giriĢimlerinin finansmanına 

yönelmiĢtir. Faaliyet alanları bölgesel kalkınma, KOBĠ‟lerin geliĢimi ve ekonomik 

faydası olan projelere fon sağlamaktır. 1990‟da birleĢik bir ülkenin (Almanya) 

yeniden yapılanmasında baĢlıca araç durumunda olan Banka, 1994 yılından itibaren 

ulusal rekabet gücünü artırmak amacıyla yurtiçi Ar&Ge faaliyetlerinin finansmanına 

yoğunlaĢmaya baĢlamıĢtır. Böylece KfW, bir kalkınma bankasının kendi 

pozisyonunu ekonomik dönüĢümlere zamanında ve uygun bir donanımla nasıl adapte 

ederek „politika bazlı finansal kuruluĢ‟ olma yolunda evrimleĢtiğinin en dinamik 

örneklerinden birini teĢkil eder. AB‟nin kalkınma bankası durumunda olan EIB de 

benzer Ģekilde bir dönüĢümü yansıtır. 1958 yılında Roma AnlaĢması‟na ek bir 

düzenleme ile Topluluğun dengeli geliĢimini sağlama hedefi çerçevesinde iĢlevler 

görmek üzere kurulmuĢtur. Bugün ülkelere iki-aĢamalı bir prosedürle kapsamlı bir 
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borç verme sistemi çerçevesinde bölgesel kalkınma, firmaların dönüĢüm ve 

modernizasyonuna kaynak sağlama, yatırımları artırma ve yeni faaliyetler alanlarında 

özellikle altyapı ve KOBĠ yatırımlarını desteklemektedir.    

 

Görüldüğü gibi II. Dünya SavaĢı sonrasının geliĢen ekonomileri kalkınma 

hedeflerinin merkezini teĢkil eden sanayileĢme politikalarında sermaye piyasaları 

yerine kamu maliyesini tercih etmiĢlerdi. 1980‟li yıllara gelindiğinde kalkınma 

çabaları umutsuzlukla sonuçlanmıĢtı. Birinci petrol Ģoku ile birlikte kalkınma 

çabasındaki ülkelerin ödemeler dengesi problemi çoğu için ağır bir dıĢ borç krizinin 

kuvvetli sinyalleriydi. Ġkinci petrol Ģoku, daralan ticaret hacmi ve soğuk savaĢın 

olumsuz etkileri eĢliğinde az geliĢmiĢ ülkeler yalnızca ekonomik değil politik olarak 

da çıkmazlara girmiĢti.  

 

Birçok az geliĢmiĢ ve kalkınma çabası içinde olan ülkede durum böyle iken 

baĢta Doğu Asya ülkeleri olmak üzere bazı geliĢmekte olan ekonomilerde yer alan 

baĢarılı kalkınma bankaları, örneğin Japonya, Kore vb. zaman içerisinde kendilerini 

kalkınma projelerini finanse eden birer kamu kurumu hüviyetinden kurtaran ve 

piyasalara daha da yakınlaĢtıran bir dönüĢümü gerçekleĢtirebilmiĢlerdir. 

 

1980‟li yıllarda ise özellikle finansal liberalleĢme sürecine giren birçok 

geliĢmekte olan ülkede kalkınma bankacılığının kalkınma faaliyetinin önemli maliyet 

ve riskleri ile baĢa çıkıp çıkamayacakları hususu gündeme gelmiĢtir. Bu sebeple 

1980‟li yıllar genel olarak kalkınma çabasındaki ülkeler için gerek enflastyonist 

baskılar gerek büyüyen dıĢ açıklar ve gerekse de kalkınma bankalarının yeni 

fonksiyonunun tanımlanması konusunda kayıp yıllar olarak ortaya çıkmıĢtır. 

Geleneksel politikaların yerini almaya baĢlayan yeni politikalar sadece az geliĢmiĢ 

ülkeler için değil durgunluk içine girmiĢ olan geliĢmiĢ ülkeler için de farklı bir 

dönemin baĢlangıcı olmuĢtu.
26

 

 

Daha sonra hızlı bir geliĢim sürecine giren ekonomilerde kalkınma 

bankalarının sayılarının hızla arttığı gözlemlenmiĢtir. 2006 yılında TKB tarafından 

hazırlanan bir rapora göre, dünya genelinde yaklaĢık olarak 550 adet kalkınma 

                                                 
26

 BaĢkent Üniversitesi, “1.doc”,  www.baskent.edu.tr/~gurayk/finpazcarsamba21.doc  

http://www.baskent.edu.tr/~gurayk/finpazcarsamba21.doc
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bankası hizmet vermektedir. Bunların bir bölümü uluslararası, diğer bir bölümü 

bölgesel ve alt bölgesel kalkınma bankaları iken, 520 tanesi de 185 ülkede ulusal 

kalkınma bankası statüsünü haiz olarak faaliyet göstermektedir. GeliĢmekte olan 

ülkeler, ortalama olarak üç ya da daha fazla kalkınma bankasına sahipken, 

sanayileĢmiĢ ülkeler daha az sayıda kuruma sahip olma eğilimi sergilemektedir. En 

fazla kalkınma bankası, 152 adet ile Batı Yarıküre‟de (Latin Amerika ve Karaibler) 

yer almakta olup bu sayı toplam kalkınma bankalarının %29,5‟ine karĢılık 

gelmektedir. Ġkinci sırada 147 banka ve %28,5 ile Afrika, üçüncü sırada ise 121 

banka ve %23,4 ile Asya ve Pasifik yer almaktadır. Büyük çoğunluğu geliĢmiĢ 

ülkelerden oluĢan Avrupa‟da ise 49 banka faaliyette bulunurken, bu sayı Orta 

Doğu‟da 47 adet olarak karĢımıza çıkmaktadır.
27

 

 

1.5. Kalkınma Bankacılığı’nın Hukuki Durumu 

 

Ülkemizde kalkınma bankacılığı çeĢitli kanunlarda ele alınmıĢtır. Bunlardan 

en önemlisi önceki sayfalarda da bahsedilmiĢ olan bankacılık kanunudur. 5411 sayılı 

kanunda sadece kalkınma bankaları değil diğer tüm bankalar da ele alınmıĢ ve 

faaliyetlerinin çerçevesi çizilmiĢtir. Bu genel kanun dıĢında ülkemizdeki kalkınma 

bankalarının kuruluĢları ile ilgili kanunlar ve Ģirket ana sözleĢmelerinin varlığı 

bilinmektedir. 

 

Türkiye Sınai ve Kalkınma Bankası önceki sayfalarda da belirtildiği gibi, II. 

Dünya SavaĢı‟nın hemen ardından, savaĢa girmemiĢ olmasına rağmen, ekonomik 

olarak yıpranmıĢ olan ülkemizde aĢağıdaki amaçlar doğrultusunda yapılanmıĢtır:
28

 

 

“Türkiye‟de öncelikle sanayi sektöründe olmak üzere bütün ekonomik 

sektörlerdeki giriĢimlere ait yeni tesislerin kurulmasına, varolan tesislerin 

geniĢletilmesine ve modernleĢtirilmesine, çalıĢmalarının geliĢtirilmesine yardımcı 

olmak, Yurt dıĢında giriĢimciler tarafından doğrudan veya ortaklıklar halinde 

                                                 
27

 Leylan Dolun ve A.Hakan Atik, Kalkınma Teorileri ve Modern Kalkınma Bankacılığı 

Uygulamaları, Ankara: TKB Ekonomik ve Sosyal AraĢtırmalar Müdürlüğü, 2006, s. 21. 
28

 TSKB Ana SözleĢmesi, m.2. 
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yürütülecek projelerin ve çalıĢmaların gerçekleĢtirilmesine, para ve sermaye 

piyasalarının geliĢtirilmesine yardımcı olmak,  

Yabancı ve yerli sermayenin Türkiye‟de yatırım yapmasına, kurulu veya 

kurulacak Ģirketlere katılmasına yardım etmek ve katılmayı özendirmek,  

Türkiye‟de sermaye piyasasının geliĢmesine yardım etmek ve Ģirketlere 

iliĢkin menkul kıymetlerin özel mülkiyete geçirilmesine ve özel mülkiyette 

kalmasına çaba göstermek.”     

 

Diğer önemli bir kalkınma bankası olan Türkiye Kalkınma Bankasının 

kuruluĢuna dair kanunda da aĢağıdaki amacı güttüğü görülmektedir: 

 

“Bankanın amacı; Türkiye‟nin kalkınması için, anonim Ģirket statüsündeki 

teĢebbüslere kârlılık ve verimlilik anlayıĢı içinde kredi vermek, iĢtirak etmek 

suretiyle finansman ve iĢletme desteği sağlamak, yurtiçi ve yurtdıĢı tasarrufları 

kalkınmaya dönük yatırımlara yöneltmek, sermaye piyasasının geliĢmesine katkıda 

bulunmak, yurtiçi, yurtdıĢı ve uluslararası ortak yatırımları finanse etmek ve her türlü 

kalkınma ve yatırım bankacılığı iĢlevlerini yapmaktır.”
 29

 

 

Yukarıdaki maddelerden anlaĢıldığı gibi hem TSKB hem de TKB, hem yerli 

hem de yabancı projeler ekseninde ülkemizdeki kalkınmaya ülke çapında destek 

vermektedir. Bunun yanında diğer bir kalkınma bankası olan Ġller Bankası da diğer 

bankalardan aĢağıdaki maddelerde belirtilen amaçları itibari ile ayrılmaktadır: 

“A) Birinci maddede gösterilen idare ve kurumların yapacakları mahalli kamu 

hizmetleriyle ilgili tesisler, yapılar ve diğer iĢler vücude getirmelerini kolaylaĢ- 

tırmak; Ģehir, kasaba ve köylerin kuruluĢ ve imarı yolundaki plan ve programların 

gerçekleĢtirilmesini desteklemek amaciyle bunlara, kendi tüzüğünde yazılı esas ve 

Ģartlara göre kredi sağlamak;      

B) (DeğiĢik: 14/10/1983-2921/2 md.) 13/7/1972 tarihli 1609 sayılı Kanun hü- 

kümleri saklı kalmak Ģartıyla, bu idare ve kurumların istemleri üzerine harita, plan, 

proje, keĢif ve etütleri yapmak veya yaptırmak, idare ve kurumların vücuda 

getirecekleri tesis ve yapılardan mahallince yaptırılmasına imkan olmayan veya 

Banka tarafından toplu olarak yapılmasında fayda bulunanları, yatırım programları 

                                                 
29

 Türk Ġhracat ve Kredi Bankası A.ġ., “Ana SözleĢme”, m.7. 
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içinde meydana getirmek, idare ve kurumların istemleri aranmaksızın bunların Banka 

yatırım programında yer alan iĢlerinden hibe veya fon yardımlarının katkısıyla 

gerçekleĢtirecek olanları Banka eliyle yapmak veya yaptırmak;      

C) (DeğiĢik: 14/10/1983-2921/2 md.) Bankadan alınan kredilerle yapılan iĢlerden 

13/7/1972 tarihli 1609 sayılı Kanunla yapım ve denetlemeleri Bayındırlık 

Bakanlığına verilenler dıĢında kalanların isteme ve imkãna göre fenni nezaret ve 

denetlenmesini üzerine almak;      

D) Birinci maddede gösterilen idare ve kurumlara gerekli olacak makine, aletler ve 

edevat, gereç ve eĢyadan temin edebileceklerini bu idare ve kurumlara satmak veya 

kiralamak;      

E) Bu idare ve kurumların banka aracılığıyla sigorta ettirmek isteyecekleri menkul ve 

gayrimenkul malları sigorta ettirmek;      

F) Tüzüğünde izin verilecek banka iĢlerini yapmak;      

G) Yukarda yazılı ödevleri yapmak üzere her türlü araç ve malzeme temin etmek ve 

bu iĢler için gerekli tesisleri doğrudan doğruya veya ortaklık suretiyle vücude 

getirmek, bu konuda yapılacak iĢlere, gerekli görülürse, ortaklık etmek.   

 

Görüldüğü gibi hem TKB hem de TSKB‟ye göre daha yerel bazlı projeler 

desteklenmekte gibi görünmektedir. Fakat bu yerel projelerin daha yakın ilgi ile daha 

kapsamlı değerlendirildiği anlamına gelebileceği düĢünülebilir.  

 

Ġller Bankası‟nın varlığı ülke ekonomisi açısından önemlidir. Çünkü, 

Cumhuriyet yönetiminin Osmanlı yönetiminden 389 belediye devraldığı 

görülmektedir. Söz konusu belediyelerin 20‟sinde düzenli içmesuyu, 4‟ünde elektrik 

tesisatı, 17‟sinde mezbaha, 7‟sinde spor alanı, 29‟unda park ve bahçe, 90‟ında 

düzenli pazar yeri saptanabilmiĢtir.
30

 Bu durum, Cumhuriyetin ilk yıllarında 

belediyelerin hemen tamamında kentsel altyapının olmadığını göstermekte ve Ġller 

Bankası‟nın kurulması fikrinin ortaya çıkmasını sağlamıĢtır. 

 

Bir diğer kalkınma bankası örneği olan Eximbank (Türk Ġhracat ve Kredi 

Bankası A.ġ.) da yine ülkemizin kalkınmasına özellikle ihracatın desteklenmesi 

                                                 
30

 Sedat Çelik, Belediye Hizmetlerinin KarĢılanması ve Finansmanında Ġller Bankasının Rolü, 

Ankara: Sosyal Planlama Genel Müdürlüğü, 1993, s.4. 
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kanalı ile destek vermektedir. Bankanın ana sözleĢmesinde bankanın amacı 

“ihracatın geliĢtirilmesi, ihraç edilen mal ve hizmetlerin çeĢitlendirilmesi, ihraç 

mallarına yeni pazarlar kazandırılması, ihracatçıların uluslararası ticarette paylarının 

artırılması, giriĢimlerinde gerekli desteğin sağlanması, ihracatçılar ve yurt dıĢında 

faaliyet gösteren müteahhitler ve yatırımcılara uluslararası piyasalarda rekabet gücü 

ve güvence sağlanması, yurt dıĢında yapılacak yatırımlar ile ihracat veya döviz 

kazandırma maksadına yönelik yatırım malları üretim ve satıĢının desteklenerek 

teĢvik edilmesi”
31 

Ģeklinde gösterilmektedir. 

 

1.6. Kalkınma Bankacılığı’nın Ekonomik Durumu 

 

Ülkemizdeki kalkınma bankacılığının bilançolarına kalkınma bankalarımızı 

tek tek inceleyerek ulaĢmak mümkün olacaktır. Bu sebeple daha önce sözü edilen 

dört adet kalkınma bankası bu kapsamda 2008 yılı sonu verileri ile incelenecektir. Bu 

veriler söz konusu dönemlerin cari rakamları ile verilmiĢtir. Çünkü söz konusu 

dönemlerde enflasyon oranları görece düĢük gerçekleĢmiĢtir. 

 

Tablo 1. Ġller Bankası Mali Verileri                                                                                     Milyon TL 

  

2008/12 2007/12 

TP YP Toplam TP  YP Toplam 

1. AKTİF 6817,18 92,98 6.910,16 5600,81 11,9 5612,71 

    BANKALAR 1352,04 8,53 1360,57 1284,73 0,66 1285,4 

    İŞTİRAKLER (Net) - - - - - - 

    KREDİLER 5266,86 84,45 5351,31 4150,66 11,24 4161,9 

    MADDİ DURAN VARLIKLAR (Net) 98,27 - 98,27 97,19 - 97,19 

2. PASİF 6816,51 93,66 6.910,16 5600,55 12,16 5612,71 

    ALINAN KREDİLER - 93,63 93,63 - 12,16 12,16 

    MEVDUAT - - - - - - 

    ÖZKAYNAKLAR 5281,51 - 5281,51 4264,62 - 4264,62 

      Kar veya Zarar 302,16 - 302,16 200,13 - 200,13 

    PARA PİYASALARINA BORÇLAR - - - - - - 

Kaynak: TBB, “Veri Sorgulama Sistemi”,  

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/bbts.aspx#Rapor  

 

Yukarıdaki tablodan da anlaĢılabileceği gibi Ġller Bankası‟nın 5,6 milyar TL 

olan aktif büyüklüğü 1 yılda 6,9 milyar-TL‟ye gelmiĢtir. Bu geliĢimde 4,1 milyar-

TL‟den 5,3 milyar-TL‟ye ulaĢan kredilerin payı oldukça yüksek olmuĢtur. Bankanın 

                                                 
31

 Türk Ġhracat ve Kredi Bankası A.ġ., “Ana SözleĢme”, m.7. 
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özsermayesi de kârı da sırasıyla 1 milyar-TL ve 100 milyon TL artmıĢtır. Bu 

dönemde ayrıca verilen kefalet ve garantilerde de oldukça yüksek bir geliĢim 

görülmektedir. 

 

Tablo 2. Eximbank Mali Verileri                                                                                         Milyon TL 

  

2008/12 2007/12 

TP YP Toplam TP  YP Toplam 

1. AKTİF 2978,8 1964,1 4.942,92 2657,1 1507,3 4164,4 

    BANKALAR 106,01 36,49 142,5 247,81 154,43 402,24 

    İŞTİRAKLER (Net) - - - 7,2 - 7,2 

    KREDİLER 2165,2 1839,7 4004,96 1962,3 1270,3 3232,54 

    MADDİ DURAN VARLIKLAR (Net) 8,15 - 8,15 8,69 - 8,69 

2. PASİF 3506,6 1436,3 4.942,92 2983,6 1180,8 4164,4 

    ALINAN KREDİLER - 892,5 892,5 - 785,32 785,32 

    MEVDUAT - - - - - - 

    ÖZKAYNAKLAR 2938,6 0,39 2938,97 2578,5 0,38 2578,91 

      Kar veya Zarar 371,03 - 371,03 387,29 - 387,29 

    PARA PİYASALARINA BORÇLAR - 15,22 15,22 - - - 

Kaynak: TBB, “Veri Sorgulama Sistemi”,  

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/bbts.aspx#Rapor  

 

Türk Eximbankı‟nın 4,1 milyar TL olan aktif büyüklüğü 1 yılda 4,9 milyar-

TL‟ye gelmiĢtir. Bu geliĢimde 3,2 milyar-TL‟den 4,0 milyar-TL‟ye ulaĢan kredilerin 

payı önemli olmuĢtur. Bankanın özsermayesi yaklaĢık 400 milyon TL artarken karı 

özellikle yaĢanan global kriz sebebiyle düĢen ihracat rakamlarından etkilenip 2007 

ile aynı seviyelerde seyretmiĢtir. Bu dönemde ayrıca verilen kefalet ve garantilerde 

de bir artıĢ göze çarpmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/bbts.aspx#Rapor
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Tablo 3. TKB Mali Verileri                                                                                                   Milyon TL 

  

2008/12 2007/12 

TP YP Toplam TP  YP Toplam 

1. AKTİF 643,32 380,55 1.023,87 588,12 229,69 817,81 

    BANKALAR 5,15 42,68 47,83 124,33 14,44 138,77 

    İŞTİRAKLER (Net) 5,08 0,63 5,71 5,31 - 5,31 

    KREDİLER 252,07 337 589,07 182,96 215,05 398,01 

    MADDİ DURAN VARLIKLAR (Net) 39,46 - 39,46 39,87 - 39,87 

2. PASİF 654,37 369,5 1.023,87 606,7 211,1 817,81 

    ALINAN KREDİLER 4,09 365,83 369,92 4,58 210,81 215,39 

    MEVDUAT - - - - - - 

    ÖZKAYNAKLAR 484,16 - 484,16 458,1 - 458,1 

      Kar veya Zarar 36,68 - 36,68 43,09 - 43,09 

    PARA PİYASALARINA BORÇLAR 0,29 - 0,29 0,13 - 0,13 

Kaynak: TBB, “Veri Sorgulama Sistemi”,  

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/bbts.aspx#Rapor  

 

Ülkemizin kalkınma bankacılığı denince akla ilk gelen Ģirketlerinden olan 

TKB‟nin 0,8 milyar TL olan aktif büyüklüğü 1 yılda 1,0 milyar TL‟ye gelmiĢtir. Bu 

geliĢimde 0,4 milyar TL‟den 0,6 milyar TL‟ye ulaĢan kredilerin payı oldukça yüksek 

olmuĢtur. Bankanın özsermayesi ve kârında yaĢanan global sorunlardan ve iç 

piyasanın daralmasından dolayı bir geliĢme görülememiĢtir. Bu dönemde verilen 

kefalet ve garantilerin de çok düĢük olduğu göze çarpmaktadır. 

 

Tablo 4. TSKB Mali Verileri                                                                                                Milyon TL 

  

2008/12 2007/12 

TP YP Toplam TP  YP Toplam 

1. AKTİF 3215,07 2993,79 6.208,86 2686,66 2196,81 4883,47 

    BANKALAR 2,75 144,31 147,07 16,49 11,95 28,44 

    İŞTİRAKLER (Net) 45,99 - 45,99 99,94 - 99,94 

    KREDİLER 1628,43 2039,97 3668,41 983,49 1570,78 2554,27 

    MADDİ DURAN VARLIKLAR (Net) 25,97 0,01 25,98 17,45 0,01 17,46 

2. PASİF 1746,81 4462,05 6.208,86 1672,35 3211,12 4883,47 

    ALINAN KREDİLER 74,88 4361,05 4435,93 53,18 3062,03 3115,21 

    MEVDUAT - - - - - - 

    ÖZKAYNAKLAR 780,12 -30,06 750,06 738,5 -0,14 738,35 

      Kar veya Zarar 118,98 - 118,98 147,48 - 147,48 

    PARA PİYASALARINA BORÇLAR 765,15 41,25 806,4 766,42 67,67 834,09 

Kaynak: TBB, “Veri Sorgulama Sistemi”,  

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/bbts.aspx#Rapor  

 

Ülkemizin en eski kalkınma bankası olan TSKB‟nin 4,8 milyar TL olan aktif 

büyüklüğü 1 yılda 6,2 milyar TL‟ye gelmiĢtir. Bu geliĢimde 2,5 milyar TL‟den 3,7 

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/bbts.aspx#Rapor
http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/bbts.aspx#Rapor
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milyar TL‟ye ulaĢan kredilerin payı oldukça yüksek olmuĢtur. Bankanın özsermayesi 

ve kârında son dönemde ya azalma olmuĢtur ya da önemli bir artıĢ gözlenememiĢtir. 

Bankanın garanti ve taahhütlerinde 100 milyon TL gibi bir artıĢ yaĢanmıĢtır. 

 

 

Tablo 5. Kalkınma ve Yatırım Bank. Kons. Mali Verileri                                                 Milyon TL 

  

2008/12 2007/12 

TP YP Toplam TP  YP Toplam 

1. AKTİF 16700,61 6233,25 22.933,86 14338,9 4539,86 18878,75 

    BANKALAR 1865,68 404,1 2269,78 1925,6 304,98 2230,58 

    İŞTİRAKLER (Net) 63,14 0,63 63,77 120,97 8,79 129,76 

    KREDİLER 10351,46 4621,42 14972,89 8136,04 3288,17 11424,22 

    MADDİ DURAN VARL. (Net) 207,38 0,01 207,38 192,07 0,01 192,08 

2. PASİF 15187,01 7746,85 22.933,86 13254,75 5624,01 18878,75 

    ALINAN KREDİLER 256,34 6942,6 7198,94 300,62 4939,34 5239,95 

    MEVDUAT - - - - - - 

    ÖZKAYNAKLAR 10667,33 -32,2 10635,12 8953 -0,55 8952,45 

      Kar veya Zarar 804,65 - 804,65 676,36 - 676,36 

    PARA PİY. BORÇLAR 795,34 56,47 851,81 904,19 67,67 971,86 

Kaynak: TBB, “Veri Sorgulama Sistemi”,  

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/bbts.aspx#Rapor 

 

Kalkınma ve yatırım bankalarına genel olarak baktığımızda ise yukarıdaki 

mali veriler ile karĢılaĢmaktayız. Buna göre aktiflerde, özsermayede ve kârda artıĢlar 

göze çarpmaktadır. 

 

Analizimizi derinleĢtirirsek kalkınma ve yatırım bankalarının
32

 rasyolarını da 

inceleyebiliriz. Bilindiği gibi bir finansal tablonun en önemli analiz yöntemlerinden 

biri rasyo (oran) analizidir.  

 

AĢağıda yer alan verilerde görüldüğü gibi Basel II‟de belirtilen asgari 

sermaye rasyosu 28 Eylül 2005
33

 tarihinde kabul edilen sermaye yeterliliği direktifi 

ile Avrupa Birliği‟nde kanunlaĢmıĢ durumdadır. Bu düzenleme ile de sabitlenen 

asgari sermaye yükümlülüğü temelde aĢağıdaki formül ile hesaplanmaktadır. 

 

                                                 
32

 TCMB‟de ve TBB‟de kalkınma ve yatırım bankalarının bilgileri konsolide edilmiĢ Ģekilde yer 

almaktadır. O sebeple analiz bu bankaların konsolide verileri üzerinden yapılmaktadır. 
33

 Ed Blount, “Basel IA Heralds Change in Direction”, American Bankers Association Journal, 

Cilt.98, Sayı.1, 2006, s. 26 

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/bbts.aspx#Rapor


 28   

 

 

Bu formül aslında aĢağıdaki ilk rasyoya iĢaret etmektedir. Buradan da 

anlaĢılabileceği gibi sermaye yeterliliği oldukça yüksek durumda olsa da Aralık 

2007‟e göre azalmıĢ durumdadır. Diğer rasyolarda da genel olarak bir azalıĢ göze 

çarpmaktadır. 

 

Tablo 6. Ülkemizdeki Kalkınma ve Yatırım Bank. Sermaye Yeterliliği                                 % 

Aralık 2008 Aralık 2007

Özkaynaklar / (Kredi + Piyasa + Operasyonel Riske Esas Tutar) 59,4 66,7

Özkaynaklar / Toplam Aktifler 46,4 47,4

(Özkaynaklar - Duran Aktifler) / Toplam Aktifler 43,8 44,3

Net Bilanço Pozisyonu / Özkaynaklar 1,3 -1,8

(Net Bilanço Pozisyonu + Net Nazım Hesap Pozisyonu) / Özkaynaklar 1,9 0,4

Kaynak: TBB, “Bankalarımız Kitabı 2008”,  

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/Istatistiki_Raporlar.aspx  

 

AĢağıda yer alan rasyolarda da kalkınma ve yatırım bankalarının bilanço 

yapısı gösterilmektedir. Buna göre hemen hemen tüm verilerde bir düĢüĢ 

gözlemlenmesine rağmen son rasyoda bir yükseliĢ göze çarpmaktadır.  

 

Tablo 7. Ülkemizdeki Kalkınma ve Yatırım Bankalarının Bilanço Yapısı                    % 

Aralık 2008 Aralık 2007

TP Aktifler / Toplam Aktifler 72,8 76

TP Pasifler / Toplam Pasifler 66,2 70,2

YP Aktifler / YP Pasifler 80,5 80,7

TP Mevduat / Toplam Mevduat - -

TP Krediler / Toplam Krediler 69,1 71,2

Toplam Mevduat / Toplam Aktifler 0 0

Alınan Krediler / Toplam Aktifler 31,4 27,8  

Kaynak: TBB, “Bankalarımız Kitabı 2008”,  

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/Istatistiki_Raporlar.aspx 

 

Sermaye 

Yükümlülüğü 

(En az % 8) 

Sermaye 

Piyasa Riski +    Kredi Riski     +   Operasyonel Risk 

= 

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/Istatistiki_Raporlar.aspx
http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/Istatistiki_Raporlar.aspx
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AĢağıda yer alan mali verilerde de kalkınma ve yatırım bankalarının aktif 

kalitesi gösterilmektedir. Özellikle 4. ve 5. rasyolarda yer alan veriler bizlere aktif 

kalitesinde bir değiĢiklik gözlemlenmediğini göstermektedir. 

 

 

Tablo 8. Ülkemizdeki Kalkınma ve Yatırım Bankalarının Aktif Kalitesi                 % 

Aralık 2008 Aralık 2007

Finansal Varlıklar (net) / Toplam Aktifler 11,2 14,6

Toplam Krediler / Toplam Aktifler 65,3 60,5

Toplam Krediler / Toplam Mevduat - -

Takipteki Krediler (brüt) / Toplam Krediler 1,4 1,4

Takipteki Krediler (net) / Toplam Krediler 0,1 0,1

Özel Karşılıklar / Takipteki Krediler 91,7 93,4

Duran Aktifler / Toplam Aktifler 2,6 3,1

Tüketici Kredileri / Toplam Krediler 1,8 1,8  

Kaynak: TBB, “Bankalarımız Kitabı 2008”,  

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/Istatistiki_Raporlar.aspx 

 

AĢağıda yer alan rasyolarda da kalkınma ve yatırım bankalarının likiditesi 

gösterilmektedir. Bankalarımızın genel olarak likit olduğu gerçeği kalkınma ve 

yatırım bankalarını da etkilemiĢ gibi görülmektedir. Aralık 2008‟e kadar geçen 

sürede toplam aktiflerin içinde likit aktiflerin azaldığı, fakat kısa vadeli 

yükümlülüklerin içindeki likit aktiflerin payı arttığı ve toplam aktifleri içindeki Türk 

Parası likit aktiflerin payının azaldığı görülmektedir. 

 

Tablo 9. Ülkemizdeki Kalkınma ve Yatırım Bankalarının Likiditesi                                 % 

Aralık 2008 Aralık 2007

Likit Aktifler / Toplam Aktifler 27,8 32,6

Likit Aktifler / Kısa Vadeli Yükümlülükler 174,2 170,3

TP Likit Aktifler / Toplam Aktifler 23,4 28,6

Kaynak: TBB, “Bankalarımız Kitabı 2008”,  

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/Istatistiki_Raporlar.aspx 

 

AĢağıda yer alan oranlar tüm iĢletmelerin en önemli rasyolarından biri olan 

karlılık rasyolarını göstermektedir. Görüldüğü gibi yaĢanan global kriz ve iç ile dıĢ 

pazardaki daralma bu rasyoları olumsuz etkilemiĢ gibi görünmektedir. 

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/Istatistiki_Raporlar.aspx
http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/Istatistiki_Raporlar.aspx
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Tablo 10. Ülkemizdeki Kalkınma ve Yatırım Bankalarının Kârlılığı                                     % 

Aralık 2008 Aralık 2007

Net Dönem Kârı (Zararı) / Toplam Aktifler 4 4,6

Net Dönem Kârı (Zararı) / Özkaynaklar 8,7 9,6

Sürdürülen Faaliyeler Vergi Öncesi Kâr (Zarar) / Toplam Aktifler 4,8 5,3

Kaynak: TBB, “Bankalarımız Kitabı 2008”,  

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/Istatistiki_Raporlar.aspx 

 

Son olarak da ülkemizdeki kalkınma ve yatırım bankalarının gelir ve gider 

yapısı incelendiğinde aĢağıdaki oranlar göze çarpmaktadır. Görüldüğü gibi ilk iki 

rasyoda olumlu bir geliĢme gözlenirken diğer rasyolar ya sabit kalmıĢ ya da 

gerilemiĢtir. 

 

Tablo 11. Ülkemizdeki Kalkınma ve Yatırım Bank. Gelir Gider Yapısı                                % 

Aralık 2008 Aralık 2007

Özel Karşılıklar Sonrası Net Faiz Geliri / Toplam Aktifler 6,3 6,1

Özel Karşılıklar Sonrası Net Faiz Geliri / Toplam Faaliyet Gelirleri (Giderleri) 84,1 78,5

Faiz Dışı Gelirler (net) / Toplam Aktifler 0,9 1,6

Diğer Faaliyet Giderleri / Toplam Aktifler 2,1 2,2

Personel Giderleri / Diğer Faaliyet Giderleri 59,4 59

Faiz Dışı Gelirler (net) / Diğer Faaliyet Giderleri 44,2 72,8

Kaynak: TBB, “Bankalarımız Kitabı 2008”,  

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/Istatistiki_Raporlar.aspx 

 

http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/Istatistiki_Raporlar.aspx
http://www.tbb.org.tr/tr/Banka_ve_Sektor_Bilgileri/Istatistiki_Raporlar.aspx
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II. BÖLÜM 

DÜNYADA KALKINMA BANKACILIĞI 
 

 

 

 

2. DÜNYADAN KALKINMA BANKACILIĞI ÖRNEKLERĠ 

 

 

Bu bölümde geliĢmiĢ veya geliĢmekte olan ülkelerdeki kalkınma bankaları ile 

ulusal ve uluslararası düzeyde faaliyet gösteren kalkınma bankaları incelenmeye 

çalıĢılacaktır.  

 

2.1. Uluslararası Düzeyde Faaliyet Gösteren Kalkınma Bankaları 

 

Evvelce de belirtildiği gibi dünyadaki kalkınma bankaları temelde ulusal veya 

uluslararası düzeyde faaliyet gösteren kalkınma bankaları Ģeklinde ikiye 

ayrılabilmektedir. Bunlardan uluslararası düzeyde faaliyet gösteren kalkınma 

bankaları gerek sağladıkları finansman ve gerekse de çizdikleri kalkınma stratejileri 

açısından ulusal düzeydeki kalkınma bankalarına yardımcı olabilmektedirler. 

 

2.1.1. Dünya Bankası 

 

Dünya Bankası (International Bank for Reconstruction and Development - 

IBRD) 1944 yılında Bretton Woods Konferansında IMF ile aynı zamanda ve aynı 

konferansta kurulmuĢtur. Dünya Bankasının belli baĢlı iki görevi mevcuttu:
34

  

 

Özellikle Avrupa‟da, II. Dünya SavaĢı‟nın sona ermesinden sonra savaĢtan 

zarar görmüĢ ekonomilerin imarı için temel araç olarak hareket etme görevi idi. 

Banka, dünyanın düĢük gelirli uluslarının ekonomik kalkınması ile 

görevlendirilmiĢtir. Uygulamada, üye devletlerin katkılarından oluĢan krediyi veren 

uluslararası bir kurum olarak faaliyet gösterecekti. 

                                                 
34

 Ahmet Kandemir, Dünyada ve Türkiye’de Kalkınma Bankacılığı ve Kalkınmanın Finansmanı, 

Ankara: TKB, 2002, s.2. 
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Üretim amaçlı her türlü özel yatırımı özendirmek ve cesaretlendirmek 

Ģeklinde kendisine bir yol haritası çizen
35

 ve temelde yukarıdaki gibi özetlenebilecek 

olan Dünya bankası‟nın görevleri kuruluĢ ana sözleĢmesinin birinci maddesinde 

aĢağıdaki gibi yazılmıĢtır:
36

 

 

Üye ülkelerin yeniden inĢası ve geliĢmesine yardım için yatırımları 

desteklemek, savaĢ nedeniyle tahrip olmuĢ ekonomileri yeniden düzenlemek, üretim 

araçlarının dönüĢümünü sağlamak ve azgeliĢmiĢ ülkelerdeki kaynakların ve üretim 

araçlarının geliĢmesine destek olmak, 

Özel dıĢ yatırımlara garanti vermek veya kredilere destek sağlamak, özel 

sermayenin yetersiz olduğu durumlarda kendi öz kaynaklarından elde ettiği fonları 

uygun koĢullar ile azgeliĢmiĢ ülkelere sunmak, 

Uluslararası ticaretin uzun vadede dengeli geliĢimine destek vermek, üretken 

kaynakların geliĢmesini sağlayacak uluslararası yatırımları desteklemek, böylece 

üretkenlik artıĢına çalıĢma koĢullarının iyileĢtirilmesine ve yaĢam düzeyinin 

yükseltilmesine katkıda bulunmak,  

Banka tarafından verilen ile diğer uluslararası krediler arasında eĢgüdümü 

sağlamak, boyutları ne olursa olsun öncelikle en yararlı ve acil projelere öncelik 

tanımak,  

Uluslararası yatırımların ülkelerin ekonomik koĢulları üzerindeki etkilerini 

dikkate alarak iĢlemlerini yürütmek ve savaĢ ekonomisinden sorunsuz biçimde çıkıĢı 

kolaylaĢtırmaktır. 

 

Dünya Bankası üye ülkelerin sahibi oldukları her biri birbirleriyle yakından 

bağlantılı beĢ kuruluĢtan oluĢmaktadır. Her bir kuruluĢ geliĢmekte olan ülkelerde 

yoksullukla mücadele ve yaĢam standartlarının geliĢtirilmesi görevinde belirli bir 

görev üstlenmiĢtir. Bu kuruluĢlar ve görevleri aĢağıda belirtilmektedir:
37

 

 

                                                 
35

 Edward Sagendorph Mason, Robert E. Asher, The World Bank since Bretton Woods, ABD: 

Brookings Institution Press, 1973, s.335. 
36

 Dünya Bankası, KuruluĢ Ana SözleĢmesi, m.1. 
37

 Özlem Tosuner, Dünya Bankası ve Yoksullukla Mücadele, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, 

Kocaeli Üniversitesi SBE, 2007, s.26-27 

http://books.google.com/books?q=+inauthor:%22Edward+Sagendorph+Mason%22&as_brr=3&hl=tr&source=gbs_metadata_r&cad=10
http://books.google.com/books?q=+inauthor:%22Robert+E.+Asher%22&as_brr=3&hl=tr&source=gbs_metadata_r&cad=10
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Dünya Bankası: 184 üyesi bulunan IBRD orta gelirli ve yoksul fakat kredi 

değerliliğine sahip ülkelerde; kredi, garantiler ve kredi dıĢı olanaklar aracılığıyla 

sürdürülebilir kalkınmaya destek vererek ve danıĢma hizmetlerinde bulunarak 

yoksulluğu azaltmayı hedeflemektedir. 

 

Uluslararası Kalkınma Birliği (International Development Association – 

IDA): 1960 yılında IBRD‟den kredi alacak mali yeterliliğe sahip olmayan çok yoksul 

ülkelere çok düĢük faiz ile kredi sağlamak üzere kurulmuĢtur.
38

 Piyasa koĢullarında 

borçlanma kapasiteleri çok düĢük olan veya hiç olmayan bu ülkelerin büyük 

çoğunluğunda ortalama gelir kiĢi baĢına yılda 500 doların altında olup birçok insan 

bunun altında bir gelir ile yaĢamını sürdürmeye çalıĢmaktadır. IDA; eğitim, sağlık, 

temiz su, sağlık koruma gibi temel hizmetlerden daha iyi biçimde yararlanılmasına 

yardımcı olmakta ve ekonomik kalkınma ile istihdama yönelik reform ve yatırımlara 

destek vermektedir. 

 

1956 yılında kurulan Uluslararası Finans Kurumu‟nun (International Finance 

Corporation – IFC) amacı geliĢmekte olan ülkelerde özel sektör yatırımlarını teĢvik 

ederek ekonomik kalkınmayı sağlamaktır. Bu kuruluĢ geliĢmekte olan ülkelerde 

sürdürülebilir özel giriĢime yatırım yapmakta ve müĢterilerine uzun vadeli kredi, 

garanti ve risk yönetimi sağlamaktadır.  

 

Uluslararası Yatırım AnlaĢmazlıkları Çözüm Merkezi (International Centre 

for Settlement of Investment Disputes – ICSID) 1966 yılında hükümetler ve yabancı 

yatımcılar arasındaki yatırım anlaĢmazlıklarına çözüm getirmek amacıyla 

kurulmuĢtur.  

 

1988 yılında kurulan Çok Taraflı Yatırım Garanti Ajansı (Multilateral 

Investment Guarantee Agency – MIGA) yabancı sermayenin geliĢmekte olan 

ülkelerde istimlak, paranın konvertibl olmaması, transfer kısıtlamaları, savaĢ ve sivil 

karıĢıklıklar gibi ticari olmayan risklere karĢı korunarak teĢvik edilebilmesi için 

garantiler sağlamaktadır. Dünya bankası organizasyonu aĢağıda gösterilmektedir.  

                                                 
38

 Jeff Madura, Roland Fox, International Financial Management, ABD: Cengage Learning EMEA, 

2007, s.62. 

http://books.google.com/books?q=+inauthor:%22Jeff+Madura%22&as_brr=3&hl=tr&source=gbs_metadata_r&cad=9
http://books.google.com/books?q=+inauthor:%22Roland+Fox%22&as_brr=3&hl=tr&source=gbs_metadata_r&cad=9
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ġekil 2. Dünya Bankası Organizasyonu 
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Kaynak: Dünya Bankası, “Organizasyon ġeması”, http://siteresources.worldbank.org/EXTABOUTUS/Resources/bank.pdf 

http://siteresources.worldbank.org/EXTABOUTUS/Resources/bank.pdf
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2.1.2. Asya Kalkınma Bankası 

 

Asya Kalkınma Bankası Aralık 1963‟te ilk Asya Ekonomik ĠĢbirliği 

Konferansı‟nda alınan karar ve 1965‟te BirleĢmiĢ Milletler Ekonomik ve Sosyal 

Komisyonu tarafından Asya Kalkınma Bankası üzerine alınan karar doğrultusunda 1 

milyar dolarlık sermaye ile kurulmuĢtur.
39

 Asya ekonomik kalkınması üzerine ikinci 

baĢkanlık konferansı 29 Kasım -2 Aralık 1965 tarihleri arasında Manila‟da 

yapılmıĢtır.  

 

Banka, Aralık 1966‟da faaliyete geçmiĢ, 1968‟de ise borç vermeye 

baĢlamıĢtır. Banka geliĢmekte olan üye ülkelere kredi vermekte ve sermaye yatırımı 

yapmakta; kalkınma proje ve programlarına teknik yardım ve danıĢmanlık hizmeti 

vermekte; kamu ve özel sektör sermayesini kalkınma yatırımları için kullanmakta; 

üye ülkelerden gelen, kalkınma politika ve planlama yardım isteklerine cevap 

vermektedir. Kredi sağlama, sermaye yatırımı ve teknik yardım dıĢında Banka‟nın 

beĢ stratejik amacı vardır. Ekonomik büyümeyi artırma, fakirliği azaltma, kadınların 

konumunu yükseltme, insan kaynağını geliĢtirme (nüfus planlaması dahil) ve doğal 

kaynak ve çevrenin kullanılmasında yardım sağlamaktır.
40

 

 

Asya Kalkınma Bankası, kendisini finanse eden ve aynı zamanda sahibi 

bulunan 67 üye ile faaliyetlerine devam etmektedir. Bu üyelerin 48 tanesi Asya 

bölgesinden olup geri kalan 19 tanesi diğer bölgelerdendir. 2500 kiĢi istihdam eden 

ve 50‟den fazla ülkeden çalıĢanı olan bu kuruluĢun 2008 yılı sonunda vermiĢ olduğu 

krediler 10,5 milyar dolara ulaĢmıĢtır.
41

 

 

Bankanın organizasyon yapısı aĢağıda gösterilmektedir. 

 

 

 

 

                                                 
39

 Niels West, Marine Affairs Dictionary, ABD: Greenwood Publishing Group, 2004, s.35. 
40

 DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı, “Asya Kalkınma Bankası”,  

http://www.dtm.gov.tr/dtmweb/yaziciDostu.cfm?dokuman=pdf&action=detayrk&yayinID=972&iceri

kID=1081&dil=TR  
41

 ADB, “Our Vision - an Asia and Pacific Free of Poverty”, http://www.adb.org/About/default.asp   

http://books.google.com/books?q=+inauthor:%22Niels+West%22&lr=&as_brr=3&hl=tr&source=gbs_metadata_r&cad=9
http://www.dtm.gov.tr/dtmweb/yaziciDostu.cfm?dokuman=pdf&action=detayrk&yayinID=972&icerikID=1081&dil=TR
http://www.dtm.gov.tr/dtmweb/yaziciDostu.cfm?dokuman=pdf&action=detayrk&yayinID=972&icerikID=1081&dil=TR
http://www.adb.org/About/default.asp
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ġekil 3. Asya Kalkınma Bankası Organizasyonu 
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Kaynak: Asya Kalkınma Bankası, “ADB Organizasyon ġeması”, 

http://www.adb.org/About/ADB_Organization_Chart.pdf  

 

2.1.3. Afrika Kalkınma Bankası 

 

Afrika Kalkınma Bankası Grubu (AfDB) 1963 yılında Afrika Birligi Örgütü 

(Organisation of African Unity: OAU) tarafından kurulan Afrika Kalkınma Bankası, 

Afrika Kalkınma Fonu ve Nijerya Tröst Fonu‟nu içine alır. Afrika Kalkınma Fonu 

AfDB Grubunun faizsiz veya çok düĢük faizle uzun vadeli kredi veren yan 

kuruluĢudur. Bankanın 75 üye ülkesi 50 bölgesel üye ve 25 bölgesel olmayan 

ülkelerden meydana gelmektedir.
42

  

                                                 
42

 Ahmet Kandemir, Dünyada ve Türkiye’de Kalkınma Bankacılığı ve Kalkınmanın Finansmanı, 

Ankara: TKB, 2002, s.12. 

http://www.adb.org/About/ADB_Organization_Chart.pdf
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Ġlk kurulduğu yıllarda "Yeni sömürgecilik" etkilerinden korunmak amacı ile 

bağımsız Afrika‟lı ülkeler arasında ekonomik iĢbirliğini geliĢtirmek üzere kurulduğu 

da söylenmektedir. 1967 yılında faaliyetlerine baĢlayan banka Afrika‟nın önde gelen 

finansal kalkınma kuruluĢudur. Afrika Kıtası‟nın ekonomik dokusu gereği Banka‟nın 

öncelikli hedefleri yoksullukla mücadele, halkların ekonomik ve sosyal refah 

düzeyinin arttırılması olmuĢtur. Banka ayrıca, teknik yardımlar, öz sermaye 

yatırımları ve krediler yoluyla bölgedeki istihdamı ve dolayısıyla refahı geliĢtirmek 

için çaba göstermektedir.
43

 

 

Afrika Kalkınma Bankası, önceleri Afrika dıĢı bölgelerden üye kabul 

etmemekteydi. 1972 yılında Afrikalı olmayan ülkelere açık ve bankanın bir yan 

kuruluĢu olan Afrika Kalkınma Fonu oluĢturuldu. Fon aracılığıyla üye ülkelere düĢük 

faizli borçlanma olanakları tanınmıĢtır. 1982 yılında banka stütüsünde yapılan bir 

değiĢiklik ile Afrika dıĢındaki ülkelere de üyelik hakkı verilmiĢtir. 

 

2008 yılında Afrika Kalkınma Bankası olağan yıllık toplantısında aldığı bir 

kararla Türkiye‟yi üyeliğe kabul ettiğini duyurmuĢtur. Türkiye, bankanın Afrika 

dıĢından üyeliğe kabul ettiği 25. ülke olmuĢ, ayrıca Türkiye‟nin bankanın 

sermayesine katkıda bulunmasına da onay verildiği bildirilmiĢtir. Türkiye, AfDB‟nin 

78. üyesi olarak tescil edilmiĢtir.  AfDB, Afrika ülkelerinin yanı sıra Japonya, ABD, 

Fransa, Suudi Arabistan, Hindistan ve Çin‟in de aralarında bulunduğu bazı kıta dıĢı 

ülkeleri üyeliğe kabul etmiĢtir.
44

  

 

Afrika kalkınma bankası zaman zaman izlediği gerçekçi olmayan kredi 

politikaları ile de eleĢtirilmiĢtir. Örneğin Kamerun, Tanzanya ve Uganda‟ya söz 

konusu banka tarafından dayatılan kredi ödeme planları sonradan değiĢtirilmiĢtir.
45
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 DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu, “Afrika Kalkınma Bankası”,  

http://www.deik.org.tr/pages/TR/DEIK_CokTarafliKuruluslar.aspx?ctID=18&IKID=10  
44

 Haberler.com, “Türkiye, Afrika Kalkınma Bankası Üyeliğine Kabul Edildi”,  

http://www.haberler.com/turkiye-afrika-kalkinma-bankasi-uyeligine-kabul-haberi/  
45

 Kevin Watkins, Oxfam, The Oxfam Poverty Report, ABD: Oxfam, 1995, s.188. 

http://www.deik.org.tr/pages/TR/DEIK_CokTarafliKuruluslar.aspx?ctID=18&IKID=10
http://www.haberler.com/turkiye-afrika-kalkinma-bankasi-uyeligine-kabul-haberi/
http://books.google.com/books?q=+inauthor:%22Kevin+Watkins%22&lr=&as_brr=3&hl=tr&source=gbs_metadata_r&cad=8
http://books.google.com/books?q=+inauthor:%22Oxfam%22&lr=&as_brr=3&hl=tr&source=gbs_metadata_r&cad=8
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ġekil 4. Afrika Kalkınma Bankası Organizasyonu 
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Kaynak: Afrika Kalkınma Bankası, “Yapı”, http://www.afdb.org/en/about-us/structure/  

 

2.1.4. Ġslam Kalkınma Bankası 

 

Ġslam Kalkınma Bankası (IDB) 43 üye Arap ülkesinden meydana gelmekte 

olup; bu üye ülkelerden Suudi Arabistan, BirleĢik Arap Emirlikleri ve Kuveyt Banka 

fonlarının %65‟ine katkıda (bağıĢ olarak) bulunmaktadır. Banka, Arap dünyasında 

petrol ihracatından elde edilen dolarları kullanılır duruma getirilmesinde çok etkin 

olmuĢtur. Kalkınmanın finansmanı Ġslami prensiplere göre gerçekleĢtirilmekte; 

kalkınma finansmanında faiz yükü yer almamaktadır. Onun yerine banka projelere 

sermaye iĢtiraki ve kâr/zarar ortaklığı yoluyla katılmaktadır.
46

  

                                                 
46

 Ahmet Kandemir, Dünyada ve Türkiye’de Kalkınma Bankacılığı ve Kalkınmanın Finansmanı, 

Ankara: TKB, 2002, s.12. 
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IDB‟nin faaliyetleri 1968 yılından beri Arap ülkelerindeki yatırımlarda ve 

projelerin yönetiminde aktif olarak bulunan Arap Ekonomik ve Sosyal Kalkınma 

Fonunun (AFESD) faaliyetlerini tamamlamaktadır. GeçmiĢe bakıldığında, IDB‟nin 

geliĢmesi bir kalkınma bankasının hızlı büyümesinin klasik bir örneğini 

sergilemektedir.  

 

1973 Aralık‟ta ise Cidde‟de yapılan Ġslam ülkeleri maliye bakanları 

toplantısında Ġslam Kalkınma Bankası‟nın kurulmasına karar verilmiĢtir. Söz konusu 

toplantıda alınan bu kararı Cezayir, Çad, Mısır, Gine, Ürdün, Kuveyt, Lübnan, Libya, 

Malezya, Mali, Moritanya, Fas, Nijer, Umman, Pakistan, Katar, Suudi Arabistan, 

Senegal, Somali, Sudan, Tunus, BirleĢik Arap Emirlikleri ve Yemen Arap 

Cumhuriyeti imzalamıĢtır.
47

 Bu amaçla Asya ve Afrika kalkınma bankalarının 

kuruluĢuna paralel olarak 20 Ekim 1975‟te ise Türkiye‟nin de içinde bulunduğu 29 

Ġslam ülkesi ile birlikte uluslararası düzeyde ilk Ġslam bankası Ġslam Kalkınma 

Bankası kurulmuĢtur.
48

  

 

Ortaklık yapısının dağılımı aĢağıdaki tabloda görülmektedir. Buna göre en 

fazla hissesi bulunan ülkeler içinde Türkiye 4. sırada yer almaktadır.
49

 

 

Tablo 12. Ġslam Kalkınma Bankası’nın Pay Durumu 

Ülke Payı

Suudi Arabistan 27,90%

Libya 11,20%

İran 9,80%

Türkiye 8,80%

BAE 7,90%

Kuveyt 7,50%

Mısır 5,50%

Diğer 21,80%  

 (Kaynak: IDB, Islamic Development Bank Group in Brief, Cidde: IDB, 2007, s.3) 

  

                                                 
47

 Ahmet Kandemir, a.g.e. s.13. 
48

 Servet Bayındır, Ġslam Hukuku Penceresinden Faizsiz Bankacılık, Ġstanbul: Rağbet, 2005, 42. 
49

 IDB, Islamic Development Bank Group in Brief, Cidde: IDB, 2007, s.3. 
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Temelde proje finansmanı, ticaret finansmanı ve özel yardım operasyonları
50

 

olarak özetlenebilecek faaliyetleri olan bankanın kuruluĢ amacı doğrultusundaki 

fonksiyonları aĢağıdaki Ģekilde belirtilebilir:
51

  

Üye ülkelerdeki kuruluĢlara veya verimli projelere sermaye iĢtirakinde 

bulunmak,  

Üye ülkelerdeki kamu ve özel sektör projelerine kredi sağlamak,  

Üye ülkeler arasındaki ticaretin geliĢtirilmesine yardımcı olmak ve bu amaçla 

gerekli çalıĢmaları yapmak,  

Üye ülkeler arası teknik iĢbirliğine yardımcı olmak ve teknik yardım 

sağlamak,  

Üye ülkelerde kalkınma faaliyetlerine katkıda bulunan personele eğitim 

imkânları sağlamak,  

Müslüman ülkelerdeki ekonomik, mali ve bankacılık faaliyetlerinin Ġslami 

kurallara uygun Ģekilde yürütülmesi yönünde araĢtırmalar yapmaktır. 

 

Banka üye ülkelerde Ġslami esaslara uygun bankacılığın geliĢtirilmesi için 

1983 yılında faaliyete geçen Ġslami AraĢtırma ve Eğitim Enstitüsü‟nü (IRTI) 

kurmuĢtur. Bu Enstitü araĢtırmalar yapmakta, eğitim programları düzenlemekte, 

yayınlar çıkarmakta ve bankacılık ve ekonomi alanlarında konferanslar 

düzenlemektedir. Enstitü, Ġslami esaslara uygun bankacılığın ve ekonomik sistemin 

geliĢtirilmesi amacıyla bu alanlarda ödüller dağıtmaktadır. Banka, üye ülkeler 

arasındaki iĢbirliğini geliĢtirmek ve güçlendirmek amacıyla Ġslam Konferansı 

Örgütü‟nün çeĢitli organlarıyla ve özellikle de Ticari ve Ekonomik ĠĢbirliği 

Komitesi‟yle (COMCEC) yakın iliĢkiler kurmaktadır.
52

 

 

                                                 
50

 HaĢmet BaĢar, Ġslam Ekonomileri Arasında Ekonomik ĠĢbirliği, Ġstanbul: Musiad, 1994, s.21. 
51

 Hazine MüsteĢarlığı, “Ġslam Kalkınma Bankası”,  
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52

 DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı, “Ġslam Kalkınma Bankası”,  
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Ticaret kredilerini için 2005 yılından beri banka Ģemsiyesi altında faaliyet 

gösteren  Uluslararası Ġslam Ticaret Finans KuruluĢu (International Islamic Trade 

Finance Corporation) ticaretin geliĢmesine önemli katkı sağlamaktadır.
53

 

 

Bankanın organizasyon yapısı aĢağıda gösterilmektedir. 

 

ġekil 5. Ġslam Kalkınma Bankası Organizasyonu 
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Kaynak: Ġslam Kalkınma Bankası, “IDB Organizasyon ġeması”, 

http://www.isdb.org/irj/portal/anonymous?NavigationTarget=navurl://8d29d259eb6e24c3f77fa7dc4f3

5b39f   
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2.1.5. Avrupa Yatırım Bankası 

 

1958 yılında kurulan, Lüksemburg merkezli olan
54

 ve Avrupa Birliği 

çerçevesinde bağımsız olarak çalıĢan Avrupa Yatırım Bankası (AYB), genel olarak 

AB‟nin dengeli büyümesine katkıda bulunacak yatırım projelerine kredi 

sağlamaktadır. Ayrıca AYB, Akdeniz Ülkeleri ve Lome Konvansiyonu ülkelerindeki 

yatırım projelerini de desteklemektedir. Kâr amacı gütmeyen bir kurum olan 

AYB‟nin sermayesi de üye ülkeler tarafından karĢılanmaktadır.
55

 Söz konusu 

bankada 27 üye devletin iĢtiraki vardır. Bankanın sermayesi de 165 milyar 

Euro‟dur.
56

 

 

Avrupa Yatırım Bankası, her ne kadar yatırım bankası unvanına da sahip olsa 

da temel fonksiyonları açısından bir kalkınma bankası olarak çalıĢmaktadır. Banka, 

Avrupa Birliği‟nin finans kurumu olup; görevi üye devletlerin ekonomik ve sosyal 

kalkınmasına, dengeli geliĢimine ve entegrasyonuna katkıda bulunmaktır. Bu amaçla 

piyasalardan çok büyük miktarlarda fon toplamakta ve Birliğin hedefleri ile uyumlu 

projeleri en iyi koĢullarda finanse etmeye çalıĢmaktadır. Birlik dıĢında ise Avrupa 

GeliĢim Yardımı ve iĢbirliği politikalarının mali boyutunu uygulamaktadır.  Avrupa 

Yatırım Bankası Avrupa Birliği‟nin mali kurumu olarak hukuki tüzel kiĢiliğe ve mali 

bağımsızlığa sahiptir. Üyeleri Birliğin üye devletleri olup hepsi sermayeye katkıda 

bulunmaktadırlar.
57

 

  

Avrupa Yatırım Bankası, Türkiye‟nin Birliğe üye olma sürecindeki geliĢimini 

desteklemek amacıyla faaliyetlerini ülkemizde geliĢtirmeye baĢlamıĢ ve öncelikli 

olarak aĢağıda açıklanan sektörlere destek vermeye baĢlanmıĢtır:
58
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ĠĢ sektörünün desteklenmesi: Bankanın sunmuĢ olduğu finansal enstrümanlar 

yelpazesinin geniĢletilmesi ve yerel para birimi bazında kredi sağlanması suretiyle 

yabancı kökenli Ģirketlerin yanı sıra özellikle de ulusal özel sektörün teĢvik edilmesi 

amaçlanmaktadır. Özellikle kırsal kesim planlarını hedef alan doğrudan yabancı 

yatırımlara tanınan öncelik bundan sonra da devam edecek, bu bağlamda az geliĢmiĢ 

bölgelerdeki geliĢmeyi teĢvik eden projelerin yanı sıra sınır ötesi ticareti veya 

bölgesel entegrasyonu canlandıracak giriĢimler de özellikle desteklenmektedir. 

 

AYB, belediyelere, Ģehir içi taĢımacılık sektörüne, katı atık ve ısıtma 

hizmetleri ile su tedarik iĢletmelerine kredi desteği vermek suretiyle altyapı 

sektörünü desteklemeye devam etmektedir. Avrupa Yatırım Bankası aynı zamanda 

kamu sektörünün deniz ve hava limanları ile kara ve demiryolu yatırımlarını da 

desteklemektedir. Banka, kamu ve özel sektör kuruluĢlarının enerji üretimi, 

taĢımacılık ve dağıtım alanları ile enerjinin verimliliğine yönelik yatırımlarına 

refakat etmek suretiyle enerji sektörünü de desteklemeye devam etmektedir. 

 

AYB, yerel banka ve finansal kurumlarla iĢbirliği içerisinde finansal 

kaynakların emre amadeliğini ve çeĢitliliğini sağlamakta, müĢteriye en uygun 

koĢullarda finansman olanakları sunmakla ülkedeki yatırım ortamının 

iyileĢtirilmesini hedef almaktadır. 

 

Gelinen son noktada Avrupa Yatırım Bankası‟nın sağladığı kredi toplamı 350 

milyar Euro‟ya ulaĢmıĢtır. Bu noktaya ulaĢmasında 60 bine yakın projenin finanse 

edilmiĢ olması da önemli olmuĢtur. Söz konusu projelerden 53 bin tanesi üye 

ülkelerdeki geri kalanlar da diğer ülkelerdeki projelerdir.
59

 

 

2.2. Ulusal Düzeyde Faaliyet Gösteren Kalkınma Bankaları 

 

Evvelce de birçok kez söz edildiği gibi baĢta Dünya Bankası olmak üzere pek 

çok kalkınma bankası Bretton Woods anlaĢması esnasında önerilen bir modeli takip 

ederek ortaya çıkmıĢtır. Ġlk örnek modelde birtakım özellikler belirlenmiĢtir. 1968 

                                                 
59

 AYB, “EIB Group: Key Statutory Figures ”,  
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yılına kadar kalkınma bankalarının özel mülkiyetli olması Dünya Bankası‟nın desteği 

için bir önkoĢul olarak konulmuĢtur. Daha sonra bu önkoĢul kaldırılmıĢ; bununla 

birlikte, bu bankalar özel sektörü kredilendirmekle sınırlandırılmıĢtır. Bir de bu 

bankalara devlet desteği zorunluluğu getirilmiĢtir; öte yandan, bankanın 

faaliyetlerinde devletin herhangi bir aktif rolü ve bir hissedar olarak oy hakkı 

olmayacağı ortaya konulmuĢtur.
60

 ĠĢte kısaca bu Ģekilde oluĢturulmaya baĢlanan 

ulusal kalkınma bankalarından bu kısımda bahsedilecektir. 

 

2.2.1. Japon Kalkınma Bankası 

 

Japonya Kalkınma Bankası - JKB (Development Bank of Japan-DBJ), Japon 

Kalkınma Bankası (Japan Development Bank-JDB) ve Hokkaidu-Tohoku Kalkınma 

Finansmanı Kamu Kurumu‟nun (Hokkaidu-Tohoku Development Finance Public 

Corporation) tüm hak ve yükümlülükleriyle devredildiği bir kalkınma bankası olarak, 

1 Ekim 1999 tarihli Japonya Kalkınma Bankası Kanunu ile kurulmuĢtur. Diğer 

taraftan, Japonya Bölgesel Kalkınma Kurumu (Japan Regional Development 

Corporation) ve Japonya Çevre Kurumu‟nun (Japan Environment Corporation) 

finansman fonksiyonları da Japonya Kalkınma Bankası‟na devredilmiĢ durumdadır.
61

   

 

1951 yılında temelleri atılmıĢ olan bankanın uluslararası hizmetleri:
62

 

Uluslararası finans faaliyetleri ve  

Deniz ötesi ekonomik iĢbirliği faaliyetleri  

 

olmak üzere ikiye ayrılmaktadır.  

 

Uluslararası finans faaliyetlerinin temel amacı Japonya‟nın dıĢ ticaretini, 

diğer ekonomik aktivitelerini ve bunun yanında uluslararası finansal düzenin 

korunmasını desteklemektir. Deniz ötesi ekonomik iĢbirliği faaliyetleri ise 

geliĢmekte olan ülkelerin kendi kendilerine yeterli hale gelmelerine finansal destek 

                                                 
60
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sağlama amacına yönelik olarak yürütülmektedir. JBIC‟ nin Türkiye‟de verdiği 

krediler; imalat sanayi, tarıma dayalı sanayi ve hizmet sektörü kapsamında 

kullanılmaktadır. 

 

ġekil 6. Japon Kalkınma Bankası Organizasyonu 

 

Tasarı Departmanı

Niigata Şubesi

Yatırım Stratejisi 

Departmanı

Kentsel Kalkınma Departmanı

Birleşik Finans Departmanı 1, 2, 3, 

4, 5

Ulusulararası Strateji ve 

Koordinasyon Departmanı

Birleşik Finans Grubu, Orta Ölçek& 

Büyüme

Tohoku Şubesi

Hokuriku Şubesi 

Hokkaido Şubesi

Tokai Şubesi

Varlık Finans Grubu
İnsan Kaynakları

Yönetimi Departmanı

Plan ve Koordinasyon 

Departmanı

İş Geliştirme 

Departmanı

Ekonomik ve 

Endüstriyel 

Araştırmalar 

Departmanı

Bölgesel 

Planlama 

Departmanı

Sermaye 

Birikiminin 

Araştırma 

Enstitüsü

Hukuk İşler ve 

Uyum Departmanı

Kredi Analiz 

Departmanı

Sekretarya Ofisi

Kansai Şubesi

Chugoku Şubesi

Kyushu Şubesi

Shikoku Şubesi

Minami-Kyushu Şubesi

Yatırım Planlama 

Grubu

Fon Yatırımları

Grubu

Stratejik Finans 

Grubu

Büyüme grubu

Yapısal Finans 

Grubu

Sendikacılık Grubu

ALM & Risk Yönetim 

Departmanı

Bilgi İşlem Departmanı

İç Denetim Departmanı

Mali İşler Departmanı

Muhasebe Departmanı

Hazine Departmanı

Genel İşler Departmanı

Genel Kurul

Ortaklar Kurulu

İcra Kurulu

Denetçiler Birliği

Denetçi Ofisi

Denetim Kurulu

İç Denetim Şubesi

 

Kaynak: Japon Kalkınma Bankası, “Organization Chart”, 

http://www.dbj.jp/en/pdf/co/info/org_tree.pdf  

 

Japon Kalkınma Bankası günümüzde 1000‟i aĢkın çalıĢanı, 14 trilyon Yen‟lik 

aktif büyüklüğü, 12 trilyon Yen‟lik kredi tutarı ve 1 trilyon Yen‟lik sermayesi ile 

bölgenin önemli bankalarından biri olarak kabul edilmektedir. Banka son 

http://www.dbj.jp/en/pdf/co/info/org_tree.pdf
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dönemlerde ise özellikle sıkıntıya düĢmüĢ firmalara destek sağlamak gibi bir 

fonksiyonu icra etmeye baĢlamıĢtır.
63

 

 

Proje kredilendirme faaliyetlerine 1998 yılında baĢlayan Japon Kalkınma 

Bankası‟nın hem kredilendirdiği sektör çeĢitliliği hem de kredi büyüklüğü yıldan yıla 

artmıĢtır. Örneğin 1999 yılında 40 adet projeye toplam 390,5 milyar Japon Yeni 

kredi sağlayan banka 2009 yılı itibari ile 12 trilyon Japon Yeni finansman desteği 

sağlamıĢtır. Banka tamamiyle devlete ait finansal bir kurumdur. Bu sebeple 

kredilendirdiği sektör ve projeler sosyal faydaları ağır basan projelerdir. Bu projeler 

arasında Ģehir merkezlerindeki ticari alıĢ veriĢ merkezi yatırımları, metro yatırımları, 

rüzgar enerjisi ile elektrik üretimi yatırımları, hibrid araç geliĢtirme ve üretme 

yatırımları, atıkların geri dönüĢüm tesisi yatırımları, yüksek hızlı demir yolu ulaĢımı 

yatırımları, know-how yatırımları, uzay çalıĢmaları çerçevesinde roket yatırımları, 

diod lazer ile ısıtma soğutma yatırımları, Japonya‟nın uluslar arası otomobil 

firmalarına destek yatırımları sayılabilir. Banka bu saydığımız sektör ve projelere 

uzun vadeli ve düĢük faizli kredi temin etmektedir. 

 

2.2.2. Çin Kalkınma Bankası 

 

Mart 1994‟de kurulan Çin Kalkınma Bankası (CDB), 50 milyar RMB 

(Renminbi - Yuan) sermayeli ve sermayesinin tamamı kamuya ait, politika oluĢturan 

ve Çin Devlet Konseyi‟nin doğrudan denetimi altında olan bir kalkınma bankasıdır. 

Yasal devlet kredisinden yararlanan bir kalkınma finansman kurumu olarak 

çalıĢmaktadır. Devlet kredisine dayalı ve kanıtlanmıĢ piyasa performansı ile Çin 

Kalkınma Bankası finansman faaliyetleri vasıtasıyla piyasa evrimini destekleyerek 

ve devlet politikası direktiflerini yerine getirerek hükümetin hedeflerini 

gerçekleĢtirmektedir. Hâlihazırda, CDB‟nin ülke çapında 32 Ģubesi ve Hong 

Kong‟da bir temsilcilik ofisi vardır.
64
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Ülkedeki büyük ve kilit projelerin finanse edilmesini amaçlayan eski adıyla 

Devlet Kalkınma Bankası, özellikle bir ihracat kredi bankası (ülkemizdeki adıyla 

Türk Eximbank) gibi faaliyetlerini sürdürmekte ve dıĢ ticaret iĢlemlerine finansörlük 

etmektedir.
65

 

 

2008 yılının sonunda ulaĢılan son noktada bankanın toplam aktifleri 3,8 

trilyon RMB, toplam kredileri 2,8 trilyon RMB, toplam kârı 28 milyar RMB, aktif 

karlılığı %0,62 ve özkaynak karlılığı %5,97 olarak ortaya çıkmıĢtır.
66

 

 

Bankanın faaliyetlerine baktığımızda 2004 yılından sonra özellikle değiĢen 

ekonomik koĢullar çerçevesinde temelde aĢağıdaki fonksiyonları gerçekleĢtirmeye 

baĢladığı ifade edilmektedir:
67

 

 

Banka verilen kredilerin anapara taksitleri ve faizlerinin tahsilinin 

iyileĢtirilmesi, tahsil edilemeyen menkul değerler/hisse senedi ortaklıklarının (bad 

equity holdings) çözümü ve aktif kalitesinin konsolidasyonu ve korunması üzerinde 

yoğunlaĢmaya devam etmek,  

Proje geliĢtirme, proje değerlendirme ve kredi verme aĢamalarında, Banka 

sıkı kredilendirme koĢulları uygulamak ve merkezi hükümetin ve Çin Halk 

Bankası‟nın uyum politikalarına uygun olarak risk önlemeyi arttırmak,  

Önceden planlama yapmak ve bunu dengeli düzenleme ve koordinasyon 

vasıtasıyla geliĢtirmek, projeleri ve hedefleri öncelik sırasına göre sınıflandırma veya 

derecelendirme yöntemiyle ve bir öncelik esasına dayalı olarak en önemli projeleri 

ve sosyal stabilizasyon projelerinin kredilendirilmesine devam ederek, en elveriĢli 

biçimde kredi verme iĢini yapmak, 

Hazine iĢlemleri yönetimini güçlendirmek ve finansman bonosu ihracı ve 

ilgili iĢleri geliĢtirmeye devam etmek, 

Kredi kapsamının geliĢtirilmesini arttıracak, kredi yönetimini yükseltecek, 

banka çapında kredi risk kontrol/denetim mekanizmasının yerli yerine oturtulması 
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konusunda yoğunlaĢmak ve belirli bir temele dayalı olarak kredi boyutunu arttırmada 

ve kredi yönetimi iĢinde düzenli ilerleme sağlamak,  

Temel iĢini pekiĢtirecek, iĢletme ve yönetim performansını iyileĢtirmek, 

kurum içi sistemin kalitesini arttırmak, iĢ koordinasyonunu ve iĢletme etkinliğini 

iyileĢtirmek,  

Hem iç hem de dıĢ kaynaklarla iyi bağlantılar kurarak eğitim iĢini ilerletecek 

ve yoğun eğitim ve bilgi alıĢveriĢini yürütmek,  

Parti geliĢtirme ve yönetim ekibini geliĢtirme giriĢimini devam ettirmek, 

ĠĢ pozisyon risklerini izlemeyi sürdürmek ve bu suretle parti üyeleri arasında 

doğruluğa ve yüksek standartlı ahlak sistemlerine uymayı arttırmaktır.  

 

Her zaman oldugu gibi, Banka çalıĢanların çeĢitli alanlarda yeterli ve ehil 

olmalarına imkan vermek ve onları üstün baĢarı sağlamaya motive etmek ve 

yaptıkları her Ģeyden hoĢnut olmaları için koĢulları ve fırsatları yaratmayı taahhüt 

etmektir. 

 

Yukarıdaki açıklamalar aslında bir bankanın temel fonksiyonlarını değil 

değiĢen ekonomik Ģartlar ve yeni bankacılık ortamında geçerli olan bir banka 

yönetimini bizlere göstermektedir. Buradan da anlaĢılabileceği gibi her kalkınma 

bankası bu tür bir eylem planı açıklamalı ve ilerleyen dönemlerdeki faaliyetlerinde 

kuruluĢunda yer alan amaçlarına ek olarak mutlaka yeni bazı hususlar koymalıdır. 

 

Çin Kalkınma Bankası, devletin bankası olarak Çin‟de temel endüstriyel 

yatırımların finansmanında ve yerel yönetimlerin finansman sorunlarının çözümünde 

etkin rol oynamıĢtır. Bankanın verdiği kredilerin yüzde seksen beĢlik kısmı devlet 

yatırım planı listesindedir. Özellikle banka, 2008 Pekin Olimpiyatlarında hem 

danıĢmanlık hizmetleri hem de altyapı yatırımlarına verdiği destek ile gündeme 

gelmiĢtir. 

 

Bankanın organizasyon yapısı aĢağıda gösterilmektedir. 
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ġekil 7. Çin Kalkınma Bankası Organizasyonu 

 

Merkez Şuba

Risk Yönetim 

Departmanı

Büyük Ölçekli 

Kredi Departman

Market ve Yatırım 

Departmanı

Finansal 

Araştirmalar ve 

Kalkınma Dep.

Politika Araştırma 

Departmanı

Personel 

Departmanı

Proje Değerlend. 

Yönetimi

Proje 

Değerlendirme I

Planlama 

Departmanı

Beijing Şubesi

Operasyon Merkezi

Ortaklar Genel Kurulu 

Yönetim Kurulu

Üst Yönetim
Yönetim Kurulu 

Ofisi

Denetim Kurulu

Heilongjang Şub

Shandong Şube

Hainan Şubesi

Hazine 

Departmanı

Denetim 

Departmanı

Murakıplar 

Departmanı

Proje Değerlendirme II

Tianjin Şubesi

Shanghai Şubesi

Qingdao Şubesi

Chongqing Şube

Qinghai Şubesi

Hebei Şubesi

Jangsiu Şubesi

Henan Şubesi

Sichuan Şubesi

Ninxia Şubesi

Shanxi Şubesi

Zhejang Şubesi

Hubei Şubesi

Guizhou Şubesi

Ürün Geliştirme 

Departmanı

Eğitim Departmanı

Inner Mongolia Şubesi

Ningbo Şubesi

Hunan Şubesi

Yunnan Şubesi

Proje Değerlendirme 

III

Liaoning Şubesi

Shaanxi Şubesi

Guangdong Şubesi

Anhui Şubesi

Xiamen Acente Ofisi Hong Kong Acente OfisiTibet Acente Ofisi

 

Kaynak: Çin Kalkınma Bankası, “Organization Chart”, 

http://www.cdb.com.cn/english/NewsInfo.asp?NewsId=3149  

 

2.2.3. Kore Kalkınma Bankası 

 

Kore Kalkınma Bankası, 1954 yılında Kore ekonomisinin kalkınmasını 

desteklemek amacıyla Kore Yeniden Yapılanma Bankası (Korea Reconstruction 

Bank) olarak kurulmuĢ ve baĢlangıçtaki amacı sanayiye orta ve uzun vadeli krediler 

sağlamak olan kamusal nitelikte bir kuruluĢtur.
68

 Bir kamu bankası olarak Kore‟deki 

en geniĢ finansman hizmeti sağlayan kuruluĢtur.
 69
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Kore Kalkınma Bankası (Korea Development Bank), hükümetin Kore‟yi bir 

finansman merkezi haline getirme politikasıyla uyumlu olarak, faaliyetlerini 

geniĢletmekte olan bir devlet bankası statüsündedir. Geride kalan elli yıl içinde, Kore 

Kalkınma Bankası, yurt içindekilerin yanı sıra yurt dıĢındaki müĢterileri de 

hedefleyen, dört ana finansal hizmet üzerinde odaklanmaya karar vermiĢtir. Bunlar 

aĢağıda gösterilmektedir:
70

 

Kurumsal bankacılık,  

Yatırım bankacılığı,  

Uluslararası bankacılık ve  

Kurumsal yeniden yapılanma ve danıĢmanlık.  

 

Bankanın kaynakları aĢağıdaki yerlerden gelmektedir:
71

 

Mevduat (kurum, sirket ve Ģahıs),  

Sanayi Fonu Borçlanmaları (her yıl borçlanabileceği miktar Hükümetler 

tarafından onaylanmaktadır), 

Kore‟nin sanayileĢmesi için Kore Kalkınma Bankası‟nca çıkarılmıĢ veya 

çıkarılmakta olan Sanayi Finansman Bonolarının piyasalarda satıĢı,  

Devlet tarafından sağlanan destekler ve dıĢ tahvil ihracı.  

 

Burada göze çarpan bir farklılık bankanın kaynakları arasında mevduat 

bulunmasıdır. Bilindiği gibi ülkemizde yer alan kalkınma ve yatırım bankalarının 

kaynakları arasında mevduat bulunmamaktadır. Bu farklılık ilerleyen dönemlerde 

bahsedilecek olan diğer bazı kalkınma bankalarında da görülmektedir. 

 

Kore Kalkınma Bankası‟nın durumu ve fonksiyonları diğer kalkınma 

bankalarından bir noktada ayrılmaktadır. Bilindiği gibi birçok ülke özellikle II. 

Dünya SavaĢı‟nın yarattığı ekonomik ve sosyal yıkımı tamir edebilmek için faaliyet 

gösterirken Kore Kalkınma Bankası bunun yanında bir de Kore SavaĢı‟nın yaĢattığı 

yıkım ile uğraĢmıĢtır.  
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Bu sebeple sistematik olarak, savaĢ sonrası Güney Kore tarafından 

uygulamakta olan sanayi politikaları modeli:
72

 

 

Desteklenecek Ģirketlerin ve endüstrilerin hükümet tarafından seçilmesi, vergi 

ve finansal kaynakların harekete geçirilmesi ve seçilmiĢ endüstrileri destekleyecek 

ticaret politikalarının planlanması, hükümetin öncülüğünde, sorunlu endüstrilerin ve 

Ģirketlerin yeniden yapılandırılması aĢamalarını kapsayan bir döngü ile tasvir 

edilmektedir. Burada hükümet, döngünün her aĢamasına aktif bir Ģekilde müdahalede 

bulunmuĢtur.  

 

Gelinen son noktada Kore Kalkınma Bankası‟nın toplam aktifleri 2008 yılı 

itibariyle 158 trilyon Kore Won‟u, toplam kredileri 76 trilyon Kore Won‟u, toplam 

sermayesi 16 trilyon Won‟u bulmuĢtur. Fakat yaĢanan global kriz sebebiyle 2005 

yılında %1,01 olan gecikme oranı 2008 yılında %1,19 olmuĢtur.
73
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ġekil 8. Kore Kalkınma Bankası Organizasyonu 
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Bankacılık 
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Kurumsal Yapı Departmanı

Risk İşleri Departmanı

KDP Teknoloji Geliştirme Merkezi

Kurumsal Bankacılık Departmanı 1

Kurumsal Bankacılık Departmanı 2

Kurumsal Bankacılık Departmanı 3

Uyum Departmanı

Halkla İlişkiler Departmanı

Strateji Yönetim Departmanı

Yurtiçi Şubeleri

 

Kaynak: Kore Kalkınma Bankası, “Organization Chart”, 

http://www.kdb.co.kr/screen/jsp/IHEng/IHEngUKdb01020001E.jsp  

 

2.2.4. Hindistan Sınai Kalkınma Bankası 

 

Hindistan‟da kalkınma ile ilgili faaliyetler 1955‟te kurulan Sanayi Kredi ve 

Yatırım Kurumu ile baĢlamaktadır diyebiliriz.
74

 Daha sonra 1964 yılında Hindistan 

Merkez Bankası‟nın sahip olduğu bir banka olarak kurulan ve 1976‟da sahipliği 

Hindistan Hükümeti‟ne aktarılan IDBI (Industries Development Bank of India)‟nın 

uluslararası finansman bölümü 1982 yılında bünyeden ayrılarak, Hindistan 
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Eximbank‟ına dönüĢtürülmüĢtür. 1989 yılında kurulan Hindistan Küçük Sanayiler 

Kalkınma Bankası‟nın (Small Industries Development Bank of India) sermayesinin 

tamamının sahibidir. 1994 yılında % 49‟u halka açılmıĢtır. 2003 itibariyle 

sermayesinin % 57‟si Devlete ait olup kamusal niteliktedir.
75

  

 

IDBI‟nin amaçları ve fonksiyonları aĢağıda belirtilmektedir:
76

 

IDBI tarafından desteklenen müĢterilere teminat mektupları vermek gibi 

yabancı para (döviz) hareketlerine ait hizmetler vermek,  

MüĢterilere çeĢitli türev ürünler sunmak, 

Ġç piyasadan ya da yurt dıĢından makina, ekipman, hammadde veya servis 

temin etmek isteyen Ģirketlere finansman seçenekleri sunmak, 

Döviz veya Rupi kaynaklı kredi almak isteyen Ģirketlere nakit veya gayrinakit 

seçenekler sunmak, 

Kredi ve faizlerin IDBI‟ye geri ödenmesi, teminat mektupları ödemelerinin 

IDBI‟ye yapılması sırasında oluĢabilecek yüksek kur dalgalanmalarına karĢı 

müĢterilerini türev iĢlemler aracılı ile korumak, 

MüĢterilerine danıĢmanlık hizmeti vermektir.  

 

IDBI de Kore Kalkınma Bankası gibi mevduat kabul edebilen bir ticari banka 

gibi çalıĢmaktadır. Bu yönü ile de ülkemiz kalkınma bankacılığından ayrılmaktadır. 
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ġekil 9. Hindistan Sınai Kalkınma Bankası Organizasyonu 

 

 

Kaynak: Kandemir, Deniz Günay ve diğerleri, Örnek SeçilmiĢ Ülkelerdeki Kalkınma Bankaları, 

Ankara: TKB, 2008, s.136. 

 

 

 



 55   

2.2.5. Malezya Sanayi ve Teknoloji Bankası 

 

Malezya Sanayi ve Teknoloji Bankası 1979 yılında kurulmuĢ olup, 2003 yılı 

itibariyle sermayesi 750,45 milyon RM (Malezya Rinngiti)‟dir. Bankanın amacı; 

sermaye yoğun, ileri teknoloji gerektiren ve ihracat potansiyeli olan sektörlere uzun 

vadeli finansman sağlamaktır. Temel faaliyetleri özellikle gemicilik ve imalat 

sektörüne yoğunlaĢmıĢtır. Ġmalat sektöründe, yatırım konusunun Malezya Sanayi 

Kalkınma Ġdaresi tarafından desteklenen yatırım konusu olması kaydıyla, arsa 

yatırımı hariç yatırım unsurlarının %85‟ine kadar finansman sağlamaktadır. ĠĢletme 

sermayesi ihtiyacı için de ayrıca finansman sağlanmaktadır.
77

 

 

Bankanın unvanında bulunan sanayi ve teknoloji terimleri aslında bankanın 

yöneldiği alanları göstermektedir. Asya kaplanlarından biri olarak sayılan bu ülke 

kalkınmasını bu iki ana hat üzerine kurgulamıĢ gibi görünmektedir. bu kapsamda 

bankanın amaçları aĢağıda belirtilmektedir:
78

 

 

Sanayi ve teknoloji yoğun sanayi dallarının büyümesini teĢvik etme, 

BaĢlıca sanayi dalları arasında koordinasyonu sağlayan destekleyici sanayileri 

geliĢtirme,  

Yeni müteĢebbisler yetiĢtirme ve mevcutların da seviyesini yükseltme, 

Küçük ve orta ölçekli müteĢebbisleri tesvik etme, 

Öncü sanayileri geliĢtirmedir. 

 

Söz konusu amaca hizmet etmek için oluĢturulmuĢ olan organizasyon yapısı 

da aĢağıda gösterilmektedir. 
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 56   

ġekil 10. Malezya Sanayi ve Teknoloji Bankası Organizasyonu 

 

 

Kaynak: Kandemir, Deniz Günay ve diğerleri, Örnek SeçilmiĢ Ülkelerdeki Kalkınma Bankaları, 

Ankara: TKB, 2008, s.185. 

 

Malezya‟da yer almasından ve dünyanın Ġslami bankacılık alanında en büyük 

ekonomilerinden olmasından dolayı söz konusu bankanın sağladığı finansmanlar 

diğer bankalardan (Ġslam kalkınma bankası hariç) aĢağıdaki ürünlerde 

farklılaĢmaktadır: 

 

Murabaha: Murabaha Türkçe karĢılığı olarak kârlı satıĢ anlamına gelmektedir. 

Sermaye sahibinin bir malı satın alarak ve belli bir kar payı ekleyerek müĢterisine 

vadeli olarak satmasıdır.
79

 Ticaretle uğraĢan kiĢi veya kurum malı satın almak için 

Bankadan finansman isteğinde bulunduğunda banka finansmanı nakit olarak 

sağlamayıp müĢterinin yazılı isteği üzerine malı satın alır ve üzerinde anlaĢtıkları kâr 

payını ekleyerek bu kiĢiye satar. Bu iĢlemde malın fiziki olarak mevcut olması 

bankanın mevcut olan bu malı satın aldıktan sonra alıcıya satması gerekmektedir. 

                                                 
79
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Mudaraba: Mudaraba özel bir tür ortaklık olup, taraflardan biri sermaye diğeri 

ise bilgi birikimini ortaya koymaktadır. Bu durumda sermaye koyana rab-ul mal 

(müĢteri), bu sermayeyi bilgisi ile iĢletene de mudarib denmektedir (banka).
80

 

 

MuĢaraka yani iĢtirak etme, bir iĢletmenin sermayesine katılma, ona ortak 

olmak anlamına gelmektedir. Türkçemiz‟de de kullandığımız Ģirket kelimesi 

Arapça‟da da kullanılan bir sözcük olup muĢaraka kelimesine kaynak teĢkil 

etmektedir. Bu fon kullandırım yönteminde esas olarak hem sermaye hem de bilgi 

birikimi ortaklığı öngörülür. Bu ortaklık sermayedarlar arasında imzalanan bir 

anlaĢma ile geçerli olmaktadır. Sermayedar, bir iĢletmeye sermaye koyar, ortak olur 

ve kar ile zararı paylaĢır. MuĢarakanın evvelce anlatılan mudarabadan farkı 

mudarabada etkin olmayan bir sermayedar diğer tarafta emeğini, tecrübesini ortaya 

koyan bir giriĢimci olduğu halde; muĢaraka hem sermayedar hem de giriĢimcinin 

etkin olduğu bir ortaklıktır. Ayrıca mudarabada mali zararın sermayedara ait 

olmasına karĢılık muĢarakada zarar paylaĢılmaktadır.
81

 

 

Ġcara: Ġcara bir gayrimenkulun, makinenin veya elle tutulur bir aygıtın kiraya 

verilmesidir. Ġcara, leasing iĢlemlerine Arapça‟da verilen isimdir. Kiraya verilen 

varlık kira verene belli süre için menfaat sağlamaktadır.
82

 Burada bir iĢ sahibinin 

üretim veya faaliyetlerine devamı için gerekli bir aracın veya taĢınmaz bir varlığın 

bankaca satın alınarak üreticiye veya destek isteyene kiralanması hususu 

bulunmaktadır. Üretici söz edilen aygıtı bir süre kullanmasına karĢılık belli bir kira 

ödemektedir. Ödenecek kira bedeli genellikle kiraya verenin amortisman giderlerini 

karĢıladıktan sonra belirli bir kar payını da kapsayacak Ģekilde tespit edilmektedir. 

 

Tavarruk, faizsiz bankacılık kurumları tarafından özellikle atıl fonlarını 

değerlendirmek adına kullanılan önemli bir finansman Ģeklidir. Ġçerisinde murabaha 

yapısının kullanıldığı bu finansman yöntemi, iĢletmeler veya bireylerce nakit 

                                                 
80
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sağlamak amacıyla kullanılmaktadır.
83

 Geleneksel bankacılık yapan kurumların 

sağladığı her türlü nakit krediye (ihtiyaç kredileri, kurumsal krediler, küçük iĢletme 

kredileri vb.) alternatif olarak doğmuĢtur. 

 

Görüldüğü gibi Malezya‟da yer alan Ġslami finansman yöntemleri kanalı ile 

bu banka diğer kalkınma bankalarından ayrılabilmektedir. 

 

2.2.6. Güney Afrika Cumhuriyeti Kalkınma Bankası 

 

Güney Afrika Cumhuriyeti Kalkınma Bankası (DBSA) Güney Afrika‟nın ilk 

altyapı geliĢtirme finansman kurumudur. DBSA; yoksulluk, adaletsizlik ve 

bağımlılıktan uzak yetkili ve entegre bir Güney Afrika bölgesini hedeflemektedir. Bu 

hedefe dönük olarak, DBSA Güney Afrika‟da sosyoekonomik kalkınma ve 

ekonomik entegrasyon için ve Sahranın daha geniĢ Afrika bölgesine dönük stratejik 

bir kalkınma ortağı olmak için bir lider değiĢim aracı olmaya çabalamaktadır.  

  

Güney Afrika Cumhuriyeti hükümeti tarafından 1983 yılında kurulan DBSA 

Güney Afrika‟da mevcut beĢ kalkınma finansman kurumundan birisidir. 31 Mart 

2004 itibariyle ödenmiĢ sermayesi 200 milyon Rand‟dır. DBSA‟ya fiziki, sosyal ve 

ekonomik altyapıyı finanse ederek bölgede sürdürülebilir sosyo-ekonomik 

kalkınmaya ivme kazandırma görevi verilmiĢtir. Bunu yaparken, DBSA insan 

kaynağının geliĢmesini ve kurumsal kapasite yaratılmasına katılmakta ve 

desteklemektedir.
84
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ġekil 11. Güney Afrika Cumhuriyeti Kalkınma Bankası Organizasyonu 

 

 

Kaynak: Kandemir, Deniz Günay ve diğerleri, Örnek SeçilmiĢ Ülkelerdeki Kalkınma Bankaları, 

Ankara: TKB, 2008 s.224. 
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III. BÖLÜM 

TÜRKĠYE’DE KALKINMA BANKACILIĞI VE 

TÜRKĠYE KALKINMA BANKASI 

 

 

 
3. TÜRKĠYE EKONOMĠSĠ’NĠN BANKACILIK EKSENĠNDEKĠ 

GELĠġĠMĠ 

 

 

Bu bölümde Türkiye Ekonomisi‟nde yaĢanan geliĢmeler özetlendikten sonra,  

bankacılık sektörünün geliĢimi paralelinde Türkiye Kalkınma Bankası‟nın kuruluĢu, 

yapısı ve hizmetleri açıklandıktan sonra, Türkiye ve Dünya ekonomisindeki son 

geliĢmeler ıĢığında Türkiye Kalkınma Bankası‟nın durumu hakkında değerlendirme 

yapılacaktır.     

 

3.1. Türkiye Ekonomisinde YaĢanan GeliĢmeler  

 

Bu bölümde ülkemiz ekonomisinin bankacılık sektöründeki geliĢmelere 

paralel olarak yaĢadığı değiĢim süreci ele alınacaktır. Özellikle son 20 yılın ülkemiz 

bankacılığı ve ekonomisi için oldukça önemli olmuĢ olmasından dolayı 1990‟dan 

sonraki yıllar için her 10 yıllık dönemde bir değerlendirme yapılacaktır.  

 

 

3.1.1. 1980 Öncesi Türkiye Ekonomisi ve 1980-1990 Yılları 

Arasında YaĢanan GeliĢmeler 

 

1990‟lı yıllara kadar geçen dönemde ülkemiz özellikle yaĢadığı askeri 

darbeler, global anlamda yaĢanan 1970‟lerde olduğu gibi büyük petrol Ģokları, 1950 

ve 1960‟larda yaĢanan ABD ile çeĢitli ülkelerin yaĢadığı siyasal çatıĢmaların 

sonucunda çıkan savaĢlar, 1929 yılındaki büyük depresyon, 1987 yılındaki borsa 

krizi vb. yerel veya global olaylar ülkemiz ve ekonomimiz üzerinde etkili olmuĢtur. 

Özellikle 1980 yılında alınan 24 Ocak kararları ve sonrasında 1989 yılında kabul 

edilen Türk Parasını Koruma Hakkında 32 sayılı karar öncesinde, ülkemiz 
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ekonomisinin ithal ikameci sanayileĢme politikası uyguladığını ve finansal serbestiye 

henüz gidilemediğini söyleyebiliriz. 24 Ocak kararlarından sonra, ihracata dayalı 

sanayileĢme politikasının izlenmesi ile yaĢanan finansal serbesti ve liberalizasyon 

politikaları ülkemizin de diğer açık ekonomiler gibi yatırım yapılan bir ülke 

konumuna gelmesini sağlamıĢtır. 

 

Yukarıda da açıklandığı gibi 1990‟ların öncesindeki en önemli olgu diğer 

ekonometrik parametreleri de yakından etkileyen finansal serbesti (deregülasyon, 

liberalizasyon) kavramıdır. 1970‟lerin baĢlarından itibaren yoğunlaĢan finansal 

serbesti ilgili tartıĢmalar 1980‟lerde tüm dünyada finansal sistemlerin ciddi bir 

deregülasyonu (düzenlemelerin esnetilmesi veya tamamen kaldırılması) ile 

sonuçlanmıĢtır. Finansal piyasaların daha etkin ve baskılanmamıĢ bir ortamda 

müdahalelerden uzak bir Ģekilde çalıĢması sonucuna yönelik liberalizayon 

uygulamaları, beraberinde olumlu veya olumsuz sonuçlar da doğurmuĢtur. Buradaki 

genel değiĢimleri aĢağıdaki gibi özetleyebiliriz:
85

  

 Faiz kontrollerinin ortadan kalkması,  

Zorunlu rezervlerin azalması,  

 Piyasaya giriĢin hem yerli hem de yabancı bankalar için kolaylaĢtırılması,  

 Yerli paranın konvertibilite kazanması, 

 Sermaye hareketlerinde serbestinin sağlanmasıdır.   

 

Finansal regülasyonun finansal kalkınma konusunda önemli yararlarının 

bulunmasına rağmen, dikkat edilmesi gereken bazı sakıncaları da bulunmaktadır. 

Bunları aĢağıdaki gibi özetleyebiliriz:
86

 

      - Serbestinin getirdiği yenileĢme hamlesi, hukuki prosedür açısından finansal 

kesimde açıklar doğurabilmektedir. 

- Finansal kurumlar daha riskli kredilere yönelebilmektedirler. 

- Finansal kurumların faiz ve kredi riskleri artabilmektedir. 

      - Yeni piyasanın gerektirdiği risk yönetimi uygulamaları aktif pasif yapılarını 

bozabilmektedir. 

                                                 
85
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       - SerbestleĢme sürecine geçmeden kurumların yapılarının düzeltilmemesi 

durumlarında zayıf bankalar altından kalkılamayacak zararlar alabilmektedirler. 

 

Kısaca bahsedilen finansal serbestinin ülkemizde yaĢattığı ekonomik etkiden 

bahsetmemiz gerekirse 1980‟li yıllardaki Türk bankacılık sisteminin daha önceki 

yıllardaki çalıĢma ortamı ile mukayese etmenin faydalı olacağı düĢünülebilir. 

Ülkemizde 1980 yılının finansal serbesti de bir milat kabul edilmesinin arkasındaki 

neden, 24 Ocak kararlarının bu yıl içinde yer almasıdır. Ülkemizde 1980 öncesinde 

finansal piyasaların durumu Ģu Ģekilde özetlenebilir:
87

 

      - Mevduat ve kredi faiz oranları kontrol altındaydı, yüksek ve dalgalı enflasyon 

ortamında kredi ve mevduat reel faiz oranları negatifti. 

       - Bankaların ve mevduat sahiplerinin döviz iĢlemlerine önemli kısıtlamalar 

getirilmiĢti (kambiyo kısıtlamaları). 

- KiĢilerin portföylerinde döviz bulundurma olanakları yoktu. 

- Tercihli kredi yolu ile birçok sektöre sübvansiyon sağlanmaktaydı.  

       - Merkez Bankası para politikasının oluĢturulmasında tercihli krediler önemli yer 

tutmaktaydı.  

- Kalkınmada öncelikli sektörlere ucuz krediler sağlanmaktaydı. 

       - Mali piyasalarda gerçekleĢen iĢlemler ve buradan elde edilen gelirler göreli 

olarak daha fazla vergilendirilmekteydi. 

- Aracılık hizmetlerinin maliyetleri yüksekti.  

- KurumsallaĢmıĢ bir mali sistem yoktu.  

       - Yabancı ve yerli bankaların mali sisteme katılmalarına önemli kısıtlamalar 

getirilmiĢti.  

        - ġirketlerin tek finansman kaynağı banka kredileriydi. Menkul kıymet piyasası 

olmaması nedeniyle Ģirketlerin hisselerini satarak finansman sağlama imkanları 

yoktu.  

        - Pay sahipliği ile çok ortaklı Ģirketlerin oluĢması denenmiĢ ancak büyük 

baĢarısızlıkla karĢılaĢılmıĢtı. 

- Disponibilite ve zorunlu karĢılık oranları görece olarak yüksekti.  

- TL piyasası yok denecek kadar azdı.  
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- ġirket ve banka sahipliği iç içe geçmiĢti.  

 

1980 yılında alınan 24 Ocak kararlarından sonra da gözlemlenen geliĢmeler 

aĢağıda özetlenmiĢtir.
 88

 

        - Para ve sermaye piyasasındaki geliĢmeler bankaların iyi müĢterilerinin bu 

piyasalara kaymalarına neden olmuĢ ve bankaların aktif kalitesinin zayıflamasıyla 

sonuçlanmıĢtır. Bu nedenle bankalar riski az olan tüketici kredilerine yönelmiĢlerdir.  

        - Elektronik ve bilgisayar alanındaki geliĢmeler, haberleĢme ve bilgilenme 

maliyetlerini hızla azaltmıĢtır. 

        - Bankaların kısa vadeli fon fazlalıklarını eritmeleri amacıyla 1986 yılında 

Merkez Bankası öncülüğünde interbank piyasası kurulmuĢtur. 

        - Haziran 1980‟de faiz oranları serbest bırakılmıĢ ve bankalar tarafından 

serbestçe belirlenebilmeye baĢlamıĢtır.
89

 

        - 1980‟li yıllarda mevduata pozitif faiz verilmesi nedeniyle mevduat maliyetleri 

artmıĢ, bu maliyet artıĢlarının önüne geçmek için bankalar etkin çalıĢma prensipleri 

geliĢtirmiĢlerdir. 

        - 1980‟li yıllarda hem dövizde serbestiye gidilmiĢ hem de yabancı bankaların 

yurtiçinde Ģube açmalarına ve piyasadaki rekabete ortak olmalarına izin verilmiĢtir.  

        - Türk bankacılığında yeni bir devir açtığından Ģüphe edilmeyen 7129 sayılı 

Bankalar Kanunu‟nda 28 ve 70 sayılı Kanun Hükmünde Kararnameler ile önemli 

değiĢiklikler yapılmıĢtır. 7129 sayılı Bankalar Kanunu 1985 yılında yerini 3182 

sayılı Bankalar Kanunu‟na bırakmıĢtır.  

        - 1989 yılında Türk Parasının Kıymetini Koruma Hakkındaki Kanun için 32 

sayılı Karar alınmıĢtır. 

        - Bankacılık sisteminde krize gidilmesini engellemek için Tasarruf Mevduatı 

Sigorta Fonu‟na (TMSF) devredilen bankaların tasarruf mevduatlarına devlet 

garantisi getirilmiĢtir. 

        - 4389 sayılı bankacılık kanunu 1999 yılında kabul edilmiĢtir. Daha sonra 2005 

yılında bu kanun geliĢtirilerek 5411 sayılı yeni bir bankacılık kanunu ortaya 

konulmuĢtur. 
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Görüldüğü gibi ülkemizin 1980‟den sonra aldığı yol oldukça manidardır. 

Fakat 1980 yılından sonra gerek yaĢanan siyasal sıkıntılar, gerekse de ekonomide 

istikrarın bir türlü sağlanamaması, ülkemizin iyi bir performans sergileyememesi ve 

yüksek enflasyon, yüksek reel faiz ile mücadele etmesine sebep olmuĢtur. 

 

3.1.2. 1990 – 2000 Arası Türkiye Ekonomisi 

 

Bu dönemi en fazla etkileyen geliĢme 1989 yılında kabul edilen Türk 

Parasının Kıymetini Koruma hakkında 32 sayılı karardan, 1994 yılına gelinene kadar 

ekonomide dikkati çeken önemli geliĢmeler aĢağıda özetlenmiĢtir:
90

 

 

1992 yılında %5‟i geçen bir büyüme rakamından sonra 1993 yılında yıllık 

gelir artıĢı %7 gibi çok yüksek düzeyde bulunmaktadır. Avrupa ve OECD 

ülkelerinde büyüme %1 gibi düĢük düzeylerde gerçekleĢmiĢtir. 

 

1993 yılında ihracatın ithalatı karĢılama oranı %55 gibi son derece düĢük bir 

seviyededir. Bu, o zamana kadar olan 1980 ve 1990‟lı yıllardaki en düĢük orandır. 

 

1991 yılında 45 Milyar dolar olan dıĢ borç, sadece 2 yıl sonra 1993 yılında 70 

Milyar dolara yükselmiĢtir.  

 

1993 yılında tüm dünyada reel faizler %3–4 gibi rakamlardayken Türkiye‟ye 

dolar getirip, bunu bir yıl ülkemizde yüksek faiz oranlarında plasmanda kullandıktan 

sonra yine dolar olarak geri götüren gerçek veya tüzel kiĢiler %20‟nin üzerinde bir 

gelir sağlamıĢlardır.  

 

1993 yılında Kamu harcamaları, KĠT ve konsolide devlet bütçesi açıkları 

sebebiyle çok yüksek düzeylerde çıkmıĢtır. Kamu gelirleri bu yüksek harcamaları 

karĢılayamadığı için ve özel tasarruflar da yeterli olmayınca bu açıklar dıĢ 

kaynaklardan karĢılanmıĢtır. Finans kurumlarının serbestleĢmesi ve özellikle 
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tüketimi özendirecek (tüketici kredileri gibi) türlü nedenler özel tasarrufların 

artmasına olanak vermemiĢtir. Kamu kesimi finansman gereği GSMH‟nin %16,5‟i 

olarak gerçekleĢmiĢtir. KĠT‟lerin özelleĢtirme çabalarına gereğinden fazla zaman 

ayrılması sonucu buradaki verimlilik düĢmüĢ ve kârlılıkları iyiden iyiye azalmaya 

baĢlamıĢtır. 

 

1991 yılında hükümeti devralan SHP ve DYP koalisyonu faiz oranlarının 

düĢürülmesine karar vermiĢtir. Ayrıca yıllık fiyat artıĢları için iktidara geldiklerinde 

%10 hedefini ortaya koyan koalisyon ortakları, 1993 yılında fiyat artıĢlarının %70‟e 

çıkmasını önleyememiĢlerdir. 

 

1995‟e kadar gelen süreçte yaĢanan en önemli ekonomik geliĢmenin 1994 

yılındaki kriz olduğunu ifade edebiliriz. Söz konusu kriz ortamının iki temel nedeni 

bulunmaktadır. Bunlardan birincisi, 1989 yılında sermaye hareketlerinin 

liberalleĢtirilmesi ve bankaların yurtdıĢından sağladıkları ucuz kaynaklarla Hazine‟yi 

fonlaması ile Merkez Bankası‟nın enflasyonla mücadele çerçevesinde TL‟yi değerli 

tutmaya çalıĢma politikasının yarattığı bankaların açık pozisyonları, diğeri ise 1989 

yılında Ģok olarak verilen yüksek ücret zamlarının iç talebi körüklemesidir.
91

  

 

1994 yılında yaĢanan kriz ortamında meydana gelen baĢlıca geliĢmeler 

aĢağıda özetlenmeye çalıĢılmıĢtır:
92

 

 

19 Ocak tarihinde dolar 22 Bin TL‟ye tırmanmıĢtır. Merkez Bankası bunun 

üzerine devreye girip 20 Ocak tarihinde yükseliĢi frenlemeye çalıĢmıĢtır. 25 Mart 

tarihinde bankalar arası piyasada gecelik faizler %1.000‟ler seviyesine kadar 

çıkmıĢtır. Dolar da 25.600 TL seviyesine yükselmiĢtir. 5 Nisan tarihinde ekonomiyi 

darboğazdan çıkarmayı hedefleyen hükümet, tarihe 5 Nisan kararları olarak geçen bir 

dizi sert ekonomik tedbiri almıĢtır. 20 Nisan 1994 yılında Marmarabank iflas 

etmiĢtir. 17 Mayıs 1994 tarihinde Türkiye Ekonomisi 14 yıl aradan sonra tekrar IMF 

denetiminde yönetilmeye baĢlanmıĢtır. 
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YaĢanan güven bunalımı nedeniyle ciddi bir kaynak sıkıntısı ile karĢılaĢan 

bankacılık sisteminde ortaya çıkan likidite krizi sonucu bu dönemde döviz borcu 

yüksek olan Marmarabank, TYT Bank ve Ġmpeksbank iflas etmiĢtir. Faiz oranlarının 

yüksekliği ve iç piyasa talebinin de düĢüklüğü nedeniyle kredi hacmi daralırken, 

artan kaynak maliyeti bankacılık sisteminin zarar etmesine neden olmuĢ ve sistem 

ciddi bir öz kaynak erozyonu ile karĢı karĢıya kalmıĢtır. Ayrıca sistemden fon 

çıkıĢını önlemek amacıyla mevduata sınırsız garanti getirilmiĢtir. Daha sonra bu 

garanti 50 bin TL ile sınırlandırılmıĢtır. 

 

1994 krizinden sonra alınan tedbirler ile ülkemizde ekonomik parametrelerde 

bir toparlanma görülmüĢtür. Bu toparlanma 1997 yılındaki %8‟lik büyüme ile 

birlikte tamamlanmıĢtır. Belirtilen hızlı büyüme eğiliminde 1998 yılından sonra 

azalma meydana gelmiĢtir. Bunun nedenleri aĢağıda listelenmiĢtir:
93

 

 

%50 enflasyon hedefine ulaĢmak için belirlenen sıkı para ve maliye 

politikaları,  Rusya‟da baĢlayan kriz sonrası sermaye çıkıĢı ile reel sektörün 

etkilenmesi, Güneydoğu Asya‟da 1997 yılında baĢlayan ekonomik kriz ile oluĢan 

sermaye çıkıĢının tüm dünyada talep daralmasına sebebiyet vermesi, 1996 yılındaki 

Gümrük Birliği‟ne geçiĢ gerekçesi ile yapılan yatırımların iç ve dıĢ talep daralmasına 

yol açması sayılabilmektedir. 2000 yılına kadar olan süreçte ülkemizde ve dünyada 

yaĢanan yukarıda belirtilen birçok geliĢme ülkemiz bankacılığını da yakından 

etkilemiĢtir.  

 

3.1.3. 2001 – 2009 Arası Türkiye Ekonomisi 

 

2000‟den sonra ülkemizin yaĢadığı en önemli ekonomik geliĢmeler 2000 

Kasım bunalımı ve 2001 yılında yaĢanan finansal krizdir. Daha sonra global anlamda 

yaĢanan olumsuzluklar da ülkemizi etkilemiĢ ve 2006 yılında döviz kurlarında bir 

hareketlilik göze çarpmıĢtır. YaklaĢan global krizin ilk etkileri geliĢen 

ekonomilerden nakit çıkıĢı olarak kendini göstermiĢtir. 2006 yılında yaĢanan 

piyasadan yabancı sermaye çıkıĢı döviz fiyatlarını tetiklemiĢ ve döviz kuru kısa 
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süreli bir dalgalanma yaĢamıĢtır. En son olarak da 2008 yılında tüm dünyayı saran 

mortgage krizidir. Amerika‟da konut kredilerinin hedge edilip türevinin alınması ile 

yaĢanan likidite bolluğu, bankacılık sektörünün ve bu hedge fonları sigortalayan 

sigorta Ģirketlerinin bilançolarının bozulmasına neden olmuĢtur. Fonların sürekli 

türevlerinin alınıp piyasaya verilmesi dünya ekonomisinin “mortgage krizi” denilen 

krize girmesine neden olmuĢtur. Bütün dünyada yaĢanan kriz Türkiye ekonomisini 

de etkilemiĢtir. 

 

2000 yılında ülkemizin durumunu özetlediğimizde aĢağıdaki hususların göze 

çarptığını söylemek yanlıĢ olmayacaktır:
94

 

 

Ekonomik büyüme % 6,5 – 7 aralığında gerçekleĢmiĢtir. Böylece 1999 yılının 

% 6,1 oranındaki küçülmesi telafi edilmiĢtir. Büyümenin altında yatan temel neden 

olan talep canlılığı hem iç piyasaya hem de dıĢ piyasaya (ithalata) yönelik 

gerçekleĢmiĢtir.  

 

Talep canlılığına karĢılık enflasyon % 69‟dan % 40‟ların altına inmiĢtir. 

Enflasyondaki iniĢin daha hızlı olamamasının nedeni ise yine talebin, özellikle de 

bankalarca açılan bireysel kredilerle desteklenerek canlılığını korumasıdır. Yukarıda 

da değindiğimiz gibi faizlerin beklenenden daha hızlı düĢmesi, gelir akımlarından 

tasarrufa ayrılacak bölümün de tüketime kaydırılması sonucunu getirmiĢ, bu geliĢme 

talebin artmasına ve dolayısıyla enflasyonda beklenenden daha yavaĢ bir iniĢe sebep 

olmuĢtur. 

 

Bütçe, faiz dıĢı fazla vermeye baĢlamıĢtır. Yani artık bütçe açıklarının 

yarattığı enflasyonist baskı yavaĢ yavaĢ ortadan kalkmaya baĢlamıĢtır. Uzun yıllardır 

yapılamamıĢ olan yapısal reformlar hazırlanmıĢ ve yavaĢ yavaĢ yürürlüğe konmaya 

baĢlanmıĢtır. Tarım kesimine yönelik reformda küçük fakat önemli adımlar atılmıĢtır. 

Bankacılık kesiminin yeniden yapılandırılması çalıĢmaları baĢlamıĢtır. Bu çerçevede 

4389 sayılı Bankacılık Kanunu ile Haziran 1999‟da Bankacılık Düzenleme ve 

Denetleme Kurumu‟nun kurulmasına karar verilmiĢ ve kurum Ağustos 2000‟de 

faaliyetlerine baĢlamıĢtır. 
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ÖzelleĢtirmede aksamalar ortaya çıkmasına karĢın son 15 yılda yapılan 

özelleĢtirmelerden daha fazla gelir tek baĢına 2000 yılında elde edilmiĢtir. 

  

Bankalar açık pozisyon kapatmaya baĢlamıĢlardır. Aynı zamanda bu 

dönemde yabancıların da yılsonu hesaplarını kapattıklarını görmekteyiz. Bu husus 

döviz talebini arttırmıĢtır. Döviz talebinin artması da faiz oranlarının yükselmesine 

neden olmuĢtur. 

 

Ülkemizde yukarıdaki geliĢmeler yaĢanırken bankacılık sektöründe de bazı 

önemli adımlar atılmıĢtır. Özellikle IMF‟nin isteği ile sektördeki zayıf bilançolara 

sahip bankaların ortadan kaldırılması amaçlanmıĢtır. Bu zaman diliminde; 22 Aralık 

1999 tarihinde Egebank, Sümerbank, Esbank, YaĢarbank ve Yurtbank; 27 Ekim 2000 

tarihinde ise Etibank ve Bankkapital‟a el konulmuĢtur.
95

 

 

Kasım 2000‟e gelindiğinde bankacılık sisteminin fon ihtiyacı iyiden iyiye 

açığa çıkmaya baĢlamıĢtır. Baskı altında olan dövize dokunamayan ve faizleri serbest 

dalgalanmaya bırakan TCMB, bankaların likidite ihtiyaçlarına cevap vermemiĢ 

(uygulanmakta olan para kurulunun bir sonucu olarak bunu yapmıĢtır) ve bir 

anlamda bankaları kendi baĢlarının çaresine bakmaya bırakmıĢtır. Bu ortamda ciddi 

yara alan bankalar hükümetin geçici tedbirleri ile biraz rahatlamıĢ fakat daha sonra 

yaĢanan aĢağıdaki geliĢmeler Kasım 2000 tarihinde alınan önlemlerin kısa vadeli 

önlemler olduğunu ve asıl problemin halen devam ettiğini gözler önüne sermiĢtir. 5 

Kasım 2000 tarihinden 22 ġubat 2001 tarihine kadar olan bu geliĢmeler aĢağıda 

listelenmiĢtir:
96

 

 

Gerek TL, gerekse de YP‟ye olan talep artmıĢ ve artan talep karĢılanamamıĢ 

ve piyasada likidite eksikliği meydana gelmiĢtir. Artan bu talep piyasa tarafından 

karĢılanamayınca gerek faiz oranları gerekse de kurlar artıĢ seyrine girmiĢtir. 

Ekonomiden yabancı çıkıĢı yaklaĢık 6,2 Milyar Dolar seviyesinde gerçekleĢmiĢtir. 

IMKB endeksi 2000 yılı Aralık baĢına kadar 2,19 centten 1,08 cente gerilemiĢtir. 
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Demirbank 6 Aralık 2000 tarihinde TMSF‟ye devredilmiĢtir. Cari açık iyiden iyiye 

artmaya baĢlamıĢtır. Kamu bankalarının görev zararı 20 Milyar Dolar olarak 

gerçekleĢmiĢtir. 

 

Finans piyasasında yukarıdaki olaylar yaĢanırken TCMB para kurulu 

uygulamasından taviz vererek piyasanın likidite ihtiyacını gidermek için piyasaya 

para sunmuĢtur. Fakat TCMB piyasaya vereceği paranın rezervleri eriteceği ve 

istikrar programını tehlikeye sokacağı korkusuyla piyasaya döviz vermekten 

vazgeçmiĢtir. Bu dönemde kriz için bir kıvılcım arayan ekonomide 19 ġubat 2001 

tarihinde gerçekleĢen MGK toplantısında CumhurbaĢkanı ve BaĢbakan arasında 

yaĢanan gerginlik bu amaca hizmet etmiĢtir. Bunun akabinde TCMB‟den 7,6 milyar 

dolar çıkıĢ olmuĢtur. 21 ġubat 2001 tarihinde repo faizleri %7.500 seviyesini 

görmüĢtür. Bu geliĢmeler olurken dalgalı kura geçilmesi kararı alınmıĢtır. 

Dalgalanmaya bırakılan dolar 0,69 liradan 0,96 liraya kadar çıkmıĢtır. Türk ekonomi 

tarihinde birçok iĢyeri ve bankanın ya iflas etmesi ya da büyük zararlar görmesi ile 

sonuçlanan bu süreçten istihdam oranları da olumsuz etkilenmiĢtir. 2000 yılında 

yüzde 6,6 olan iĢsizlik oranı, 2001 yılında yüzde 8,5 ve 2002 yılında ise yüzde 11,4‟e 

yükselmiĢtir. 

 

Kasım 2000 likidite ve ġubat 2001 finansal krizlerinden sonra, ekonomide 

sürdürülebilir büyümeyi tesis etmek amacıyla, IMF destekli ve makro düzeyde 

düzenlemeler getiren “Güçlü Ekonomiye GeçiĢ Programı” uygulamaya konulmuĢtur. 

Güçlü Ekonomiye GeçiĢ Programı, 1999 yılı sonunda IMF ile imzalanan Stand by 

anlaĢmasının devamı niteliğindedir. Bu programda da hedeflenen, 1999 yılındaki 

Stand by anlaĢması ile paralel olarak; enflasyonun ortadan kaldırılması, kamu 

maliyesinin sağlıklı bir yapıya kavuĢturulması ve ekonomik büyümenin 

gerçekleĢtirilmesi olarak belirlenmiĢtir. Ancak 1999 yılı programında en öncelikli 

hedef olan enflasyon ile mücadele belirlenmiĢti. Güçlü Ekonomiye GeçiĢ 

Programında ise enflasyon ile mücadele hedeflerden birisidir ancak mali istikrarın 

sağlanması hedefi bu programın öncelikli amacı olarak belirlenmiĢtir. 

 

Bu ortamda özellikle hükümet ortakları arasında geçen tartıĢmalar ekonomik 

istikrarsızlığın sebebinin koalisyon hükümetleri olabileceğini akla getirmiĢ ve bu 
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ortamı fırsat bilen AKP, 3 Kasım 2002 seçimlerinde büyük bir oy oranı ile meclise 

girmiĢ ve hükümeti tek baĢına kurmuĢtur. Bundan sonra 2005 yılına kadar faizler 

%20‟lerin altına gerilemiĢtir. Daha sonraları ise özellikle 2006 yılında ülkemizdeki 

hedge fonların ülkemizi terk ediĢlerinin yaĢattığı döviz fiyatlarındaki çalkantılar 

TCMB‟yi faiz arttırmaya zorlamıĢtır. 

 

ġekil 12. TCMB Politika Faizleri 
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 (Kaynak: TCMB, “TCMB Faiz Oranları”,  http://tcmb.gov.tr/ ) 

 

Bu gerileme paralel Ģekilde enflasyon verilerinde de gözlemlenmiĢtir. 

AĢağıda da görüldüğü gibi 2009 yılına kadar TÜFE verileri %6‟lı rakamlara inmiĢtir. 

 

 Tablo 13. 2000 – 2009 Yılları Arası TÜFE Verileri 

Yıllar Oran Yıllar Oran

1990 60 2000 39

1991 71 2001 68,5

1992 66 2002 29,7

1993 71 2003 18,4

1994 125 2004 9,3

1995 79 2005 10,5

1996 76 2006 9,7

1997 99 2007 8,4

1998 68 2008 10

1999 67 2009 6,5  

Kaynak: TUĠK, “TÜFE Verileri”,  http://www.tuik.gov.tr/VeriBilgi.do?tb_id=17&ust_id=6 

http://tcmb.gov.tr/
http://www.tuik.gov.tr/VeriBilgi.do?tb_id=17&ust_id=6
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3.2. Türkiye’de Kalkınma Bankacılığı: Türkiye Kalkınma Bankası 

Örneği 

 

Bu bölümde kalkınma bankacılığının ülkemizdeki örneklerinden olan Türkiye 

Kalkınma Bankası‟nın (TKB) yapısına değinilecektir. Bu analiz bize diğer kalkınma 

bankaları ile bir kıyaslama yapma Ģansı verecektir.  

 

3.2.1. KuruluĢ ve Hukuki Kapsamı 

 

Bankanın kuruluĢunun sebebini iyi anlayabilmek için kuruluĢ kanunundaki 

amacı yanında misyon ve vizyonuna da bakmak gerekmektedir. Buna göre bankanın 

misyonu:
97

 

 

“Ülkemizin kalkınması ve sürdürülebilir büyümenin gerçekleĢtirilmesi 

doğrultusunda: 

Anonim Ģirket statüsündeki teĢebbüslerin yatırımlarını yurtiçi-yurtdıĢı 

kaynaklarla   destekleyerek,  

Öncü/örnek iĢletmelere iĢtirak ederek,  

GiriĢimcilere teknik yardım desteği sağlayarak,  

Sermaye piyasasının geliĢmesine katkıda bulunarak,  

Ġstihdam gelir ve refah düzeyinin artmasını sağlamaktır.” 

 

Görüldüğü gibi bankanın misyonunda mikro ve makro bazda bazı ifadeler 

bulunmaktadır. Bir diğer deyiĢle banka hem iĢletme bazında projeleri incelemekte 

hem de ülkenin genel kalkınmasına ön ayak olmaya gayret etmektedir. 

 

Bankanın vizyonuna baktığımızda ise aĢağıdaki ifadelerin yer aldığını ifade 

edebiliriz:
98

 

 

“Kalkınmanın ve sürdürülebilir büyümenin öncüsü olarak: 

                                                 
97

 TKB, “Bankamızın Misyonu”,  http://www.kalkinma.com.tr/misyonumuz-ve-vizyonumuz.aspx  
98

 TKB, “Bankamızın Vizyonu”,  http://www.kalkinma.com.tr/misyonumuz-ve-vizyonumuz.aspx 

http://www.kalkinma.com.tr/misyonumuz-ve-vizyonumuz.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/misyonumuz-ve-vizyonumuz.aspx
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Yatırımları bölgesel, sektörel ve teknolojik olarak destekleyen, etkin ve hızlı 

Ģekilde finansa eden,  

GiriĢimcileri teknik yardım dahil olmak üzere güç ve cesaret vererek 

destekleyen,  

Uluslararası boyutlarda bir kalkınma ve yatırım bankası olmaktır.”  

 

Bankanın vizyonunda yer alan “kalkınma ve yatırım bankası olmaktır” ifadesi 

bankanın sadece kalkınma bankası hüviyetinde değil aynı zamanda bir yatırım 

bankası Ģeklinde çalıĢmak istediğini ortaya koymaktadır. 

 

Misyon ve vizyonun gerçekleĢtirilebilmesi için bankanın kurumsal yönetim 

çalıĢmaları yaptığını ve daha profesyonel bir ortamda çalıĢmaya gayret ettiğini 

görmekteyiz. Bu sebeple TKB, kuruluĢunu düzenleyen 4456 sayılı Kanun, 

Bankacılık Kanunu ve tabi olduğu diğer yasal düzenlemelere uymaya çalıĢmaktadır. 

Bankanın Kurumsal Yönetimin temel ilkelerine uygun olarak çalıĢması 

hedeflenmekte ve azami uyum için gayret gösterilmektedir. Bu kapsamda çalıĢmalar 

da sürdürülmektedir. Banka Yönetim Kurulu‟nun 15.06.2007 tarih ve 185 sayılı 

Kararı ile Kurumsal Yönetim Komitesi oluĢturulmuĢ, 24.07.2007 tarih ve 209 sayılı 

Kararı ile de ÇalıĢma Usul ve Esasları yürürlüğe konulmuĢ olup, Komite 

faaliyetlerini sürdürmektedir.
99

 

 

3.2.2. Organizasyon Yapısı 

 

Bankanın organizasyonu diğer bankaların organizasyonlarına benzemek ile 

birlikte bankanın özel ihtisas alanları baz alınarak bazı düzenlemelerin yapıldığı da 

görülmektedir. Organizasyonda yer alan birimler ve görevleri kısaca aĢağıda 

belirtilmiĢtir:  

 

Özel Kalem ve Yönetim Kurulu Büro Müdürlüğü: Genel Müdürlük 

Makamı‟nın ve Yönetim Kurulu‟nun Banka içi ve Banka dıĢı iĢ iliĢkilerini koordine 

eden ve yürüten birimdir. 

                                                 
99

 TKB, “Kurumsal Yönetim Ġlkeleri Uyum Raporu”,  http://www.kalkinma.com.tr/kurumsal-

yonetim-ilkeleri-uyum-raporu.aspx  

http://www.kalkinma.com.tr/kurumsal-yonetim-ilkeleri-uyum-raporu.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/kurumsal-yonetim-ilkeleri-uyum-raporu.aspx
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TeftiĢ Kurulu BaĢkanlığı: Yasal düzenlemelere ve TeftiĢ Kurulu 

Yönetmeliği‟nde belirtilen yetkilere dayanarak, Yönetim Kurulu adına teftiĢ, 

inceleme, araĢtırma ve soruĢturma görevini yapan birimdir.  

Hukuk MüĢavirliği: Bankanın taraf olduğu her türlü iĢte; bankanın 

menfaatlerini savunan birimdir.  

Risk Ġzleme Müdürlüğü: Bankanın gelecekteki nakit akımlarının ihtiva ettiği 

risk-getiri yapısının tanımlanmasını, ölçülmesini, izlenmesini ve kontrol edilmesini 

sağlamak amacını taĢıyan birimdir.  

Ġç Kontrol Müdürlüğü: TKB‟nin varlıklarının korunmasını, faaliyetlerinin 

etkin ve verimli bir Ģekilde mevzuata, Banka içi politika ve kurallar ile bankacılık 

teamüllerine uygun olarak yürütülmesini sağlayan birimdir. 

Ekonomik ve Sosyal AraĢtırmalar Müdürlüğü: Güncel geliĢmeleri izleyip 

değerlendirerek araĢtırmalar yapan, kalkınma bankacılığı faaliyetlerinin etkin ve 

verimli yürütülmesi için karar alma sürecine önerileri ile katkıda bulunan birimdir.  

Teknoloji Ġzleme ve AraĢtırma Müdürlüğü: Fizibilite etüdü hazırlama 

esaslarını belirleyen ve bu etüdü hazırlayan, teknolojik geliĢmeleri izleyen ve bu 

konularda teknik yardım ve danıĢmanlık hizmeti veren, ekspertiz raporları hazırlayan 

birimdir.  

Ġstihbarat Müdürlüğü: Bankaya herhangi bir taleple baĢvuruda bulunan 

müteĢebbislerin istihbaratını yapan birimdir.  

Kaynak ve DıĢ ĠliĢkiler Müdürlüğü: Bankanın kısa, orta ve uzun vadeli iç ve 

dıĢ finansmanını temin eden, temin edilen kaynakların geri ödemelerini izleyen ve 

uluslararası finansman kurumları ile finansal iliĢkileri yürüten birimdir.  

Kredi Pazarlama Müdürlüğü:  Yurt içinde ve yurt dıĢında yapılacak 

yatırımların finansmanında kullanılmak üzere, banka ürünlerine talep yaratma 

faaliyetinde bulunan, sektördeki geliĢmeleri takip eden, Banka faaliyetleri hakkında 

politikalar geliĢtirilmesine yardımcı olan ve kredi baĢvuruları için bir filtre görevi 

yapan birimdir.  

Kredi Değerlendirme I Müdürlüğü: Sanayi, enerji vb. sektörlerdeki firmaların 

kredi, finansal kiralama, diğer banka ürünlerine ve iĢçi Ģirketlerine iliĢkin baĢvuruları 

değerlendiren ve bunların iĢlemlerini yürüten birimdir.  
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Kredi Değerlendirme II Müdürlüğü: Turizm, Eğitim ve Sağlık gibi hizmet 

sektöründeki firmaların kredi ve diğer banka ürünlerine iliĢkin baĢvuruları 

değerlendiren ve bunların iĢlemlerini yürüten birimdir.  

Kredi Ġzleme ve Tahsilat Müdürlüğü: Bankaca tahsis edilen, kullandırılan 

kredi ve diğer banka ürünlerine iliĢkin takip izleme ve Eximbank kaynaklı sevk 

öncesi ihracat kredilerinin kullandırım iĢlemlerini yürüten birimdir.  

Bilgi ĠĢlem Müdürlüğü: Bankanın temel faaliyetleri ile ilgili olarak 

gerçekleĢtirdiği ve hedeflediği iĢlemlerin, günümüz teknolojisinin sağladığı imkanlar 

ile geçerli yasalar ve mevzuat göz önünde tutularak, iĢin mümkün olduğunca 

bilgisayar ortamında yapılabilmesi, bu süreçte tutarlı ve güncel bir veri tabanının 

oluĢturulması, oluĢturulan veri tabanından doğru, hızlı ve esnek bilgi üretiminin 

sağlanması için gerekli düzenleme ve çalıĢmaları yapan birimdir.  

Kurumsal Bankacılık ve Yatırımlar Müdürlüğü: Bankanın iĢtirak 

faaliyetlerine iliĢkin iĢlemleri yürüten, sermaye iĢtirakinde bulunduğu Ģirketlerle 

ilgilenen ve iĢtiraklerin banka portföyünden çıkartılması, banka sermayesinin 

artırılması ve Ģirketlerin değerleme, satın alma, birleĢme ve özelleĢtirme iĢleri ile 

yatırım bankacılığı hizmetleri konusunda gerekli çalıĢmaları yürüten birimdir.  

Hazine Müdürlüğü: Bankanın yetkili organları tarafından belirlenen 

politikalar doğrultusunda ve ilgili birimlerle iĢbirliği yaparak Türk Lirası ve döviz 

fonlarını her türlü para ve döviz piyasası araçlarını kullanarak en verimli Ģekilde 

yönlendiren birimdir. 

Mali ĠĢler Müdürlüğü: Bankaca tahsis olunan bankacılık ürünlerinin ödeme 

ve tahsilât iĢlemleri ile ödemelerini yapan, kambiyo ve diğer bankacılık iĢlemlerini 

gerçekleĢtiren, hesap ve kayıt sisteminde uygulanacak ilke ve yöntemleri belirleyen, 

uygulayan, yasal kayıtları tutan ve her türlü finansal tabloları ilgili 

birimlerle koordinelihazırlayan ve raporlayan birimdir.  

Ġnsan Kaynakları Müdürlüğü: Banka faaliyetlerinin yürütülmesinde etkinlik 

ve verimliliğin arttırılmasına yönelik çalıĢmalar ile yasalar ve oluĢturulacak 

politikalar çerçevesinde personelin her türlü özlük haklarını gözeten ve iĢlerini 

yürüten bir birimdir.  

Eğitim ve Halkla ĠliĢkiler Müdürlüğü: Banka faaliyetlerinin yürütülmesinde 

etkinlik ve verimliliğin artırılmasına yönelik eğitim çalıĢmaları ile bankanın tanıtım 

ve halkla iliĢkiler faaliyetlerini yürüten birimdir.  
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Ġdari ve Sosyal ĠĢler Müdürlüğü: Bankanın idari ve sosyal hizmetlerini 

yürüten birimdir.  

Bütçe ve Raporlama Müdürlüğü: Banka iĢ programı ve bütçesini hazırlayan, 

izleyen, sonuçlarını raporlayan, bankanın aylık, yıllık performansını gösteren faaliyet 

raporlarını hazırlayan, kurum ve kuruluĢlarca talep edilen istatistiki bilgileri 

raporlayan, Yüksek Denetleme Kurulu‟nun banka faaliyetlerine iliĢkin raporu ile 

ilgili tüm çalıĢmaları yapan birimdir.  

Stratejik Planlama ve Kalite Yönetimi Müdürlüğü: Bankanın geleceğe 

yönelik amaç ve hedeflerinin belirlenmesine ve bu hedeflere ulaĢılabilmesi için 

yapılması gerekli iĢlemleri tespit etmeye çalıĢan, Bankanın kalite yönetimini 

planlayan ve yürüten birimdir.  

Savunma Sekreterliği: Savunma Sekreterlikleri kurulmasına dair 24.10.1960 

tarihli ve 108 sayılı Kanun ile 7/17209 sayılı Savunma Sekreterliği Yönetmeliği 

hükümlerine göre kurulmuĢ, topyekün savunma ve milli seferberlik hizmetlerinin 

milli güvenliği korumak ve sağlamak amacıyla planlanması ve yürütülmesi 

görevlerini yürütecek birimdir.  

Ġstanbul ġube Müdürlüğü: Ġstanbul ili ve civarında yapılacak yatırımların 

finansmanında kullanılmak üzere, banka ürünlerine talep yaratma faaliyetinde 

bulunan, sektördeki geliĢmeleri takip eden, Banka faaliyetleri hakkında politikalar 

geliĢtirilmesine yardımcı olan ve kredi baĢvuruları için kredi pazarlama müdürlüğü 

ile koordineli olarak ön inceleme görevi yapan birimdir.  
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ġekil 13. TKB Organizasyon Yapısı 
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 (Kaynak: TKB, “Organizasyon ġeması”,  http://www.kalkinma.com.tr/organizasyon-semasi.aspx ) 

 

 

3.2.3. TKB Hizmetleri 

 

TKB bir kalkınma bankası olmanın verdiği misyonu yürütebilmek için bir 

çok alanda hizmet vermeye çalıĢmaktadır. Bunlardan en önemlileri aĢağıda 

gösterilmektedir:
100

 

Proje Finansmanı 

Fizibilite Etüdü 

Yayınlar Genel Bilgiler 

Eğitim 

DanıĢmanlık 

Değerleme - Ekspertiz 

                                                 
100

 TKB, “Ürün ve Hizmetler”,  http://www.kalkinma.com.tr/urunler-hizmetler.aspx  

http://www.kalkinma.com.tr/organizasyon-semasi.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/proje-finansmani.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/fizibilite-etudu.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/yayinlar-genel-bilgiler.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/egitim.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/danismanlik.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/degerleme-ekspertiz.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/urunler-hizmetler.aspx
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Yatırım Hizmetleri 

Yayınlar 

ĠĢtirakler 

 

Yukarıdaki hizmetlerin ötesinde her bankanın olduğu gibi kalkınma 

bankalarının da temel gelir kaynakları vermiĢ oldukları kredilerden aldıkları faiz ve 

komisyon gelirleridir. Bu sebeple TKB‟de birçok kaynağı kullanarak kredi 

faaliyetleri gerçekleĢtirmektedir. Bunlardan en önemlileri aĢağıda belirtilmektedir:
101

 

 

Kalkınma Yatırım Kredisi: Hazine MüsteĢarlığı TeĢvik Uygulama Genel 

Müdürlüğünce teĢvik edilebilir konular ve bankanın yıllık iĢ programlarında 

belirlenen alanlarda yatırım yapan yatırımcıların sabit yatırım tutarı harcamalarının 

finansmanıdır.  

 

Kalkınma ĠĢletme Kredisi: TKB‟nin yıllık iĢ programlarında belirlenen 

alanlarda faaliyette bulunan Ģirketlerin iĢletme sermayesi ihtiyaçlarının belirli oranda 

finansmanıdır.  

 

Dünya Bankası Yenilenebilir Enerji Kredisi: Özel sektör tarafından 

gerçekleĢtirilecek yenilenebilir kaynaklara dayalı enerji üretim yatırımları ve enerji 

verimliliği sağlayan yatırımların mal, hizmet, inĢaat giderleri ve bunlara iliĢkin 

danıĢmanlık hizmetlerinin finansmanıdır. 

 

Avrupa Yatırım Bankası Kaynaklı Yatırım Kredisi: KOBĠ‟lerin yapacakları 

yatırımların yurt içi ve yurt dıĢı harcamalarının finansmanıdır. 

 

Ġslam Kalkınma Bankası Kaynaklı Yatırım Kredisi: Yatırım teĢvik belgesine 

sahip yatırımcıların belge kapsamında yerli ve ithal makine-teçhizat alımlarının ve 

bu makine-teçhizatla ilgili montaj hizmetlerinin finansmanıdır. 
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 TKB, “Krediler”,  http://www.kalkinma.com.tr/krediler.aspx  

http://www.kalkinma.com.tr/yatirim-hizmetleri.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/yayinlar.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/istirakler.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/bankamiz-kaynakli-yatirim-kredisi.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/bankamiz-kaynakli-isletme-kredisi.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/dunya-bankasi-yenilenebilir-enerji-kredi.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/avrupa-yatirim-bankasi-kaynakli-yatirim-kredisi.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/islam-kalkinma-bankasi-kaynakli-yatirim-kredisi.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/krediler.aspx
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UBS Kaynaklı Yatırım Kredisi: Yatırım teĢvik belgesine sahip yatırımcıların 

belge kapsamında Ġsviçre‟den ithal edecekleri Ġsviçre orijinli makine-teçhizat 

alımları ve bu makine-teçhizatla ilgili montaj hizmetlerinin finansmanıdır.  

 

AKA Kaynaklı Yatırım Kredisi: Yatırım TeĢvik Belgesine sahip 

yatırımcıların belge kapsamında Almanya ve diğer Avrupa Birliği üyesi ülkelerden 

ithal edecekleri makine teçhizatın finansmanıdır. 

 

Yukarıdaki krediler ilgili iĢletmelere kullandırılırken her bankada olduğu gibi 

baĢvurunun bir kredi sürecinden geçmesi gerekmektedir. Bu süreç aĢağıda 

gösterilmektedir:
102

 

 

Ġstihbarat Süreci 

BaĢvuru ve Ön Değerlendirme 

Bilgi Edinme ve Müracaat Formu 

Proje Değerlendirme Süreci 

Krediler 

 

 

3.3. Dünya ve Türkiye Ekonomisi’nde YaĢanan Son GeliĢmeler 

Bağlamında Türkiye Kalkınma Bankası 

 

        Bu bölümde Dünya ekonomisi‟nde yaĢanan son geliĢmeler üzerinde 

durulacak, bu geliĢmeler karĢısında nasıl etkilendiği ve Türkiye Kalkınma 

Bankası‟nın da Dünya ve Türkiye ekonomisi‟nde meydana gelen geliĢmelere nasıl 

tepki verdiği değerlendirilecektir. 

 

 

3.3.1. Dünya Ekonomisi’nde YaĢanan Son GeliĢmeler 

 

Son birkaç yıldır Dünya ekonomisinin içinden geçtiği süreç, 1930 yılında 

ortaya çıkan Büyük Bunalımın ardından yaĢanan en Ģiddetli finansal kriz olarak 
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 TKB, “Diğer BaĢlıklar”,  http://www.kalkinma.com.tr/istihbarat-sureci.aspx  

http://www.kalkinma.com.tr/ubs-kaynakli-yatirim-kredisi.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/aka-kaynakli-doviz-yatirim-kredisi.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/istihbarat-sureci.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/basvuru-ve-on-degerlendirme.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/istenen-belgeler-ve-bilgi-edinme.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/proje-degerlendirme-sureci.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/krediler.aspx
http://www.kalkinma.com.tr/istihbarat-sureci.aspx
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değerlendirilmektedir. 2007 yılında %5,2 büyüyen dünya ekonomisi, son yıllarda 

sergilediği güçlü büyüme performanslarının hemen ardından hızlı bir daralma 

sürecine girmiĢ, 2008 yılı sonu itibariyle yalnızca %3,3 oranında bir büyüme 

gerçekleĢtirebilmiĢtir. Global ölçekte iktisadî faaliyetler, bir yandan ABD'de eĢik-altı 

ipotekli ev kredileri (subprime mortgage) piyasasındaki çöküĢün ardından 2007 yılı 

Ağustos ayında ortaya çıkan finansal Ģokun, diğer yandan hâlâ yüksek seviyelerdeki 

mal (tarımsal ürün ve madenler) fiyatları ve enerji maliyetlerinin olumsuz etkisiyle 

önemli ölçüde küçülmeye baĢlamıĢtır. 2008 yılı sonu itibariyle gelinen noktada; pek 

çok geliĢmiĢ ekonomi ya durgunluğa çok yakındır ya da durgunluğa girme sürecine 

yönelmiĢtir ve yükselen ekonomilerde kaydedilen büyüme performansları da gücünü 

yitirmeye baĢlamıĢtır. Burada dikkat çeken bir husus, küresel iktisadî performansta 

yakın zamanda gözlenen gerilemenin, yükselen ve geliĢmekte olan ekonomilerin 

küresel ekonomiye entegrasyonlarının arttığı bir geniĢleme döneminin ardından 

ortaya çıkmasıdır. Uygulanan gevĢek makroiktisadî ve düzenleyici politikalar, 

küresel ekonominin hız limitini aĢmasına neden olmuĢ; malî piyasalar, konut ve mal 

piyasaları boyunca dengesizlikler artarak bir kriz ortamına zemin hazırlanmıĢtır. 

ABD ve Avrupa'da faaliyet gösteren büyük ölçekli pek çok finansal kurum iflasla 

karĢı karĢıya kalmıĢ; menkul kıymet piyasaları ve mal fiyatları çökmüĢ ve bir hayli 

oynak hale gelmiĢtir. Ekim 2008'de, finansal kriz, hem geliĢmiĢ ekonomilerin hem de 

yükselen ekonomilerin menkul kıymetler borsalarında yaĢanan ilave bir çöküĢle 

birlikte derinlik kazanmıĢtır. 

 

Söz konusu küresel krizin olumsuz etkisi, ABD ekonomisine dönük 2008 yılı 

sonu büyüme rakamının %1,1 gerçekleĢmesine neden olmuĢtur. Diğer taraftan, 

önemli bir küresel iktisadî güç konumunda bulunan euro alanının ise 2008 yılı 

itibariyle %0,8 oranında büyüme gerçekleĢtirmiĢtir. GeliĢmekte olan Asya'da; Çin 

2008 yılında da büyümesini sürdürmüĢ, yaklaĢık %9,0 civarında bir büyüme hızı 

yakalamıĢtır. Asya'nın bir diğer yükselen ekonomisi Hindistan'ın ise 2008 yılını %6,2 

oranında büyüdüğünü görmekteyiz. 

 

Küresel hasılanın 2009 yılında sadece %0,5 oranında artabileceği 

öngörülürken, geliĢmiĢ ülkelerin %2,0 oranında küçüleceği; yükselen ve geliĢmekte 

olan ülkelerin ise %3,3 oranında büyüme gerçekleĢtirebileceği tahmin edilmektedir. 
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ABD ekonomisi için 2009 yılı büyüme öngörüsü negatif yönlü %1,6'dır. Bu oran 

Euro alanı için yine negatif yönlü ve %2,0'dir.  

 

Petrol ve petrol-dıĢı birincil mal fiyatları 2008 yılı boyunca büyük ölçüde 

finansal faktörlerin etkisiyle sert iniĢ çıkıĢlar göstermiĢtir. Bu dalgalanmada, arz ve 

talep arasındaki dengesizliğin de bir miktar payı bulunmaktadır. Gıda fiyatları -

özellikle pirinç fiyatı- 2008 yılının baĢlarında ani bir çıkıĢ sergileyerek, yaklaĢık 40 

kadar geliĢmekte olan ülkede bir gıda krizi yaĢanmasına neden olmuĢtur. Petrol 

fiyatları da yılın ilk yarısında yaklaĢık olarak %50 oranında artarak tırmanıĢa 

geçmiĢtir. Mal fiyatlarını harekete geçiren temel faktör, diğer finansal varlıkların 

değerindeki azalıĢla birlikte, fonların yatırımcılar tarafından diğer finansal 

varlıklardan mal piyasalarına doğru yönlendirilmesi olmuĢtur. Ne var ki, 2008'in 

ortalarında bu trendler tersine dönmüĢtür. Petrol fiyatları, aralık ayına gelindiğinde, 

temmuz ayında ulaĢtığı zirve noktasından yaklaĢık olarak %73 oranında keskin bir 

düĢüĢ kaydederek 40,35 USD seviyesine inmiĢtir. 

 

Dünya ticaret hacmi keskin bir düĢüĢe geçmiĢ, son yıllarda oynamakta olduğu 

küresel iktisadî büyümenin en büyük itici gücü olma rolü de buna paralel olarak 

zayıflamaya baĢlamıĢtır. 2007'de %6,3 oranında gerçekleĢen dünya ticaret 

hacmindeki artıĢın, esas itibariyle ABD'nin ithalatındaki azalıĢa bağlı olarak 2008 

sonunda %4,4'e gerilediği tahmin edilmekte olup bu büyüklüğün, 2004-2007 dönemi 

boyunca gerçekleĢen ortalama yıllık artıĢ oranı %8,6'nın neredeyse yarısına karĢılık 

gelmesi dikkat çekmektedir. Bu eğilimin, küresel iktisadî durgunluğu müteakip 

dünya ihracat hacminin %2'lik bir ilave azalıĢ yaĢayacağı beklentisiyle uyumlu 

biçimde, 2009 yılında da devam edeceği tahmin edilmektedir. 

 

YaĢanan küresel iktisadî krizin, istihdam artıĢında yakın geçmiĢte sağlanan 

iyileĢmeleri ortadan kaldırması muhtemel gözükmekte, istihdamın 2009 yılı boyunca 

pek çok bölgede önemli ölçüde düĢeceği tahmin edilmektedir. Reel iktisadî 

faaliyetlerin durma noktasına gelmesi ve düĢük mal fiyatları enflasyonist baskıları 

azaltmıĢtır.  
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Büyük ölçüde küresel finansal krize bağlı olarak, döviz piyasalarındaki 

oynaklık da 2008 yılında artıĢ göstermiĢtir. ABD doları, euro baĢta olmak üzere, 

büyük para birimleri karĢısında 2008 yılının ilk yarısında önemli ölçüde değer 

yitirmiĢ, fakat daha sonra bu trendi çok daha büyük bir hızla tersine çevirmiĢtir. 

GeliĢmekte olan ülkelerin para birimleri de, ya ABD doları karĢısındaki değer 

kazanma eğilimlerini tersine çevirmiĢ ya da değer kazanma hızları yavaĢlamıĢtır. 

Özellikle mal ihracatçısı konumundaki geliĢmekte olan pek çok ülke para birimi, 

2008'in ortalarından itibaren ABD doları karĢısında önemli ölçüde değer yitirmiĢtir. 

 

Dünya genelinde yabancı doğrudan sermaye akıĢının 2008 yılı sonunda 1,6 

Trilyon USD düzeyine ulaĢtığı tahmin edilmektedir. GeliĢmiĢ ülkeler, geliĢmekte 

olan ülkeler ve geçiĢ sürecinde olan ülkeler olmak üzere üç belli baĢlı ekonomi 

grubunda, küresel iktisadî yavaĢlama ve derinlik kazanan finansal karmaĢa yabancı 

doğrudan yatırımların seyri üzerinde farklı etkilerde bulunmuĢtur. GeliĢmiĢ ülkelerde 

gözlenen düĢüĢ daha belirgin iken, çok sayıda geliĢmekte olan ülke yabancı 

doğrudan yatırım çekmeye devam etmiĢtir. Yabancı doğrudan yatırımların, 2009 yılı 

içinde de Avrupa'nın yükselen piyasalarına, Orta Doğu'ya ve Afrika'ya yönelik 

hareketini az da olsa hızlandırması beklenmektedir. 

 

Krizin etkilerini hafifletebilmek veya ortadan kaldırabilmek için çeĢitli 

tedbirler düĢünülmüĢtür. Hem geliĢmiĢ ülkelerdeki hem de geliĢmekte olan 

ülkelerdeki hükümetler, küresel finansal krizin bir baĢka Büyük Bunalım'a 

dönüĢmesini engellemek amacıyla malî ve parasal teĢvik paketlerini birlikte 

uygulamaya baĢlamıĢtır. Ne var ki, bu tedbirlerin iĢleyip iĢlemeyeceğini öngörmek 

pek de kolay gözükmemektedir. En iyimser beklentiler dahi, 2010 yılından önce 

dünya ekonomisinin bir düzeltme hareketine baĢlamasının zor olduğuna iĢaret 

etmektedir. 
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3.3.2. Türkiye Ekonomisi’nde YaĢanan Son GeliĢmeler ve Türkiye 

Kalkınma Bankası’nın Durumu 

 

2009 yılının sonlarına doğru gelindiğinde Türkiye Ekonomisinin en önemli 

gündem maddelerinden birisi olarak, IMF ile 2005 yılında imzalanan ve Mayıs 2008 

tarihinde sona eren üç yıllık Stand-by AnlaĢmasının yeniden imzalanıp 

imzalanmaması sayılabilir. Dünya ekonomisinin içinden geçtiği kriz de dikkate 

alındığında ekonomi yönetimi için Stand-by AnlaĢması imzalanması daha da önemli 

hale gelmektedir. 

 

Türkiye Ekonomisi son yıllarda dünya ortalamasının üzerinde bir büyüme 

performansı sergilemiĢtir. 2001-2006 yılları arasında ortalama % 7‟lik büyüme 

oranıyla en hızlı büyüyen OECD ülkeleri arasına girmiĢtir. 2007 yılında ülke içindeki 

siyasi krizin etkisiyle ancak % 4,6 olarak gerçekleĢen büyüme oranı, 2008 yılında ise 

küresel krizin etkisiyle % 3‟ün altına düĢmüĢtür. Bu düĢüĢün sebepleri arasında 

imalat sanayi ve inĢaat sektöründeki daralmalar gösterilebilir. 

 

Ekonominin temel göstergelerinden birisi olarak, enflasyon oranlarına 

bakıldığında ise son otuz yıllık dönemin en düĢük oranlarının gerçekleĢtiğini görmek 

mümkündür. 2006 yılında % 9,65 olarak gerçekleĢen enflasyon oranı, 2007 yılında 

biraz daha azalarak % 8,39 olmuĢtur. Dünyada yaĢanan deflasyonist eğilimin de 

etkisiyle enflasyon oranı 2008 yılında da yüzde onun altında gerçekleĢmiĢ olmasına 

rağmen Merkez Bankası‟nın enflasyon hedefinin üzerinde gerçekleĢmiĢtir. Enflasyon 

oranlarının aĢağı yönlü hareketinin temel nedenleri arasında petrol fiyatlarında 

meydana gelene azalmalar ve küresel krizin etkisiyle toplam talebin kısılması 

sayılabilir. 

 

Türkiye Ekonomisinde yaĢanan makro istikrar ve Avrupa Birliği‟ne girme 

beklentileri, yabancı bankaların Türk bankacılık sektörüne olan ilgisini artırmıĢtır. 

Yabancı bankaların Türk bankaları ile birleĢmeleri veya yaĢanan satın almalar 

bankacılık sektörümüzde yabancı bankaların sahiplik oranını artırmıĢtır. Yabancı 

bankaların Türk bankacılık sektörü içindeki sahipliği, 2004 yılında %5 civarında 

iken, bu oran 2008 yılında %42 dolaylarına yükselmiĢtir. 
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Türkiye'nin önemli sosyo-ekonomik problemlerinden birisi olarak iĢsizlik 

karĢımıza çıkmaktadır. ĠĢsizliğin hafifletilmesi yönünde uygulanan politikalar 

arasında yer alan ve iĢverenlerce ödenen sigorta primini 5 puan indiren yeni bir 

"Ġstihdam Paketi" Mayıs 2008'de TBMM'den geçmiĢtir. Türkiye Ġstatistik Kurumu 

(TÜĠK) tarafından 2008 sonu itibarıyla iĢsizlik oranı %14 olarak hesaplanmıĢ, 2009 

Eylül itibariyle ise bu oran %13,4 olarak gerçekleĢmiĢtir.  

 

TÜĠK'in verilerine göre, 2008 yılı sonu itibarıyla ihracat geçen yıla göre 

%23,1 oranında artarak 132 Milyar Dolar, ithalat ise %18,7 oranında artarak 201,8 

Milyar Dolar seviyelerinde gerçekleĢmiĢtir. Aynı dönemde dıĢ ticaret açığı ise %11,2 

oranında artarak 62,8 Milyar Dolardan 69,8 Milyar Dolar seviyesine yükselmiĢtir. 

Öte yandan, 2007 yılında %63,1 olan ihracatın ithalatı karĢılama oranı, 2008 yılında 

%65,4'e yükselmiĢtir. Avrupa Birliği'nin ihracattaki ağırlığı devam etmiĢtir. Geçen 

yıla göre, AB ülkelerine yapılan ihracat %9 artarak 4,8 Milyar Dolara yükselmiĢtir. 

Toplam ihracat içinde AB ülkelerinin payı ise %37 olmuĢtur. 

 

2008 yılı sonu itibarıyla cari açık 41,4 Milyar Dolar olup geçen yıla göre 

%8,4 oranında artıĢ göstermiĢtir. Cari açık tamamıyla dıĢ ticaret açığından 

kaynaklanmıĢtır. Açığın finansmanında finans hesabının %69'u seviyesine ulaĢan 

diğer net yatırım kalemleri büyük oranda belirleyici olmuĢtur. Net portföy hesabı, 

küresel krizin de etkisiyle 4,8 Milyar Dolar açık vermiĢtir. Tüm bu geliĢmeler 

sonucunda, ödemeler dengesi 2,8 Milyar Dolar açıkla sonuçlanmıĢtır.  

 

Yabancı yatırımcıların Türkiye ekonomisine olan ilgisi, Türkiye'ye AB ile 

tam üyelik görüĢmeleri için tarih verilmesinin ardından hızla artmaya baĢlamıĢ ve 

yabancı sermaye giriĢi, 3 Ekim 2005 tarihinde müzakerelerin baĢlamasıyla birlikte 

ivme kazanmıĢtır. Dünya Yatırım Raporu (WIR) verilerine göre, 2007 yılında 21,8 

Milyar Dolar olarak gerçekleĢen yabancı sermaye giriĢiyle Türkiye, dünya 

sıralamasında bir önceki yıla göre altı basamak inerek 23'üncülüğe gerilemiĢtir. 2007 

yılı itibarıyla Türkiye'nin dünya genelinde gerçekleĢen doğrudan yabancı sermaye 

(FDI) hareketlerinden aldığı pay %1,2, geliĢmekte olan ülkelere yönelik sermaye 

hareketlerinden aldığı pay ise %4,4 olmuĢtur. 
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Türkiye Kalkınma Bankasının son yıllardaki durumuna baktığımızda, hem 

rakamlar anlamında hem de genel Kalkınma Bankası misyonunu üstlenme anlamında 

kayda değer bir geliĢme gerçekleĢtirdiğini görmekteyiz. Bir bankanın baĢarısını 

ölçmek için temel kriterler, aktifinin geliĢimi, aktif kompozisyonundaki geliĢmeler 

ve kârlılık olarak sayılabilir.  

 
Tablo 14. Türkiye Kalkınma Bankası Mali Verileri                                                          Milyon TL 

TKB 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Toplam Aktifler 429 518 690 884 818 1.024 

Toplam Krediler 188 213 286 333 398 589 

Toplam Kredi / Toplam Aktif 43,86 41,22 41,52 37,72 48,67 57,53 

Aktif Büyümesi -4,31 20,56 33,26 28,15 -7 25,2 

Özkaynak 315 392 451 538 458 484 

Takipteki Kredi (Brüt) 41 49 38 64 59 65 

Takipteki Kredi (Net) 11 14 0 0 3 0 

Net Kar -77 18 25 156 43 37 

Alınan Krediler 32 39 124 180 215 370 

Sermaye Yet. St. Rasyosu 73,9 77,5 81,4 208,2 91,2 79,2 

Kaynak: TKB Verileri, Faaliyet Raporları 

 

Yukarıdaki tabloda cari olan Türkiye Kalkınma Bankası mali verileri, 2003 

yılı 100 kabul edilerek enflasyondan arındırılmak suretiyle aĢağıdaki tabloda reel 

veriler haline getirilmiĢtir. 

 

Tablo 15. Türkiye Kalkınma Bankası Mali Verileri                                                          Milyon TL 

TKB 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Toplam Aktifler 429 474 571 667 570 648 

Toplam Krediler 188 195 237 251 277 373 

Toplam Kredi / Toplam Aktif 44 41 41 38 49 58 

Aktif Büyümesi - 10,47 20,51 16,84 -14,63 13,74 

Özkaynak 315 359 373 406 319 306 

Takipteki Kredi (Brüt) 41 45 31 48 41 41 

Takipteki Kredi (Net) 11 13 0 0 2 0 

Net Kar -77 16 21 118 30 23 

Alınan Krediler 32 36 103 136 150 234 

Sermaye Yet. St. Rasyosu 73,9 77,5 81,4 208,2 91,2 79,2 

Kaynak: TKB Verileri, Faaliyet Raporları 

 

 

Bu çerçevede değerlendirildiğinde, Türkiye Kalkınma Bankasının aktifini 

2001 yılından 2008 yılı sonuna kadar iki kat artırdığını ve 518 milyon liradan 1.024 

milyon liraya çıkardığını görmekteyiz. 2003 yılından itibaren büyümeye baĢlayan 
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aktif, geçen sekiz yıl içinde yıllık ortalama yüzde yirmi büyüme gerçekleĢtirmiĢtir. 

2007 yılında yaĢanan krizin etkisiyle geçici bir daralma yaĢanmıĢ ancak sonraki 

dönemde büyüme sürdürülmüĢtür. 2009 yılı için ise aktif büyüklüğü 1.200 milyon 

lira olarak öngörülmektedir. 

 

Aktif geliĢimine paralel olarak büyüyen bir diğer değiĢken toplam kredi 

rakamıdır. 2001 yılında 212 milyon lira olan kredi rakamı 2008 yılına gelindiğinde 

377 milyon lira artarak 589 milyon liraya ulaĢmıĢtır. Bankacılık sektörünün temel 

iĢlevinin fon arz edenlerden alınan kredileri fon talep edenlere ulaĢtırmak olduğuna 

göre, Türkiye Kalkınma Bankası‟nın kredi rakamlarının bu seviyeye yükselmesi, 

bankanın asıl fonksiyonunu yerine getirmek anlamında büyük geliĢme sergilediğini 

göstermektedir. 

 

Bankanın pasif yapısında dikkat edilmesi gereken hususlardan birisi de, 

alınan kredi rakamındaki geliĢmedir. 2005 yılından itibaren alınan kredilerin hızla 

arttığını görmekteyiz. Banka uluslar arası finans kuruluĢlarından ve uluslar arası 

kalkınma bankalarından elde ettiği uzun vadeli kredilerle alınan krediler rakamını 

artırmıĢtır. 

 

Tablo 16. Türkiye Kalkınma Bankasının Kredilendirdiği Sektörler                                      Bin TL      

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Turizm 26.852 24.273 56.304 49.182 63.306 58.383 23.499

İmalat Sanayi 21.334 52.060 95.165 70.776 76.567 105.945 37.429

Eğitim, Sağlık 0 0 11.510 9.162 19.746 23.336 16.113

Enerji 0 0 5.217 7.742 25.658 26.341 246.053

Finans 0 0 0 0 0 20.000 44.174

Madencilik 0 0 0 0 0 0 1.948

Tarım ve Hayvancılık 0 0 0 279 2.750 6.395 0

Toplam 48.186 76.333 168.196 137.141 188.027 240.400 369.216  
Kaynak: TKB Verileri, Faaliyet Raporları 

 

 

Kredilendirmenin çerçevesi kalkınma planları, Banka misyon ve vizyonu, yıllık 

iĢ programları ile belirlenmekte olup, Bankanın kredilendirme faaliyetleri sanayi, 

hizmetler ve enerji sektörlerinde yoğunlaĢmaktadır. Banka, KuruluĢ Kanunu gereği 

anonim Ģirket statüsündeki firmaları kredilendirmektedir. Yatırımlar uluslararası 

kriter ve standartlarda teknik, sektörel ve mali boyutları ile incelenerek proje 
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değerlendirme raporu hazırlanmaktadır. Değerlendirme ve kredilendirme 

aĢamalarında yerinde incelemelerde bulunularak yatırımın gerçekleĢme süreci 

yakından izlenmektedir.  

 

Banka uyguladığı proje temelli kredilendirme politikası ile imalat sanayi ve 

turizm baĢta olmak üzere birçok sektörün finansman ihtiyacının karĢılanmasına 

destek olmuĢtur. Banka turizm sektörünü kuruluĢundan itibaren desteklemiĢ ve kredi 

miktarı 2007 yılında 63 milyon lira, 2008 yılında 58 milyon lira olarak 

gerçekleĢtikten sonra ekonomik krizin etkisiyle 2009 yılında 23 milyon lira olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Banka 2003 ve 2004 yıllarında muhasebe sisteminde turizm ve 

eğitim- sağlık sektörünü aynı kalem altında toplamıĢtır. Bu yüzden adı geçen yıllarda 

eğitim ve sağlık kalemleri sıfır görünmektedir.  

 

Ġmalat sanayinde ise yıllardır yakalanan olumlu trend 2008 yılında 106 

milyon lira ile en yüksek seviyesine ulaĢmıĢ ancak yine 2009 yılında yaĢanan kriz ile 

37 milyon liraya gerilemiĢtir. 

 

Tabloda göze çarpan diğer bir geliĢme ise son yıllarda bankanın yenilenebilir 

enerji projelerini önemli ölçüde kredilendirmesidir. 2007 ve 2008 yıllarında 26 

milyon lira seviyesinde olan enerji sektörü kredileri 2009 yılında 246 milyon liraya 

yükselmiĢtir. Bu yüksek kredi rakamı hem bankanın kredi rakamını yükseltmiĢ, 

faaliyet gelirlerini artırmıĢ hem de enerji sektörüne destek vererek kriz döneminde 

ekonomiye olumlu katkı sağlamıĢtır.  

 

Tablo 17. Türkiye Kalkınma Bankasının Kredilendirdiği Sektörler                                      Bin TL 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Turizm 56 32 33 36 34 24 6

İmalat Sanayi 44 68 57 52 41 44 10

Eğitim, Sağlık 0 0 7 7 11 10 4

Enerji 0 0 3 6 14 11 67

Finans 0 0 0 0 0 8 12

Madencilik 0 0 0 0 0 0 1

Tarım ve Hayvancılık 0 0 0 0 1 3 0

Toplam 100 100 100 100 100 100 100       
Kaynak: TKB Verileri, Faaliyet Raporları 
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Yukarda tabloda ise bankanın kredilendirdiği sektörlerin yüzde dağılımı 

verilmiĢtir. Tablodan bankanın 2009 yılında turizm ve imalat sanayini eĢit oranlara 

yakın kredilendirdiğini görüyoruz. 2009 yılına geldiğimizde ise kredi dağılımında 

yüzde 67 ile enerji sektörünün geldiğini görmekteyiz. Kriz döneminde alım garantisi 

olan ve getirisi yüksek olan bir sektörü hedeflemek etkin bir bankacılık stratejisidir. 

 

  Bir iĢletmenin verimliliğini gösteren bir diğer faktör ise kârlılık verisidir. 

Kalkınma bankalarının kuruluĢ nedenleri kalkınmanın finansmanıdır. Dolayısıyla 

kârlılık kalkınma bankalarının öncelikli hedefleri arasında değildir. Buna rağmen 

Türkiye Kalkınma Bankasını incelediğimizde 2004 yılından itibaren pozitif kârlılık 

rakamları elde etmeye baĢladığını görüyoruz. 2006 yılında banka iĢtiraklerinden 

birisi olan Erdemir‟in satıĢının kâra yansıması ile sıra dıĢı bir kârlılık rakamı elde 

etmiĢtir. 2008 yılında banka faiz oranlarının da düĢmesi ile 37 milyon lira kâr elde 

etmiĢtir. 

 

Türkiye Kalkınma Bankasının verilerinden çıkarılabilecek bir diğer önemli 

ayrıntı Sermaye Yeterliliği Standart Rasyosu‟dur. Özkaynak rakamının riske maruz 

değerler toplamına oranından ibaret olan rasyo, bankaların olası risklere karĢı 

direncini gösteren önemli bir veridir. Bu rasyo ne kadar yüksek olursa banka olası 

risklere ve dalgalanmalara karĢı o kadar fazla dirence sahiptir. Bu anlamda Türkiye 

Kalkınma Bankası yüksek bir Sermaye Yeterliliği Standart Rasyosu‟na sahiptir. 

Özkaynak yapısının güçlü olduğunu gösteren bu durum, bankanın uluslar arası fon 

kaynaklarından kredi temin etme sürecinde elini güçlendirmektedir. 
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SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME 

 

 

Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın yol açtığı yıkımı telafi etmek amacıyla kurulan ve 

asıl amacı kârlılıktan daha çok sosyal faydayı artırmak olan kalkınma bankaları 

1950‟li yıllardan sonra önemli görevleri yerine getirmiĢtir. 

 

Daha sonraki dönemde ise kalkınma bankaları kendilerine verilen yeni 

görevleri yerine getirmeye baĢlamıĢlardır. Bu çerçevede yüksek miktarda sermaye 

gerektiren büyük ölçekli yatırımları ve altyapı yatırımlarını uzun vadeli ve düĢük 

faizli fonlar ile finanse etmek görevini üstlenmiĢlerdir. 

 

Genellikle bulundukları ülkelerde kamuya ait olan kalkınma bankaları, 

faaliyetlerinde kamu gücünü kullanmakla birlikte, sosyal faydayı maksimum kılmayı 

da amaç olarak edinmiĢlerdir. Bu sebeple kalkınma bankaları için kârlılık hedefi 

ikincil bir hedef olarak kalmıĢtır. 

 

Altyapı yatırımlarının finansmanının zorluğu ve kısa dönemde getirisinin 

düĢüklüğü bu yatırımları özel sektör için cazip olmaktan çıkarmaktadır. Ancak 

kalkınma bankalarının bu yatırımların finansmanını uzun vadeli ve düĢük faizli 

kredilerle finanse edebilmesi, bu yatırımları yapılabilir hale getirmiĢtir. Bu anlamda 

kalkınma bankaları dünya ekonomileri için dün ne kadar gerekli ise bugün de o kadar 

gereklidir ve gelecekte de yatırımların devamı için gerekli olmayı sürdürecektir. 

 

Türkiye Kalkınma Bankası da kuruluĢundan bu yana gerek yeni yapılan 

yatırımları finanse etmek, gerek bu yatırımların uygun olanlarına iĢtirak etmek, 

gerekse teknik destek vermek suretiyle Türkiye Ekonomisi‟nin kalkınma sürecinde 

etkin rol oynamıĢtır. KuruluĢundan bu yana sadece iĢtirak etmek suretiyle 96 adet 

Ģirketin kurulmasına destek vermiĢtir. Bunun yanı sıra iĢtiraki olmadığı ama finanse 

ettiği çok sayıda yatırım bulunmaktadır.  
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Özellikle turizmin geliĢmesinde Türkiye Kalkınma Bankası‟nın rolü çok 

önemlidir. Devletin sübvansiyon, hibe ve vergi indirimlerinin uygulayıcısı kurum 

olarak banka turizm sektörünü desteklemiĢtir.   

 

Banka son yıllarda özellikle yenilenebilir enerji alanında büyük bir atılım 

gerçekleĢtirmiĢ, çok sayıda hidroelektrik santral projesini finanse etmiĢtir. Ayrıca 

bankanın proje temelli kredilendirdiği imalat sanayi ve turizm projeleri hem 

yatırımları artırmıĢ hem de dar anlamda istihdam artıĢını sağlamıĢtır. Son yıllarda 

bankacılık sektöründe göze çarpan bir yenilik de Türkiye Kalkınma Bankası‟nın 

uyguladığı APEX Bankacılığıdır. 

 

Diğer ulusal ve uluslar arası kalkınma bankaları ile karĢılaĢtırıldığında 

Türkiye Kalkınma Bankası‟nın yeterli standartlara ulaĢamadığını söyleyebiliriz. 

Örneğin geliĢmiĢ ülkelerin kalkınma bankaları devletin kalkınma bankası olarak, 

ekonomiye sunulan hibe, sübvansiyon ve vergi indirimlerinin tek kullandırıcısı 

olarak görev yapmaktadırlar. Bu sayede kalkınma bankaları uzun vadeli yatırımları 

uzun vadeli kaynaklarla finanse eden etkin ve tekel kaynak olarak faaliyet 

göstermektedirler. Çin Kalkınma Bankası devletin desteklediği sanayi ve hizmet 

yatırımları için bu yetkiyi kullanan tek kurumdur. Türkiye‟de durum biraz farklıdır. 

Bu teĢvikleri ve indirimleri piyasaya sağlayan birden fazla otorite bulunmaktadır. 

Örnek olarak Sanayi Bakanlığı, Hazine MüsteĢarlığı, Turizm Bakanlığı ve DıĢ 

Ticaret MüsteĢarlığı verilebilir. Ayrıca bu saydığımız teĢvikleri kullandırabilen bir de 

TSKB bulunmaktadır. Bu durum Türkiye Kalkınma Bankası‟nın etkinliğini 

azaltmaktadır. 

 

Türkiye Kalkınma Bankası‟nın diğer kalkınma bankaları ile karĢılaĢtırması 

finansal yapı bakımından da yapılabilir. Uluslar arası kalkınma bankalarının finansal 

yapılarına baktığımızda güçlü bir özkaynak yapısına sahip olduklarını görmekteyiz. 

Özkaynak yapısının güçlü olması hem kredilendirme faaliyetini minumum maliyetle 

gerçekleĢtirmesini sağlamaktadır hem de kuruma olan güveni artırmaktadır. Çünkü 

özsermaye yapısının güçlü olması, bankanın olası krizlere ve dalgalanmalara karĢı 

dayanıklı olduğunun bir göstergesidir. Bu durum ise bankanın uluslar arası kredi 

temininde kendisine olan güveni artırmaktadır. Bankacılık sektöründe etkili olan en 
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önemli faktör güvendir. Örnek olarak Çin Kalkınma Bankası‟na baktığımızda 2008 

yılında toplam aktifi 3,8 trilyon RMD, toplam kredileri ise 2,8 trilyon RMD olarak 

gerçekleĢmiĢtir. 31 Aralık 2009 tarihinde 1 ABD dolarının 6,8259 RMD olduğu 

hesaba katılırsa, o tarihte bankanın aktif büyüklüğü 557 milyar dolar, kredi 

büyüklüğünün ise 410 milyar dolar olduğu görülmektedir. Türkiye Kalkınma 

Bankası‟na yakın örnek olması açısından Kore Kalkınma Bankası da örnek 

verilebilir. Kore Kalkınma Bankası‟nın 2008 yılı aktif büyüklüğü 158 trilyon Kore 

Won‟u, toplam kredileri 76 trilyon Won‟u, sermayesi ise 16 trilyon Won‟u 

bulmuĢtur. Yine 2009 Aralık itibariyle 1 ABD dolarının 1163,65 Kore Won‟u olduğu 

hesaba katılırsa, Kore Kalkınma Bankası‟nın 136 milyar dolar aktifi, 65 milyar dolar 

kredi rakamı ve 14 milyar dolar sermayesi bulunmaktadır. 2008 yılı için Türkiye 

Kalkınma Bankası‟nın finansal yapısına baktığımızda ise yine 2009 Aralık kuruna 

göre, 687 milyon dolar aktif büyüklüğü, 395 milyon dolar kredi rakamı ve 325 

milyon dolar da sermayesinin bulunduğunu görmekteyiz. Aradaki fark karĢılaĢtırma 

yapamayacak kadar büyüktür.  

 

Türkiye Kalkınma Bankası bilanço yapısının düzgünlüğü, risklere karĢı 

korunma gücünün yüksek olması ve son yıllardaki üstün performansına rağmen, 

geliĢen Türkiye Ekonomisi‟ne layık bir kalkınma bankası olmaktan uzaktır. Altyapı 

yatırımlarının yetersiz olduğu, büyük ölçekli yatırımların finansman olanaklarının 

sınırlı olduğu Türkiye Ekonomisi‟nde, bu finansman problemini temin ettiği uzun 

vadeli ve düĢük faizli kredilerle çözebilecek bir kalkınma bankası çok faydalı 

olacaktır. Türkiye Kalkınma Bankası, gerekli yasal düzenlemeler ve gerekli destek 

verildiği takdirde, ülke ekonomisi için çok daha etkin olabilecektir. 
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